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 مقدمة



  مقدمة
 

 
  أ

تيا لتغطية نفقا لمدول تعتبر الضرائب المصدر الرئيسي لتمويل الخزينة العمومية بالإيرادات المالية
التي تقوم بيا الدول، وذلك بتنظيم قتصادية بتمويل المشاريع والأنشطة المتنوعة المختمفة، وتحقيق التنمية الا

قتصادية لمدولة تحت غطاء النظام يئة الاالبخلال وضع إجراءات ضريبية تتناسب مع من  وتحصيميا الضرائب
 الضريبي. 

بمداخيميم بصفة إن النظام الضريبي الجزائري ذو طابع تصريحي يسمح لممكمفين بالضريبة بالتصريح  
يداع  مختمف التصاريح المكتتبة والوثائق للإدارة الضريبية التي تقوم بإجراءات الرقابة شخصية، من خلال تقديم وا 

الجبائية عمى ىاتو التصريحات لمتأكد من جودتيا بغرض الكشف عن مختمف التجاوزات المرتبكة من طرف 
، وذلك المكمفين واكتشاف الأخطاء عن طريق مختمف أجيزتيا الإدارية الموجودة عبر مختمف التراب الوطني

عتماد عمى آلياتيا التي تحد من ظاىرة التممص الضريبي ومن أبرزىا التحقيق المصوب في المحاسبة الذي بالا
لطول فترة إجراءات التحقيق المحاسبي حيث يساىم في زيادة عممية يعتبر إجراء رقابي حديث نسبيا تم استحداثو 

 التحصيل الضريبي. 

العممية الضريبية التي يتم فييا جمع مختمف الحقوق المشكمة  يعتبر التحصيل الضريبي آخر مراحل 
الأفراد بطرق  ماالتي يقوم بي ينالضريبيوالغش التيرب ية وتحسينيا من خلال مكافحة ظاىرتي لمحصيمة الضريب
وعميو نحاول من خلال دراستنا عمى مستوى مركز الضرائب لولاية جيجل تقييم مساىمة التحقيق  غير مشروعة،

وب في تحسين الحصيمة الضريبية الناتجة عن الحقوق المسترجعة لمتحقيقات التي قامت بيا فرق التحقيق لمصا
 لمصمحة المراقبة والبحث. 

 :الإشكالية -1

 وبغية الإلمام بجوانب الموضوع تبرز إشكالية البحث حول التساؤل الرئيسي التالي: سبق  بناء عمى ما 

بمركز  الناتجة عف عمميات التحقيؽ في تحسيف الحصيمة الضريبية ساىمة التحقيؽ المصوبما مدى م
 ؟بجيجؿ  الضرائب

 طرح التساؤلات الفرعية التالية: التساؤل الرئيسي السابق نجابة عمى وللإ

 ما المقصود بالتحقيق المصوب في المحاسبة وما ىي إجراءاتو؟  -
 ىل يمكن اعتماد التحقيق المصوب في المحاسبة كأداة لتحسين الحصيمة الضريبية؟  -
 ؟ عمى مستوى مركز الضرائب كيف يساىم التحقيق المصوب في المحاسبة في عممية التحصيل الضريبي -
ىل النتائج المتوصل إلييا تعكس فعالية التحقيق المصوب في زيادة الحصيمة الضريبية عمى مستوى مركز  -

 الضرائب لولاية جيجل؟ 
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 الفرضيات: -0

التي تعتبر احتمالا  للإجابة عمى التساؤل الرئيسي والتساؤلات الفرعية يجب توضيح فرضيات البحث 
مكانية لح  يا في بحثنا ىذا، والمتمثمة في: ل المشكمة والتي سنعتمد عميوا 

ضريبية الإجمالية بمركز الحصيمة ال فيمستمر تزايد  قيق المصوب في المحاسبةالتح تحقق حصيمة -
 . جيجلالضرائب لولاية 

عمى مستوى مركز الضرائب في مكافحة التيرب  تحقيق المصوب في المحاسبة المعتمدةتساىم إجراءات ال -
 الضريبي وزيادة الحصيمة الضريبية. 

مركز  عمى مستوى مقارنة بالتحقيقات الأخرى ذو مردودية مقبولةفي المحاسبة يعتبر التحقيق المصوب  -
 . ولاية جيجلل الضرائب

 أىمية البحث:  -0

تكمن أىمية ىذا البحث في معرفة ودراسة إجراءات التحقيق المصوب في المحاسبة باعتباره آلية من  
ومكافحة التيرب الضريبي، وبالتالي زيادة  تساىم في ضبط التصريحات الجبائيةآليات الرقابة الجبائية التي 

 الحصيمة الضريبية. 

 أىداؼ البحث:  -0

 تتمثل أىداف البحث في:  

 تبيان أىمية التحقيق المصوب في زيادة الحصيمة الضريبية وتزويد الخزينة العمومية بالإيرادات المالية.  -
 في عممية التحصيل الضريبي. ة وتقييم مساىمتوطلاع عمى إجراءات التحقيق المصوب في المحاسبالا -
 إبراز تأثير التحقيق المصوب عمى الحصيمة الضريبة، ومكافحة التيرب الضريبي.  -

 : المنيج المتبع والأدوات المستصدمة لمدراسة -0

تم الاعتماد عمى المنيج الوصفي في الفصول النظرية، حيث سنقوم سيللإجابة عمى التساؤل الرئيسي  
التحقيق المصوب في المحاسبة  الدراسة والتي تخصت المرتبطة بالموضوع محل بجمع البيانات والمعموما
أما في الفصل التطبيقي سيتم الاعتماد عمى دراسة حالة لممفين مختمفين خاضعين لعممية والتحصيل الضريبي، 

، مع الاعتماد عمى المنيج التحميمي لعرض إحصائيات التحقيق وتحميل نتائجيم التحقيق المصوب في المحاسبة
تم استخدام بعض الكتب والمقالات سيمقارنتيا بالأشكال الأخرى لمرقابة الجبائية، كما المحاسبة و المصوب في 

المنشورة في المجلات حول موضوع الدراسة، الدراسات السابقة، القوانين والدلائل الجبائية، المعمومات والملاحق 
 المتحصل عمييا من مصمحة المراقبة بمركز الضرائب لولاية جيجل. 
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 أسباب اصتيار الموضوع:  -0

 أدت بنا إلى اختيار ىذا الموضوع ما يمي: التي من بين أىم الأسباب  

  :الأسباب الموضوعية 
التحقيق المصوب في المحاسبة من أىم الوسائل المستخدمة في مكافحة ظاىرتي التيرب والغش يعد  -

 الضريبيين. 
 التحقيق المصوب أحدث أشكال ومواضيع الرقابة الجبائية. يعتبر  -
  :الأسباب الذاتية 
 اندراج الموضوع ضمن تخصص دراستنا.  -
 رغبة الطالبتين في زيادة معموماتيما في مجال الجباية والرقابة الجبائية.  -
 تزويد مكتبة الكمية بمصادر ومراجع تخص التحقيق المصوب في المحاسبة.  -

 إطار الدراسة:  -0

إن منيجية البحث العممي تتطمب وضع إطار لمدراسة، وىذا بغرض الحصول عمى نتائج موضوعية  
 ومنطقية، وعميو ينقسم إطار الدراسة إلى: 

 .2022إلى  2010تمتد فترة الدراسة من سنة  الإطار الزماني: -
 الدراسة الميدانية عمى مستوى مركز الضرائب لولاية جيجل.  ستتم الإطار المكاني: -
ستقتصر الدراسة عمى تقييم مساىمة التحقيق المصوب في المحاسبة في تحسين  الموضوعي:الإطار  -

الحصيمة الضريبية من خلال التطرق إلى التحقيق المصوب كمتغير مستقل إلى جانب تحسين الحصيمة 
 الضريبية كمتغير تابع. 

 دراسات السابقة: ال -0

  التحقيؽ المصوب في المحاسبة كآلية لتعزيز محمد، مقال بعنوان: دراسة رحماني أحمد وجبوري"
  .2019، 01مجمة دراسات جبائية، العدد ، ائية في الجزائر"المراجعة الجب

ىدفت ىذه الدراسة إلى إبراز دور استخدام التحقيق المصوب في المحاسبة في تعزيز المراجعة الجبائية في 
 الجزائر والتأكد من صدق وصحة تصريحات المكمفين بالضريبة، ولقد خمصت ىذه الدراسة إلى: 

التحقيق المصوب في المحاسبة إجراء تستخدمو المصالح الجبائية لمراجعة عدد محدود من الرسوم أو  -
 سنوات.  04الضرائب ولفترة محدودة مقارنة بالتحقيق المحاسبي الذي يراجع 

الجبائي لممكمف خصم مبالغ الرسم عمى القيمة المضافة المدفوع عمى المشتريات، عند حساب يتيح القانون  -
 سم عمى القيمة المضافة عمى الأوعية الضريبية التي يقوم بتحصيميا أو فوترتيا. الر 
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سترجاع النقدي لأرصدة الرسم عمى القيمة المضافة التي لا يستطيع يمنح المشرع لممكمف إمكانية الا -
 خصميا. 

ى إخفاء المعمومات اللازمة ، يقدم الكثير من المكمفين إللجبائي الجزائري التصريحي بامتيازفي ظل النظام ا -
لإجراء المراجعة تخوفا من استخداميا في إعادة تأسيس الأوعية الضريبية، إلا أن المشرع الذي منح لممكمف 

لمراقبتيا ومن بينيا التحقيق حرية التصريح قد منح في الوقت نفسو للإدارة الجبائية مجموعة من الآليات 
 المصوب في المحاسبة. 

 عمى تحسيف فعالية التدقيؽ "أثر تطبيؽ متطمبات الرقابة الجبائية د أمين بعنوان: دراسة دبيخ محم
 الاقتصادية، الدراسة عبارة عن أطروحة دكتوراه قدمت بكمية العموم المحاسبي لغرض الضريبة"

 . 2021سنة  01والتجارية وعموم التسيير بجامعة سطيف 

ىدفت ىذه الدراسة لمعرفة أثر تطبيق متطمبات الرقابة الجبائية عمى تحسين فعالية التدقيق المحاسبي لغرض 
 الضريبة من وجية نظر أعوان الرقابة الجبائية عمى مستوى مديريات الضرائب التابعة لممديرية الجيوية سطيف. 

ية التي تنتجيا تبر من أىم الوسائل الرقابتوصمت ىذه الدراسة إلى أن التدقيق المحاسبي لغرض الضريبة يع
رجاع حقوق الخزينة العمومية، في التأكد من صحة التصريحات المقدمة من طرف المكمف واست الإدارة الجبائية

كما تبين من خلال ىذه الدراسة أن توفر متطمبات الرقابة الجبائية يساىم بدرجة كبيرة في تحسين فاعمية التدقيق 
  الضريبة، وىو ما يؤكد الفرضية الرئيسية لمبحث.المحاسبي لغرض 

  :تقييـ فعالية التحقيؽ المصوب في المحاسبة في مكافحة دراسة لواج منير ولواج عبد الرحيم بعنوان"
 . 05قتصادية والمالية، العدد مقال في مجمة الحدث لمدراسات الا ، الدراسة عبارة عنالتيرب الضريبي"

ىدفت ىذه الدراسة إلى تقييم فعالية التحقيق المصوب في المحاسبة في الحد من ظاىرة التيرب الضريبي عمى 
 مستوى مديرية الضرائب لولاية جيجل، وتوصمت إلى النتائج التالية: 

تتميز عمميات التحقيق المصوب في المحاسبة المنجزة في مديرية الضرائب لولاية جيجل بنقص الفعالية في  -
 كافحة التيرب الضريبي، نظرا لعدم تطابق مؤشرات التسيير المحققة مع النسب المراد الوصول ليا. م

شيدت عدد الممفات المبرمجة لمتحقيق المصوب في المحاسبة تناقص في السنوات الأخيرة مقارنة بالسنوات  -
المركزية الرامية إلى تحقيق م تحقيق الأىداف المسطرة من طرف الإدارة الأمر الذي لا يخدالأولى لمدراسة، 

 نسب تغطية عالية لمنسيج الجبائي. 
دراسة، مما يدل عمى ة خلال فترة اللتحقيق المصوب في المحاسبة المنفذتراجع الحصيمة الجبائية لعمميات ا -

 وجود ضعف في جودة عمميات اختيار الممفات الخاضعة ليذا الشكل الرقابي.
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والمادية المسخرة من طرف مديرية الضرائب لولاية جيجل لإنجاز عمميات محدودية الإمكانية البشرية  -
التحقيق المصوب في المحاسبة )عدد المحققين غير كافي، أجيزة إعلام محدودة، وسائل النقل غير متوفرة، 

 ...الخ(. الحوافز المادية ضعيفة

وع التحقيق المصوب في المحاسبة تتشابو الدراسة الأولى والثالثة مع دراستنا في أن كلاىما عالجا موض 
ا فيتمثل في المتغير المستقل حيث أن دراستنا تطرقت ختلاف بيننسة حالة، أما أوجو الاوكلاىما عبارة عن درا

الثالثة فتناولتا موضوع المراجعة إلى مساىمة التحقيق المصوب في تحسين الحصيمة، أما الدراسة الأولى و 
 ى التوالي. مضريبي عر والتيرب الالجبائية في الجزائ

الدراسة الثانية تناولت موضوع الرقابة الجبائية بصفة عامة ونحن سنتطرق إلى التحقيق المصوب في حين أن 
 ف عن ىذه الدراسة في أننا سنعتمدكجزء مفصل باعتباره شكل من أشكال الرقابة الجبائية، كما أن دراستنا تختم

 فردا.  107ستبيان شمل عينة حجميا اعتمدت عمى اأما الدراسة السابقة عمى دراسة حالة، 

 صعوبات الدراسة:  -2

 .   خاصة الكتب التي تتعمق بموضوع التحقيق المصوب في المحاسبة نقص المراجع -

 : ىيكؿ البحث -01

بتقسيم ىذه الدراسة إلى ثلاثة فصول، فصمين نظريين  لإلمام بمختمف جوانب الموضوع سنقوممن أجل ا 
 وفصل تطبيقي، كل فصل يحتوي عمى ثلاثة مباحث كما يمي:

في المبحث الأول إلى مدخل لمنظام الضريبي  راقبة في الجزائر"، وسنتطرقالفصل الأول بعنوان "نظام الم
يضم سالثالث فصوب في المحاسبة والمبحث حقيق الموالرقابة الجبائية، أما المبحث الثاني فسنتناول فيو الت

 إجراءات التحقيق المصوب. 

أما الفصل الثاني فسيتضمن الحصيمة الضريبية في الجزائر من خلال التطرق في المبحث الأول إلى 
مفاىيم عامة حول التحصيل الضريبي، والمبحث الثاني فسيضم تنظيم الحصيمة الضريبية، أما المبحث الثالث 

 فسيتم التطرق فيو إلى إسيامات التحقيق المصوب في تحسين الحصيمة الضريبية. 

الدراسة التطبيقية، وىذا من خلال تقييم مساىمة التحقيق إلى تم التطرق فيو سيأما الفصل الثالث ف
تم التطرق في المبحث الأول إلى سيالمصوب في تحسين الحصيمة الضريبية بمركز الضرائب لولاية جيجل حيث 

ما في المبحث قيق المصوب، أسيتم دراسة حالتين ميدانيتين لمتحتقديم مركز الضرائب، وفي المبحث الثاني 
 الضريبية. الحصيمة الثالث تم التطرق إلى مساىمة التحقيق المصوب في تحسين 

  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 في الجزائر نظاـ المراقبة: الأوؿالفصؿ 

 الرقابة الجبائيةو  نظاـ الضريبيمدصؿ لمالمبحث الأوؿ: 

 المصوب في المحاسبة ؽالمبحث الثاني: التحقي

 اية   إجراءات التحقيؽ المصوب في المحاسبة المبحث الثالث:
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 تمييد
إن النظام الضريبي الجزائري يعتمد عمى الطابع التصريحي حيث يخول لممكمف بالضريبة الحرية في  

لإدارة ليمنح الحق  ،الجية المقابمةومن أسس الضريبة الخاضع و تحديد الوعاء ل و يمداخالتقديم التصريحات حول 
بمراجعة ىذه التصريحات ومحاولة يث تقوم عبر مختمف أجيزتيا ح لجبائية بممارسة عممية الرقابة وذلكا

تختمف عممية ممارسة الرقابة و  التلاعبات في تصريحات المكمفين لمتأكد من مدى مصداقيتيا،اكتشاف الأخطاء و 
كآلية لمرقابة الجبائية حيث يعتبر تحقيق حديث  بكون موضوع دراستنا التحقيق المصو سيو  ،باختلاف شكميا

جراءات الإانات الممنوحة لممكمف بالضريبة وذلك مرورا بفي حدود الضم بائيةييدف إلى تدعيم الرقابة الجنسبيا 
 مباحث: ةمن أجل الإلمام بموضوع محل الدراسة قسمنا ىذا الفصل إلى ثلاثو  ،قانونيةال

 منظام الضريبي والرقابة الجبائيةمدخل ل المبحث الأوؿ:

 التحقيق المصوب في المحاسبة المبحث الثاني:

 اءات التحقيق المصوب في المحاسبةإجر  :المبحث الثالث
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 الرقابة الجبائيةمدصؿ لمنظاـ الضريبي و  المبحث الأوؿ:
باعتباره نظاما تصريحيا يمنح ة لتنظيم الإطار العام لمجباية يعتبر النظام الضريبي الركيزة الأساسي 

بائية في فحص تصريحات الرقابة الج في الجية المقابمة نجد سمطةكمف الحرية في تقديم التصريحات و لمم
في ىذا المبحث سنتطرق إلى تحديد و  ،قيام بمياميا عمى مجموعة من الأجيزة الإداريةالتعتمد عند المكمفين و 

 .ابة الجبائيةالتطبيقي لمرقالإطار النظري و الجزائري، و النظام الضريبي 

 المطمب الأوؿ: تحديد النظاـ الضريبي الجزائري
ض التعاريف لمنظام عخصائصو يجب التطرق أولا إلى بو  النظام الضريبي الجزائريقبل تحديد 

 .يالضريب

 تعريؼ النظاـ الضريبي :أولا

تعاريف النظام الضريبي حيث يرى البعض أن مفيوم النظام الضريبي يتراوح بين مفيوم تعددت مفاىيم و  
الوسيمة اليدف و  عمى ركنين أساسيين ىما: ن النظام الضريبي يقومإوحسب ىذا الأخير ف ،واسع ومفيومضيق 

 .الضرورية لتحقيق ىذا اليدف 

التي قتصادية والفنية و لإايديولوجية و مجموعة العناصر الإ" وفقا لممفيوم الواسع فإن النظام الضريبي ىو
يو يختمف من الدول المتقدمة منظام فلخير يشمل الواجية الحسية ىذا الأ 1"يؤدي تراكبيا إلى كيان ضريبي معين

 قتصاديا عن الدول المتخمفة .ا

الضريبي  ستقطاعالاالتي تمكن من والفنية القانونية  مجموعة من القواعد" يتمثل فيأما المفيوم الضيق  
صيميا أخيرا عممية تحلمضريبة ثم حساب قيمة الضريبة و  في مراحمو المختمفة انطلاقا من تحديد المادة الخاضعة

 .2"ما يعرف بالتنظيم الفني لمضريبة ىوو 

كما يعرف كذلك بأنو "مجموعة من الضرائب التي تفرضيا الدولة عمى المكمفين بالضريبة في زمن معين 
الدولة لتحقيق الأىداف التي ترجو الوصول  ووسيمة بيدوغير المباشرة، ويعتبر أداة رة بما فييا الضرائب المباش

 .3إلييا"

مجتمع معين  وتطبيقيا فيمجموعة من الضرائب التي يراد باختيارىا " الضريبي أنو كذلك نعني بالنظام 
النظام الضريبي بحكم كونو مجموعة مع و محدد تحقيق أىداف السياسة الضريبية التي ارتضاىا ذلك المجتوزمن 

                                                           
 . 19: ص ،2003 ،الإسكندرية الدار الجامعية، ،النظـ الضريبيةمد البطريق، يونس أح 1
 .19: ص، 2011 ،الجزائر الجامعية،ديوان المطبوعات  ،فعالية النظاـ الضريبي بيف النظرية والتطبيؽ ،ناصر مراد2
لعموم الاقتصادية والتجارية وعموم كمية ا ،(دكتوراه)رسالة  ،متطمبات تكييؼ النظاـ الضريبي الجزائري في ظؿ تحديات التجارة الإلكترونية ،وشان أحمد 3

 .31: ص ،2017الجزائر،  جامعة الشمف،التسيير، 
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أن المالية العامة و متيا لنا نظرية القواعد التي قدصمم بالاعتماد عمى تمك المبادئ و من الضرائب لا بد أن ي
 .1النظام الضريبي يعتبر الترجمة العممية لسياسة الضريبة "

 من خلال التعاريف السابقة لمنظام الضريبي يمكن استخلاص ما يمي : 

مفة تتمثل في التعريف الواسع لمنظام الضريبي يبين لنا أن ىذا الأخير ىو عبارة عن مزيج لعناصر مخت -
بين التفاعل بينيا يشكل النظام الضريبي الذي يعتبر غير موحد جتماعية، و صادية والإقتالعناصر السياسية والإ

 .التخمفحسب درجة التقدم و  خرىلأ يو يختمف من دولةجميع الدول ف

ذلك انوني و أما التعريف الضيق لمنظام الضريبي يقتصر عمى مفيوم الضريبة باعتبارىا استقطاع نقدي ق -
 :حسب المراحل التالية

 :المكمفين بيا.تحديد المادة الخاضعة لمضريبة ومعدلاتيا و  يتم فييا مرحمة التشريع 
 .مرحمة الربط: يتم فييا حساب قيمة الضريبة 
  دفع الضريبة سواء التحصيل و  يم الفني لمضريبة وتبين فييا طرقا يعرف بالتنظىو ممرحمة التحصيل: و

 بطرق مباشرة أو غير مباشرة.
 جتماعية.الإقتصادية و تحقيق مختمف الأىداف المالية والإل ةوسيمة تستعمميا الدولام الضريبي النظ -

 ثانيا: صصائص النظاـ الضريبي الجزائري

 2الخصائص التالية:بيتميز النظام الضريبي 

قتراحات الإلتصريحات التي يقوم بيا المكمف و ايكون ذلك من خلال التحاور بيف المكمؼ والإدارة الجبائية:  -
مغ الضريبة التي يستوجب دفعيا، حساب مببالطعون، ويتم  التي تفرضيا الإدارة الجبائية بالإضافة إلى تقديم 

التغيير في التصريحات، حيث يعتبر تم تصحيح وضعيتو غير القانونية ويحق لممكمف الرد و بيذا التحاور يو 
 م رابط لمعالجة المشاكل القائمة بينيما.الإدارة الجبائية أىالتحاور الذي يقوم بين المكمف و  ىذا

لممكمف بالضريبة حق التصريح برقم أعمالو  يمنح المشرع الجزائريإن  تصريح المكمؼ برقـ أعمالو بنفسو: -
عادتيا  الإدارة الجبائية طرفالمقدمة من نماذج التصاريح  ، وذلك عن طريق ممئبنفسو إلا أن ىذه  لياوا 

أغمب الأحيان غير واقعية مما يؤدي حتميا بالإدارة الضريبية إلى فحصيا التصاريح تكون في التقارير و 
نما مقيدة بتبريرات من أجل لتصريح برقم أعمالو حرية مطمقة و بحيث لا تعتبر الحرية الممنوحة لممكمف با ا 

 .ون التصريحات ذو مصداقية وواقعيةأن تك

                                                           
 .25: ص ،2012 الجزائر، التوزيع،دار ىومة لمنشر و  الثالثة، الطبعة الجزءالأول، ،النظاـ الجبائي الجزائري الحديث رضا خلاصي، 1
جامعة  قتصادية والتجارية وعموم التسيير،كمية العموم الإ(، دكتوراهرسالة ) ،التيرب الضريبيمساىمة فعالية التدقيؽ الجبائي في الحد مف سميرة بوعكاز،  2

 .5 ،4 :ص ص ،2015 الجزائر، بسكرة، ،رمحمد خيض
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متابعة جميع التصريحات المقدمة من بمراقبة و ة الضريبية الإدار  تقوم الرقابة:الإدارة الضريبية في  حؽ -
من الإطلاع أو لإدارة الجبائيةان القانون منع التيرب، غير أمكمفين من أجل تجنب أنواع الغش و طرف ال

 بالسر الميني.الأخرى مراقبة التصريحات المعدلة دون إعلام المكمف أو المصالح 

 المطمب الثاني: الإطار النظري لمرقابة الجبائية

تعتبر الرقابة الجبائية وسيمة ميمة لفحص تصريحات المكمفين بالضريبة وتصحيح الأخطاء بيدف  
 مكافحة الطرق التدليسية والطرق غير المشروعة. 

 ئية الرقابة الجبا تعريؼأولا: 

مجال الجباية لمرقابة الجبائية نذكر  والباحثين فيلقد تعددت التعاريف المقدمة من طرف المختصين 
 منيا:

بيا المفتش لمتحقق من مدى صحة  "ىي تمك الإجراءات التي يقوم بأنيا:)منصور بن عمارة( يعرفيا  -
لمحقق نوعية المحاسبة في من خلاليا يقيم اكل أو المضمون و مصداقية المحاسبة سواء من حيث الشو 

في الوثائق المقيدة  دقة العمميات أرصدة الحساباتويتحقق من صحة و  المضمون لمؤسسة،الشكل و 
 رصيد المبيعات، مقارنتيا بعناصر استغلال النشاط من تمك العناصر الخارجية كالمشتريات،المحاسبية و 

تتبة من طرف المكمفين بالضريبة وكذا التحقيق لنشاط الممتمكات، وىذا بيدف مراقبة التصريحات المك البنك،
جراء التعديلات المصرح بيا".معين و   1ا 

بما يتلاءم مع القانون "تشخيص محتوى الكتابات المحاسبية  : فيعرفيا عمى أنيا (Ahmed Hamini)أما -
 2التصريحات المقدمة ".ق من ىذا المحتوى مع الإثباتات و التحقالضريبي و 

"تراقب الإدارة  من قانون الإجراءات الجبائية كما يمي: 18ص المادة نكما يعرفيا المشرع الجزائري حسب  -
أتاوة والييئات التي ليا  ضريبة أو حق أو رسم أو المستندات المستعممة لفرض كلو ات الجبائية التصريح
 3التي تدفع أجورا أو أتعابا أو مرتبات ميما كانت طبيعتيا".صفة التاجر و 

الإدارة الجبائية لمقيام  داة تستخدمياأا القول أن الرقابة الجبائية ىي من خلال التعاريف السابقة يمكنن
ق التي يقدميا المكمفون بالضريبة، وىذا بيدف الوثائوالتحقق من نزاىة وصحة التصريحات و بفحص ومراقبة 

 .ومكافحة العمميات غير القانونية يسيةالتدلكذلك كشف المناورات و  اكتشاف وتصحيح الأخطاء،

 

                                                           
 .13، 12ص:  ص ،2011 الجزائر، ،، دار ىومةالرقابة المحاسبية والجبائية إجراءات منصور بن عمارة، 1

2
Ahmed Hamini, Audit  comptable et financier, éditionberti, Algérie, 2001, p :172. 

 .8: ص ،2023 المديرية العامة لمضرائب، ،، قانوف الإجراءات الجبائية 18المادة3
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 أىداؼ الرقابة الجبائية ثانيا:

 1:أىداف تتمثل فيعدة  لمرقابة الجبائية

 :القانونياليدؼ  .1

العمميات  مختمف مسايرةالتحقق من مدى مطابقة و  تيدف الرقابة الجبائية عمى المستوى القانوني إلى 
المسؤولية  عمى ذلك تقوم ىذه الرقابة عمى مبدأ بناءمع القوانين الجبائية المختمفة و المالية الخاصة بالمكمفين 

 لمتيرب من دفع مستحقاتيم المالية.المحاسبة لمعاقبة المكمفين عمى ارتكاب أية مخالفات يمارسونيا و 

 اليدؼ الإداري: .0

التي بدورىا لمعمومات التي تقدميا و إن لمرقابة الجبائية دور ميم بالنسبة للإدارة الضريبية عمى أساس ا
، الإحصائياتت التي تساعدىا في كشف الحقائق و التجاوزاالمردودية من خلال كشف الأخطاء و تساىم في زيادة 
ئية في التنبيو عمى أوجو ذ الإجراءات التصحيحية كما تساىم الرقابة الجبااارة الجبائية عمى اتخمما يساعد الإد

 الخمل في التشريعات المعمول بيا.النقص و 

 قتصادي:اليدؼ الا .0

بالتالي ال العمومية من التيرب الضريبي وحمايتيا و تساىم الرقابة الجبائية في المحافظة عمى الأمو 
 الوطني.قتصاد إنعاش الا

 :جتماعياليدؼ الا .0

 قصير أومكافحة انحرافات المكمف بيا مثل التجتماعي لمنع و ية عمى المستوى الاتسعى الرقابة الجبائ
 تكريس مبدأ المساواة بين المكمفين. يدفذلك بحمل الواجبات و تداء أو لتلاعب في الأا الإىمال أو

 الجبائية أشكاؿ الرقابةأسباب و  ثالثا:

 الرقابة الجبائيةأسباب  .0

 2تتمثل أسباب الرقابة الجبائية في ما يمي :

 

                                                           
الحقوق والعموم كمية  مداخمة مقدمة ضمن فعاليات الممتقى الوطني حول الرقابة الجبائية، ،دور الرقابة الجبائية في حماية النظاـ الضريبي ،منى مقلاتي1

 .3، 2: ص ص ،2015أكتوبر 29و28 يوميالجزائر،  قالمة، ،1945 ماي 8 جامعة السياسية،

، 01، العدد 01المجمد  ،مجمة اقتصاد المال والأعمال ،جزائرالمكمفيف بالضريبة في المحاسبة عمى تحقيؽ الجبائي لا، ناصر رحال، مصطفى عوادي 2
 .32ص:  ،2016 الجزائر،جامعة الوادي،  
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 ويمكمؼ بالضريبة في التصريح بمداصحرية الم .0.0

فرض لمتابعة النظام التصريحي باعتبار المكمف ىو من يحدد بنفسو أسس  أداةالجبائية الرقابة  تبرتع
الجبائية يتم التأكد من صحة ىذه التصريحات بواسطة الرقابة و  يصرح بيا للإدارة الجبائية،و  وقيمتيا الضريبة
 بالإضافة إلى ذلك  فإن الرقابة الجبائية تسمح بتجسيد مبدأ العدالة أمام الضريبة. ضمان مصداقيتيا،و  المكتتبة

 محاربة التيرب الضريبي  .0.0

بشتى الطرق  التحايلو تخمص من عبئيا التيرب من دفعيا عن طريق اليقوم بعض المكمفين بالضريبة ب
محاربتيا بواسطة الرقابة ضرورة إلى لذلك دعت ال توسع نطاقيااىرة و المختمفة، بالإضافة إلى ضخامة ىذه الظ

 .ة من خلال محاربة التيرب الضريبيعمى حقوق الخزين الجبائية لمحفاظ

 أشكاؿ الرقابة الجبائية .0

منيا حيث تستخدم الرقابة الجبائية لمتأكد  ذلك حسب اليدفلمرقابة الجبائية عدة أنواع وأشكال مختمفة، و   
ىي تنقسم في ظل النظام الضريبي المتعمقة بيا، و  والانحرافاتحات المقدمة لاكتشاف الأخطاء ريمن صحة التص

 الجزائري إلى الأشكال التالية: 

 قابة الجبائية العامة )الداصمية(الر  . 0.0

من خلال فحص  ىذاالضرائب و  لمضرائب ومراكزالمراكز الجوارية  ىي رقابة تتم عمى مستوى
 تنقسم إلى نوعين ىما:ون التنقل إلى مقر نشاط المكمف و تصريحات المكمفين بالضريبة د

  (CF)الرقابة الشكمية -

ىي أول عممية رقابية تخضع ليا التصريحات المقدمة من طرف المكمف، تقتصر عمى تصحيح 
 2تيدف ىذه الرقابة إلى ما يمي:و 1،لتصريحاتوالأخطاء المادية أثناء تقديم المكمف 

  عنوان المكمف بالضريبة.التأكد من ىوية و 
 .التأكد من عدم وجود أخطاء مادية عمى التصريحات 
 .محاولة حصر المعمومات الميمة التي يتم اكتشافيا من خلال التصريح 

 

                                                           
1
 Philippe colin, La vérification fiscale, Editions Economica, Paris, 1979, p: 9. 

تقى الدولي حول الأزمة مداخمة مقدمة بمناسبة المم) ،الجزائر حالة ائية لمحد مف آثار الأزمةنحو إطار مقترح لتفعيؿ آليات الرقابة الجب بوعلام وليي،2
 21و 20يومي الجزائر،  سطيف، ، جامعة فرحات عباس،روالتجارية وعموم التسيي الاقتصاديةكمية العموم  ،(العالمية الحوكمةالدولية و قتصادية المالية والإ

 .6ص:   ،2009 أكتوبر
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  (CSP)الرقابة عمى الوثائؽ -

ذه دور ىويتجمى  شكميةرة الضريبية بعد الرقابة التقوم بو الإدايعد ىذا النوع من الرقابة ثاني إجراء 
المعمومات المتحصل عمييا من طرف بيا من طرف المكمف، و لفحوصات الدقيقة االرقابة في مجموعة الأعمال و 

 1ىذه الييئات.الصفقات المبرمة بين المكمف و  بالمعاملات أوالمتعمقة الخاصة، و  العامة أوالييئات 

 2يتم ذلك كالتالي:ريرات من المكمف إذا لزم الأمر و التبلممحقق طمب بعض التوضيحات و يمكن و 

 ت طمب المعموما 

احتوتيا التي يمكن للإدارة الضريبية طمب المعمومات من المكمف لتزويدىا ببعض النقاط أو الأمور 
عدم استجابة المكمف لمطمب  حالةوفي ىذا الطمب الصيغة الشفوية أو الكتابية،  وقد يتخذ المقدمة،التصريحات 

 فإنو لا يمزم بأي عقوبة.

  والتوضيحاتطمب التبريرات 

عندما يرفض المكمف بالضريبة الإجابة عمى الطمب الشفوي أو لما يكون الجواب الذي تم تقديمو عبارة 
كتابيا لأنو عن رفض للإجابة عن كل أو جزء من النقاط المطموب توضيحيا، يتعين عمى المحقق أن يعيد طمبا 

يبين أن ىذا الطمب الكتابي بشكل صريح النقاط التي يراىا المحقق  ، ويجب أنأكثريضفي طابع الإلزامية 
 .والتوضيحاتضرورية لمحصول عمى التبريرات 

 (الصارجية). الرقابة الجبائية المعمقة0.0

تعتبر الرقابة الجبائية المعمقة استكمالا لمرقابة عمى الوثائق فيي تسمح بالتأكد من صحة التصريحات 
 يمي: وتشمل ماالنوع من الرقابة في عين المكان،  ويتم ىذاالجبائية لممكمف 

     (VC)ؽ في المحاسبةيالتحق -

مكتتبة من طرف المكمف مراقبة التصريحات الجبائية ال التي تيدف إلى مجموعة العمميات يقصد بو
ة حتى ات بما فييا المعطيات المادييمع بعض المعط مطابقتياأكد من مدى التبالضريبة وفحص محاسبتو، و 
، لذا ليس لمتحقيق المحاسبي غرض المراقبة الجبائية بل يمكن كذلك وصحتيا يتسنى معرفة مدى مصداقيتيا

المكمف  بإعلام عون الإدارة الجبائيةقوم التحقيق ي خلال، عمى واجباتيا الجبائية الاطلاعلممؤسسات من 

                                                           
التجارية وعموم و  الاقتصاديةمعيد العموم  ،(ريستجمذكرة ما) ،فيأسموب تفعيؿ الرقابة الجبائية في الحد مف التيرب والغش الضريبي عبد العزيز قتال، 1

 .38: ص ،2009 الجزائر، المركز الجامعي الدكتور يحي فارس، المدية، التسيير،
المركز  ،التجارية وعموم التسييرو  الاقتصاديةمعيد العموم ، (مذكرة ماجستير)، نظاـ المعمومات ودوره في تفعيؿ الرقابة الجبائيةمصطفى العثماني، 2

 .108، 107: ، ص ص2008 الجزائر، الجامعي الدكتور يحيى فارس، المدية،
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ا في ىذه الحالة يمكنو لاحقالتي ترتكب أحيانا عن غير قصد، و و  در الأخطاء التي وقع فييامصاب ريبةضبال
 1يطمعو المحقق عمى كيفية تقديم الطعون اللازمة.تخفيض الزيادات المنجزة عنيا و 

 VCP)) المصوب في المحاسبةالتحقيؽ  -

، وقد بدأ التطبيق الفعمي 2008تم استحداث ىذا النوع من التحقيق بموجب قانون المالية التكميمي لسنة 
 .فيو إجراء رقابة مصوبة أقل شمولية وأكثر سرعة وذو نطاق أقل من التحقيق المحاسبي 2010لو سنة 

 بتوسع أكثر في المبحثين المواليين.سوف نتطرق إلى التحقيق المصوب في المحاسبة و 

 (VASFE)التحقيؽ المعمؽ في الوضعية الجبائية الشاممة  -

والدخل الكشف عن كل فارق بين الدخل الحقيقي لممكمف  غرض منياالعمميات المن مجموعة  ىو
يستمزم ىذا الإجراء مقارنة المداخيل ، لتأكد من التصريحات عمى الدخل العاما بو، أي بصفة عامة المصرح

بسياق الحياة لسائر  وكذا المتعمقةالمصرح بيا بالمداخيل المستنتجة من وضعية أملاك المكمف حالة خزينتو 
والشركاء إثر التحقيق في المحاسبة سواء باسم المستغل الشخصي لممؤسسة  ويمكن برمجتوأفراد أسرتو، 

 اينفد ىذا التحقيق كذلك في حالة ما إذ، قانونا بتصريح مجمل دخمو لمشركة أو كل شخص ممزم الأساسيين
المعيشي  وعناصر نمطولوحظ فارق محسوس بين المدخول المصرح بو من طرف المكمف من جية 

  2لصيانة أملاكو من جية أخرى. والنفقات المخصصة
 التالي:في الشكل  ةالجبائي وأنواع الرقابةأشكال  ويمكن تمخيص

 : أشكاؿ الرقابة الجبائية00الشكؿ رقـ                                    

 

 .الموقع الرسمي لممديرية العامة لمضرائبمعمومات من بالاعتماد عمى  من إعداد الطالبتين المصدر:             

 
                                                           

 .100: ، ص2011، دار ىومة، الجزائر، الطبعة الثانية ،الضريبة عمى أرباح الشركاتعمارة، منصور بن 1
 .46: ص، 2008 الجزائر، دار ىومة، ،الوجيز في شرح قانوف الإجراءات الجبائية العيد صالحي،2
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 الإطار التنظيمي لمرقابة الجبائية :ثالثالمطمب ال

داء أيام بالإدارية المخول ليا قانونيا الق والأجيزةتعتمد عممية الرقابة الجبائية عمى مجموعة من اليياكل 
 .مياميا بطريقة منظمة وجيدة

 أجيزة الرقابة الجبائية :أولا

 :وىي مة المكمفة بالرقابة الجبائيةتتمثل في الييئات العا

   (DRV)المراجعاتمديرية الأبحاث و  .0

المتضمن و  13/07/1998الصادر في  98/228م المديرية بموجب المرسوم التنفيذي رقأنشئت ىذه 
حيث تقوم  ،1ىي المصمحة المركزية التابعة لممديرية العامة لمضرائبالمركزي لوزارة المالية، و  الإداريالتنظيم 

 2ية:ىي مكمفة بالميام التالالذين سيخضعون لعممية التدقيق، و باختيار المكمفين بالضريبة 

 إنجاز تدقيق محاسبة المؤسسات الخارجة عن نطاق اختصاص مديرية كبريات المؤسسات. -
 .ي بمساعدة مصالح العدالة والأمنالتفتيش في إطار محاربة الغش الجبائتطبيق حق التحقيق و  -
 مراقبة مداخيل الأشخاص الطبيعيين )مراقبة الوضعية الشخصية( من خلال علامات الثراء الخارجية -

 داخيل الخفية لمجباية.مالممتمكات في إطار إخضاع المعيشة و وى المستو 
 تفاقيات الجبائية الدولية.ة المتبادلة المنصوص عمييا في الإمتابعة المساعدة الدولي -
بحث يتعمق بمتابعة الوضعية الجبائية تحقيق و طقة من التراب الوطني بأي تحري و القيام في كل منالبرمجة و  -

 لممكمفين بالضريبة.
ميمة  اتمراجعالتسند لمديرية الأبحاث و  15/09/1998/وم/م ع ض المؤرخة في 268طبقا لمتعميمة رقم  -

  زلأربع سنوات الأخيرة محل التدقيق، عمى أن يساوي أو يتجاو مستوى رقم الأعمال االرقابة بتوفر شرط 

ج سنويا د  000 000 10سنويا بالنسبة لمقدمي الخدمات والنشاطات الحرة، ورقم أعمالدج 000 000 4 
 .بالنسبة لممؤسسات الأخرى

المكمفة از في المصالح الجيوية للأبحاث والمراجعات التابعة ليا و ينحصر العمل الميداني ليذا الجي
 3بالميام التالية:

                                                           
 .31/12/1998الصادرة في  ،5العدد الجريدة الرسمية، يتضمن التنظيم الإداري لوزارة المالية، ،13/07/1998المؤرخ في  288-98رقم المرسوم التنفيذي 1
كمية العموم الإقتصادية  ،(دكتوراه )رسالة ،أثر تطبيؽ متطمبات الرقابة الجبائية عمى تحسيف فعالية التدقيؽ المحاسبي لغرض الضريبة محمد أمين دبيخ،2

 .25: ص ،2021الجزائر،  ،01جامعة فرحات عباس،سطيفوالتجارية وعموم التسيير، 
جامعة محمد كمية العموم الإقتصادية والتجارية وعموم التسيير،  ،(مذكرة ماجستير)، مساىمة التدقيؽ المحاسبي في دعـ الرقابة الجبائيةذبيح،  قلاب إلياس3

 .98: ، ص2011ائر، الجز  خيضر، بسكرة،
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 متابعة دورية للأنشطة التي تضبط من المديرية المركزية.فيذ برامج المراجعات مع مراقبة و تن -
 ظيم وسائل تدخل فرق التحقيق الجبائي المختمفة عبر كامل التراب الوطني.تنتضمن تسيير و  -
ضرائب أو كل السمطات المختصة تنفيذ كل عمميات التحقيق بأمر من وزير المالية أو المدير العام لم -

 تطبق حق الإطلاع عمى الممفات التي تخضع لاختصاصيا. الييئات، كمامع مختمف  تصالبالا

 المراجعات نستعرض الشكل التالي:ات الأبحاث و مديريلتوضيح مصالح و 

المراجعات.يكؿ التنظيمي لمديريات الأبحاث و :الي10رقـ  الشكؿ

 
 .9 :ص ،الجزائر ،24/09/2006المؤرخة في  ،59العدد  ،الجريدة الرسمية لمجميورية الجزائرية الديمقراطية الشعبيةالمصدر: 

 ( (SDCFالفرعية لمرقابة الجبائية المديرية .0

المراجعات،فإن المديرية الولائية لمضرائب ىي أيضا مكمفة بالقيام بعمميات عمى غرار مديرية الأبحاث و 
عمى المستوى الإقميمي لمولاية وذلك  الرقابة الجبائية من خلال المديرية الفرعية التي تسند إلييا ىذه الميمة

 متابعة إنجازىا .بإعداد برامج البحث ومراجعة ومراقبة التقييمات و 

 1تعمل المديرية الفرعية لمرقابة الجبائية عمى تسيير المكاتب التالية:

 يكمف ب:الجبائية التي يعمل في شكل فرق و مكتب البحث عن المعمومة   . أ
 كذا تحصيميا.تي تعني وعاء الضريبة ومراقبتيا و تشكيل فيرس لممصادر المحمية لممعمومات ال -

                                                           
 (19:30 ، عمى الساعة12/03/2023، )الموقع الرسمي لممديرية العامة لمضرائب1

https://www.mfdgi.gov.dz 

مديرية الأبحاث و 
 DRVالمراجعات 

نيابة مديرية الرقابة  نيابة مديرية البرمجة
 الجبائية

مصمحة الأبحاث و 
 بوىرانSRVالمراجعات 

مصمحة الأبحاث و 
المراجعات بالجزائر 

 SRVالعاصمة 

مصمحة الأبحاث و 
المراجعات بقسنطينة 

SRV 

نيابة مديرية الإجراءات 
 الجبائية

نيابة مديرية التحقيقات 
 و البحث عن معمومة

https://www.mfdgi.gov.dz/
https://www.mfdgi.gov.dz/
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المؤسسات ق الزيارة بالتنسيق مع المصالح و حكذا تنفيذ حق الإطلاع و و بحث تنفيذ برامج التداخلات وال -
 المعنية.

 يكمف ب: المقارنات مكتب البطاقات و  . ب
 تسيير مختمف البطاقات الممسوكة.و  تكوين -
 التكفل بطمبات التعريف الجبائية لممكمفين بالضريبة . -

 يكمف بضمان: الذي يعمل في شكل فرق و و  ج. مكتب المراجعات الجبائية

 المراجعة.متابعة تنفيذ برامج المراقبة و  -
 .الضريبة في مختمف برامج المراقبةتسجيل المكمفين ب -
 التقارير الدورية التقييمية.إعداد الوضعيات الإحصائية و  -

 .د نقل الممكية بالمقابل أو مجاناد. مكتب مراقبة التقييمات ويكمف باستلام واستغلال عقو 

 الحديثة لمرقابة الجبائيةثانيا:الأجيزة 

ستراتيجية عصرنة إفي إطار و فتيا الجزائر في جميع المجالات،نظرا لمختمف الإصلاحات التي عر 
مصالح الخارجية الالإدارة الجبائية قامت المديرية العامة لمضرائب بإنشاء ىياكل إدارية جديدة عمى مستوى 

 لتعزيز الأجيزة الرقابية السابقة الذكر.

  (DGE)بريات المؤسساتمديرية ك .0

ىي تقوم بتسيير ، و 2002من قانون المالية لسنة 32تم إنشاء مديرية كبريات المؤسسات بموجب المادة
الممفات الجبائية المتعمقة بالمؤسسات التابعة لمقانون الجزائري الخاضعة لمضريبة عمى أرباح الشركات التي يفوق 

تي ليا إقامة مينية في الجزائر كذا الشركات الأجنبية الالبترولية و دج، الشركات  100 000 000رقم أعماليا 
 1ىي مكمفة ب:و 

 تسيير الممف الجبائي لممكمفين بالضريبة التابعين لمجال اختصاصيا.مسك و  -
 مراقبة الممفات حسب كل وثيقة. -
 مراقبة التصريحات .البحث عن المعمومات الجبائية وجمعيا واستغلاليا و  -
نجاز  -  ئجيا.اتقييم نتقبة لدى المكمفين بالضريبة و ابرامج التدخلات والمر إعداد وا 
التجييز ميما كانت عتمادات والتصفية، والأمر بصرف نفقات التسيير و لإجراءات المتعمقة بالاإعداد ا -

 تحيينيا.و  سير عمى تنفيذىاالبيعتيا و ط
                                                           

 (15:40عمى الساعة  ،13/03/2023) ،الموقع الرسمي لممديرية العامة لمضرائب1
https://www.mfdgi.gov.dz 

https://www.mfdgi.gov.dz/
https://www.mfdgi.gov.dz/
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بريات المؤسسات مع تذكيرىم بحقوقيم الآراء اتجاه المكمفين بالضريبة التابعين لمديرية كنشر المعمومات و  -
 وواجباتيم في مجال الجباية .

التي يوضحيا الشكل ومصمحتين و  سات من خمس مديريات فرعية وقباضةالمؤسكبريات مديرية تتشكل  -
 التالي:

 .لتنظيمي لمديرية كبريات المؤسسات:الييكؿ ا10رقـ  الشكؿ

 

 .بالاعتماد عمى معمومات من الموقع الرسمي لممديرية العامة لمضرائب من إعداد الطالبتين: المصدر

 (CDI)كز الضرائب امر  .0

ختص بتسيير ممفات المؤسسات تئب جديدة تابعة لممديرية العامة لمضرا الحكز الضرائب مصاعتبر مر ت
اختصاص مديرية كذلك المؤسسات غير الخاضعة لمجال و ، ضريبة الخاضعين لمنظام الحقيقيالمكمفين بالو 

 1كز الضرائب عدة ميام في مجالات مختمفة نذكر منيا:اتولى مر وتكبريات المؤسسات،

 الأتاوي.دات الإيرادات وتحصيل الضرائب والرسوم و سنو  التكفل بالجداول -
 مراقبة التصريحات.البحث واستغلال المعمومات الجبائية و  -
 تقييم نتائجيا.ين لمضريبة و بة لدى الخاضعالمراقتدخلات و الإعادة وتحقيق برامج  -
 القضائية.متابعة المنازعات الإدارية و  -
 .المطبوعات لصالح المكمفين بالضريبة التابعين لاختصاص مركز الضرائبنشر المعمومات و  -

 
                                                           

 .01، ص: 2021مة لمضرائب، وزارة المالية، ، نشرة المديرية العاتنظيـ ومياـمركز الضرائب، 1
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  (CPI)المراكز الجوارية لمضرائب .0

يئات الجبائية ىي بمثابة نموذج مصغر لمراكز الضرائب تقوم بمتابعة ممفات المكمفين غير التابعين لمي
خصصة في متابعة الجباية العقارية، الخاضعين لمضريبة الجزافية، بالإضافة لإقامة مراكز مت، و السابقة الذكر

الأشخاص ة متابعلى المراكز الجوارية تتو ، المعادن النفيسة، الكحول، التبغ، وكذا الجباية المحمية والفلاحية
كذا من خلال القيام بميام عدة نذكر المنازعات و و  فيما يخص الوعاء، التحصيل، الرقابة المعنويينن و يالطبيعي

 1منيا ما يمي:

 تمسك و تسير الممفات الجبائية لممكمفين بالضريبة التابعين لاختصاصيا. -
 استخراج النقود.تنفذ العمميات المادية لمدفع والقبض و  -
 ا .تجمعيا وتستغميتبحث عن المعمومات الجبائية و  -
 تنظم التداخلات.تراقب التصريحات و  -
 .تعالجياتدرس الشكاوي و  -
علام المكمفين بالضريبةتضمن ميمة اس -  .تقبال وا 

 التحقيؽ المصوب في المحاسبة  المبحث الثاني:

يعتبر التحقيق المصوب في المحاسبة أحد الآليات الحديثة نسبيا في الرقابة الجبائية فيو يقوم بالتأكد 
في ىذا المبحث سنقوم و  ،مكافحة العمميات غير القانونيةو  صريحات المقدمة من طرف المكمفينمن صحة الت

 الضمانات التي يخوليا القانون لمكمفيو.ية التحقيق المصوب في المحاسبة و بالتطرق إلى ماى

 اىية التحقيؽ المصوب في المحاسبةم :لأوؿالمطمب ا

لمرقابة الجبائية، وسنتطرق في ىذا المطمب إلى تعريف  إن التحقيق المصوب في المحاسبة أداة حديثة 
 شكال الرقابة الأخرى.صو وأىميتو، والتمييز بينو وبين أالتحقيق المصوب وخصائ

 عريؼ التحقيؽ المصوب في المحاسبةأولا: ت

التكميمي ذلك بموجب قانون المالية و لزيادة فعالية الرقابة الجبائية تم استحداث شكل آخر لمرقابة الجبائية
عوان لأنص عمى أنو "يمكن تقانون الإجراءات الجبائية التي  مكرر من 20حيث جاء في المادة  2008لسنة 

                                                           
جامعة كمية العموم الإقتصادية والتجارية وعموم التسيير، ، (مذكرة ماجستير)، دور الرقابة الجبائية في تحسيف جودة المعمومات المحاسبيةسميمان عتير، 1

 .110-108 :، ص2012الجزائر،  محمد خيضر، بسكرة،
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الرقابة الجبائية إجراء تحقيق مصوب في محاسبة المكمفين بالضريبة بنوع أو عدة أنواع من الضرائب لفترة كاممة 
 1معطيات محاسبية لمدة تقل عن سنة جبائية".لمجموعة عمميات أو  أو لجزء منيا غير متقادمة، أو

كما يعرف التحقيق المصوب في المحاسبة ىو عبارة "عن إجراء رقابي عمى الضريبة أو بعض الضرائب 
 عمى:لجزء من فترة كاممة لم يمسيا التقادم الرباعي ويركز ىذا الإجراء الرقابي 

 مراجعة العجز المتكرر المصرح بو. -
 2.عمى القيمة المضافة"أرصدة الرسم استرجاع  -

أقل ة إجراء رقابة موجو أقل شمولية وأكثر سرعة و كما يعرف عمى أنو "يعتبر التحقيق المصوب لممحاسب
عناوين  جراء مراقبة الوثائق الثبوتية والمحاسبية لبعضاتساعا من إجراء التحقيق في المحاسبة، يتضمن ىذا الإ

متقادمة بمجموعة عمميات أو معطيات محاسبية تتعمق بفترة تقل الضرائب الخاصة بكل أو جزء من فترة غير 
 3عن سنة جبائية".

مب مدام التحقيق المصوب تحقيقا جزئيا فإنو لا يجوز فيو سوى مراقبة أو طبينما يعرف أيضا عمى أنو "و 
والرسوم ت أو التسميم المرتبطة بالحقوق والضرائب طمبياال،وصول العقود،روثائق توضيحية عادية كالفواتي

الأتاوي المتعمقة بالتحقيق، ولا يجوز بأي حال من الأحوال فحص معمق ونقدي لمجمل محاسبة المكمف و 
 4بالضريبة".

التحقيق من خلال ما سبق نستخمص أن التحقيق المصوب في المحاسبة ىو تحقيق تم استنباطو من 
 محددة.نو أقل شمولية ويضم فترة معينة وضرائب أالمعمق في المحاسبة إلا 

 5:يكمن في ما يميالذي  مصوب في المحاسبةبناءا عمى ىذا يمكن تمخيص مضمون التحقيق ال

القيمة المضافة وأصل التسبيقات والحصص الممنوحة الرقابة القانونية عمى الحسومات المتعمقة بالرسم عمى  -
 النسب المطبقة.و 
 التدقيق لطمبات قرض الرسم عمى القيمة المضافة.الفحص و  -
 أي فحص الأعباء المصرح بيا بالدرجة الأولى. الرقابة عمى العناصر المشكمة لمنتيجة المحاسبية، -

                                                           
 .27/07/2007بتاريخ  42 العدد الجريدة الرسمية لمجميورية الجزائرية، ،2008 من قانون المالية التكميمي لسنة 22المادة 1
جامعة  ،01 العدد ،08 المجمد ،(جبائيةمجمة دراسات ) ،كآلية لتعزيز المراجعة الجبائية في الجزائرالتحقيؽ المصوب  ،أحمد رحماني، محمد جبوري2

 .67، ص: 2019، الجزائر، 02البميدة
 . 8: ص ،2013 ،70 ، العددالتحقيؽ المصوب إجراء جديد لمرقابة الموجية رسالة المديرية العامة لمضرائب،3
، جامعة سيدي 04، العدد 02المقارن(، المجمد الجزائري و  مجمة القانون العام)، المحاسبي عمى دعـ الرقابة الجبائية في الجزائرقدرة التحقيؽ  سعاد مالح، 4

 .90، ص: 2016بمعباس، الجزائر، 

 ،(قتصاديةالإالمالية و دراسات ممجمة الحدث ل) ،تقييـ فعالية التحقيؽ المصوب في المحاسبة في مكافحة التيرب الضريبي منير لواج،عبد الرحيم لواج،5
 .48: ص، 2020جامعة سوق أىراس، الجزائر،  ،05 العدد، 03المجمد 
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 لأرباح المعاد استثمارىا.او  الجبائية والامتيازاتمراقبة العجز المتكرر  -
 وجود تحويلات غير مباشرة لأرباح المؤسسات خارج الجزائر. ىيق مع توافر العناصر التي تدل عمالتحق -

 صصائص التحقيؽ المصوب في المحاسبة ثانيا:

لتحقيقات الأخرى إن التحقيق المصوب في المحاسبة لو مجموعة من الخصائص تميزه عن باقي ا
 1:نذكرىا فيما يمي

جراء كل التحريات - الضرورية لتأسيس  بإمكان أعوان الإدارة الجبائية إجراء تدقيق في محاسبة المكمفين وا 
 ة سنة جبائية واحدة.مراقبتيا لمدوعاء الضريبة و 

 .ة الجبائية برتبة مفتش عمى الأقلإجراء التحقيق المصوب في المحاسبة يكون من طرف أعوان الإدار  -
الوثائق المحاسبية التحقيق في عين المكان لمدفاتر و لا يمكن تحت طائمة بطلان الإجراء أن تستغرق مدة  -

 أكثر من شيرين.
 تو أو قبولو ابتداء من تاريخ تسميم الإشعار بالتقويم.يوما لإرسال ملاحظا 30يمنح لمكمف أجل  -
حقيق المعمق في إن ممارسة التحقيق المصوب في المحاسبة لا تمنع الإدارة الجبائية من إمكانية إجراء الت -

الحقوق  عتبارالالتحقيق ولكن يجب أن تؤخذ بعين الرجوع إلى الفترة التي تمت فييا عممية االمحاسبة لاحقا و 
 .عند التحقيق المصوب ملتقييم المتمالمطالب بيا نتيجة إعادة ا

 ثالثا: أىمية التحقيؽ المصوب في المحاسػػػبة

 الجبائية بالرفع من عدد الإدارة تكمن أىمية التحقيق المصوب في المحاسبة في السماح لمصالح  
 لأخطاءاو  تغفالاالإإذ يسعى إلى تصحيح  ،عمميات الرقابة مع التخفيض من عدد المعاينات بعين المكان

 النقائص التي يتم الكشف عنيا.و 

يعتبر ىذا الإشعار أقل إلزاما بالنسبة لممكمف بالضريبة حيث لايجبر ىذا الأخير عمى تقديم كل الوثائق  
ائق التي تخص النتائج المصرح بيا، وتقتصر مطالبة المكمف بالضريبة إلا بالوثبية لتبرير أرقام الأعمال و المحاس

 2عناوين الضرائب لفترة مستيدفة لمرقابة.

 التحقيقات الأصرىز بيف التحقيؽ المصوب و رابعا: التميي

قات تميز التحقيق المصوب في المحاسبة الفرو تبين لنا أنو ىناك مجموعة من  من خلال دراستنا السابقة 
أنواع الضرائب وغيرىا، ويتميز التحقيق المصوب  ،مكان تنفيذ التحقيق، مدة التحقيقعن التحقيقات الأخرى من 

 ويمكن أن يكون امتداد لمرقابة عن الوثائق في حالة غياب رد المكمف. عن التحقيقات الأخرى أنو أكثر سرعة،
                                                           

 .25: ص مرجع سبق ذكره، إلياس قلاب ذبيح،1

 .8ص:   رسالة المديرية العامة لمضرائب، مرجع سبق ذكره،2



 نظاـ المراقبة في الجزائر                                                                      :الأوؿالفصؿ 

 

 
22 

 :رفات بين التحقيقات السالفة الذكما يمي نوجز أىم الاختلافيو 

 .التحقيقات الجبائية الأصرى:تمييز التحقيؽ المصوب المحاسبي مقارنة مع 10 الجدوؿ رقـ

التنفيذ  أشكاؿ الرقابة
في 
عيف 
 المكاف

نوع أوعدة 
أنواع مف 
الضرائب 
 والرسوـ

كؿ الضرائب 
 والرسوـ

فترة كاممة 
غير 
 متقادمة

جزء مف فترة 
غير 
 متقادمة

فحص كؿ 
 المحاسبة

فحص 
بعض 
العمميات 
 المحاسبية

التحقيؽ 
 المحاسبي

×  × ×  ×  

التحقيؽ المصوب 
 المحاسبي

× ×   ×  × 

الرقابة عمى 
 الوثائؽ

 ×   ×  × 

Source : Circulaire N°98/2009, Vérification decomptabilité, Direction des Recherches Des et Vérifications, Direction 

Général des Impot, Alger, p:02. 

 الضمانات الممنوحة لممكمؼ بالضريبة المطمب الثاني:

 منح المشرع الجزائري لممكمفين بالضريبة مجموعة من الضمانات تتمثل في:لقد 

 تقديـ ميثاؽ المكمؼ بالضريبةؽ و أولا: إعلاـ المكمؼ بالتحقي

ة إلا بعد إعلام المكمف بالضريبة بذلك مسبقا، عن بلا يمكن للإدارة الجبائية إجراء تحقيق في المحاس 
 ،مف بالضريبة المحقق في محاسبتوفقا بميثاق حقوق وواجبات المكطريق إرسال أو تسميم إشعار بالتحقيق مر 

 حقيق المنجزة معيبة من بدايتيا ويمكن إلغاؤىا عن طريقفي حالة عدم احترام ىذه الشكمية تكون إجراءات التو 
 المنازعة.

مثل عمميا يفضل المحققون طريقة تسميم الإشعار مباشرة إلى المكمف بالضريبة لتفادي مشاكل عديدة  
قد عمد المشرع إلى تضمين ىذه الوثيقة دم وصول الإشعار أو تأخر وصولو و ع إدعاء المكمف بالضريبة

حيث يجب  المعمومات الضرورية لمفيم الجيد لعمميات التحقيق،و ار بالتحقيق( بين بعض البيانات الرسمية)الإشع
ن يظير الإشعار بالتحقيق ألقاب أأن يبين الإشعار بوضوح السنوات التي ستكون محل التحقيق، كما يجب 

أسماء ورتب المحققين وكذا تاريخ وساعة أول تدخميم، والحقوق والضرائب والرسوم المعنية بالتحقيق وكذا و 
الوثائق الواجب الإطلاع عمييا وأن يشير صراحة تحت طائمة بطلان الإجراء إلى أن المكمف يستطيع أن 
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ن يبرز بوضوح إجراء التحقيق طابع التصويب الذي يتميز بو أب أيضا عين بمستشار من اختياره أثناءه ويجيست
 1التحقيق المصوب في المحاسبة.

 ستعانة بمستشارثانيا: إمكانية الإ

صد متابعة سير عمميات ستعانة بمستشار من اختياره قمكمف بالضريبة بحقو بإمكانية الا يعمم كل 
ىذا مع بداية عممية التحقيق عند إرسال إشعار التي تطرحيا إدارة الضرائب و  حاتقتراالامناقشة المراقبة و 
ستعانة بمستشار إلى إبطال إجراء الرقابة كما يمكن لممكمف أيضا أن ويؤدي عدم الإشعار بحق الا ،2بالتحقيق

 التيائية المفاجئة و راء الرقابة الجبيعين من يمثمو خلال فترة إجراء الرقابة الجبائية وغياب المكمف لا يمنع إج
 3.تفقد قيمتيا في حال عدم إجراءىا

 عدـ إمكانية إعادة الرقابة ثالثا:

ىذا الضمان لو حالة خاصة في التحقيق المصوب حيث إن ممارسة  التحقيق المصوب لا يمنع الإدارة 
تمت فييا المراقبة، ولكن  الرجوع إلى الفترة التيحقيق المعمق في المحاسبة لاحقا و الجبائية من إمكانية إجراء الت

 4يجب أن تؤخذ بعين الاعتبار الحقوق المطالب بيا نتيجة لإعادة التقويم المتمم عنو التحقيق المصوب.

 رابعا: تحديد مدة إجراء التحقيؽ

إن مدة التحقيق في المحاسبات يبدأ من تاريخ أول تدخل في عين المكان سواء تم تحديده من قبل في  
حقق الجبائي ميما ضريبة أو بمبادرة من المالق أو تم تعديمو فيما بعد إما بطمب من المكمف بالإشعار بالتحقي
ية في جدة أن ىذه التواريخ لا تتمتع بالكما يجب الإشار  ،تيي المدة بآخر تدخل بعين المكانتنكانت الأسباب و 

لممدة القانونية، لا من طرفو ولا ،كما أنو لا يقع أي عبئ في الإثبات إذا ما تم تجاوز المحقق كل الحالات
ن التحقيق المصوب لو خاصية لا يمكن تحت طائمة بطلان أن 5منطرف المكمف بالضريبة محل التحقيق ، وا 

 6الوثائق أكثر من شيرين.حقيق في عين المكان في الدفاتر و تستغرق مدة الت

 

                                                           
 ،08 المجمد ،(التنميةقتصاد و مجمة الإ) ،تقويـ تصريحات المكمفيف بالضريبةتقييـ فعالية التحقيؽ المصوب في المحاسبة في  ،عبد الرحيم لواج،لواج منير1

 .43: ص، 2020جامعة المدية، الجزائر،  ،02 العدد
 .45،  ص: 2012 داراليدى، الجزائر، ،التحقيؽ المحاسبي و النزاع الضريبي عبد الرزاق عباس،2
 .87، ص: 2014ماجستير(، كمية الحقوق، جامعة الجزائر، ، )مذكرة الرقابة الجبائيةأحلام بن صفي الدين،  3

 .السابقمرجع ال4
 ،2013الجزائر،  جامعة أبي بكر بمقايد تممسان، كميةالحقوق، ،(رسالة دكتوراه) ،الحماية القانونية للأشصاص الصاضعيف لمضريبة فاطمة الزىراء زعزوعة،5

 .196: ص
 .89: ص ،مرجع سبق ذكره أحلام بن صفي الدين،6
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 حؽ الرد صامسا:

عمى اقتراحات التسوية الأولية  الجبائي حقو في الردمنح المشرع الجبائي لممكمف الخاضع لمتحقيق  
مباشر بين طرفي إلزامي يتجسد من خلال الحوار ال ىذه الضمانة إجراء جوىري ذو طابعيمكن القول عمى أن و 

 المكمف الخاضع لمتحقيقالشفيي أو الكتابي بين المحقق و  ،ىذا الحوار أو النقاش يأخذ الطابعالعلاقة الضريبية
إدارة الضرائب ممزمة بإعلام المكمف بطريقة كتابية ف من متابعة سير عممية التحقيق وعميو فلممكمبما يسمح 

 . 1لممكمف بالضريبة بكل نتائج التحقيق وأن تمنح لو ثلاثين يوم لإبداء ملاحظاتو عمى التعديلات الأولية

قد تكون وتؤدي إلى تصحيح  ويتمثل المغزى من منح ىذا الحق في تمكين المكمف من تقديم تبريراتو التي
التي تقع ىي الأخرى في أخطاء أثناء إعادة التقويم لا سيما من كثرة اتخذتو الإدارة الضريبية، و الإجراء الذي 

 2اكتظاظ الممفات المتعمقة بالرقابة أو بمختمف إجراءات التحصيل لدى الإدارة الضريبية.

 حؽ الطعف سادسا:

بة في تأسيس الضريبة أو عمى استدراك أو تصحيح الأخطاء المرتكيحق لممكمف بالضريبة الحصول  
 ،3يكون الأمر عمى مستوى الإدارة أو المحكمةناتج عن حكم تشريعي أو تنظيمي و  من حق ستفادةالإحسابيا و 

لزامي قبل المجوء إلى  وحيث أن ما يميز التظمم في مجال المنازعات الجبائية أن الطعن إجراء ضروري وا 
طمبات ليا الإشارة إلى موضوع النزاع و المدير الولائي لمضرائب يتم من خلا مذلك قبل رفع الشكوى أماو القضائي 

من قانون الإجراءات الجبائية  70المكمف ويعتبر ىذا التظمم ضمانة قانونية لممكمف  كما جاء في نص المادة 
ج جستماع إلى حالإو  اتخذتوالإجراء الذي وتقوم الإدارة بتبرير  بموجبو يتم تبادل وجيات النظر بين الطرفين،

 4المكمفين بالضريبة.

 السر الميني  سابعا:

من  301 يمزم بالسر الميني بمقتضى أحكام المادة"من قانون الإجراءات الجبائية 65 حسب المادة 
صلاحياتو داء وظائفو أو أي نفس المادة كل شخص مدعو أثناء ،ويتعرض لمعقوبات المقررة فقانون العقوبات

الرسوم المنصوص عمييا في التشريع ازعات المتعمقة بالضرائب و لمتدخل في إعداد أو تحصيل أو في المن
 الجبائي المعمول بو.

                                                           
 .44: ص مرجع سبق ذكره، ،تقييـ فعاليات التحقيؽ المصوب في المحاسبة في تقويـ تصريحات المكمفيف بالضريبة عبد الرحيم لواج، منير لواج،1
جتياد الإ مجمة) ،الجبائية بيف حتمية الحفاظ عمى موارد الصزينة العمومية وضرورة حماية حقوؽ المكمفيف بالضريبة الرقابة بمول، فييمة محمد قمي،2
 .163، 162ص:  ص، 2018جامعة تمنراست،  ،06 العدد ،07المجمد ،(قتصاديةالإقانونية ال دراساتمل

 .52: ص مرجع سبق ذكره، عبد الرزاق عباس،3
 .163: ص ،مرجع سبق ذكره بمول، ةيمفي محمد قمي،4
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غير أن الأحكام الواردة في الفقرة السابقة لا تتعارض مع تبميغ مصالح الضرائب لمجان الطعن المذكورة  
، كل المعمومات المفيدة لتمكينيا من الفصل في النزاعات الجبائيةكرر من قانون الإجراءات م 81في المادة 

 .صريحات المكمفين بضريبة  الآخرينالمعروضة عمييا بما في ذلك عناصر المقارنة المستمدة من ت

ية لمدول التي أبرمت مع كما أنيا لا تتعارض مع تبادل الإدارة الجزائرية لممعمومات مع الإدارات المال
 1."قية التعاون المتبادل في مجال الضرائبتفاإالجزائر 

 إجراءات التحقيؽ المصوب في المحاسبة المبحث الثالث:

 تبين لو واجباتو اتجاهالإجراءات لتضمن لممكمف حقوقو و  لقد وضع القانون الجبائي مجموعة من 
دارة الضرائبلتخمق جو من المصمحة الضرائب و   لحاسنقوم بتحديد مر ي ىذا المبحث فو  ،ثقة بين المكمف وا 

 سير التحقيق المصوب وطرق إعادة تأسيس الوعاء الخاضع.

 ؽ المصوب في المحاسبةقيالمطمب الأوؿ: مرحمة سير التح

جراءات قانونية التي تؤكد صحة    سير عممية التحقيق الجبائي. يمر التحقيق المصوب بعدة مراحل وا 

 الجبائيالمرحمة التمييدية لإجراء التحقيؽ  أولا:

لى معايير اقتناء لجبائي يخضع إلى قواعد إجرائية و برمجة المكمفين الذين سيخضعون لمتحقيق ا إن  ا 
،تكرار التصريح بالخسارة في نتيجة ئب كأىمية رقم الأعمال المصرح بومحددة من قبل المديرية العامة لمضرا

المكمف لطمب استرداد الرسم عمى القيمة ،تقديم لمصرح بو مقارنة باليامش الحقيقيالمكمف،ضعف اليامش ا
المضافة، التوقف عن النشاط في السنوات الأولى...إلخ،وتمر عممية اعتماد برنامج التحقيق المصوب في 
المحاسبة بمجموعة من الخطوات بحيث تشرف المصالح المكمفة بتسيير الممف الجبائي سواء كانت المصمحة 

ضرائب عمى إعادة الممفات المقترح إدراجيا في برنامج الضرائب أو مفتشيات الالرئيسية لمتسيير المتواجدة بمركز 
الذي يتولى تحديد القائمة النيائية لمممفات المقترحة لمتحقيق دم إلى المدير الولائي لمضرائب و التي تقالتحقيق و 

ة المتواجدة لديو)عدد الإمكانيات البشريبعين الاعتبار معايير الانتقاء وتوجييات المصالح المركزية و آخذا 
ن تطمب في أي أنوي( كما يمكن للإدارة المركزية تحقيق السالالمحققين،فرق التحقيق المكمفة بإنجاز برنامج 

دون المرور بالإجراءات السابقة الجبائي خارج البرنامج المحدد و  تحقيقاللحظة تسجيل مكمف ما في برنامج 
 2ي حوزتيا.الذكر بناءا عمى معطيات أو بيانات خاصة ف

 

                                                           
 .37، 36، مرجع سبق ذكره، ص ص: قانوف الإجراءات الجبائية ،65المادة 1
 .42: ص مرجع سبق ذكره، ،تقييـ فعاليات التحقيؽ المصوب في المحاسبة في تقويـ تصريحات المكمفيف بالضريبة عبد الرحيم لواج، لواج،منير 2
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 فحص المحاسبة مف حيث الشكؿ ثانيا:

قتيا لما ىو منصوص عميو د من مدى مطابالمحاسبة من حيث الشكل ىو التأك إن الغاية من فحص 
 1حتى تكون المحاسبة مقبولة شكلا يجب أن تتوفر عمى الشروط الآتية:قانونا و 

 محاسبة كاممة ومنتظمة .0

نصوص عمييا في القانون الم الدفاترتشمل جمع الوثائق و ب أن منتظمة يجلتكون محاسبة كاممة و 
 معدة وفق أحكام النظام المحاسبي المالي.التجاري و 

 صحيحةمحاسبة متسمسمة و  .0

لمتأكد من صحة الوثائق المحاسبية يتم تقييم مبالغيا بصورة صحيحة فوظيفة العون المحقق تكمن في  
يزان المراجعة مع دفتر الأرصدة، كما يقوم بالتأكد من توافق ممجاميع ية و التأكد من صحة التسجيلات المحاسب

ختلالات يقوم العون المحقق باستدعاء في حالة وجود ازان المراجعة مع اليومية العامة و تجانس ميالأستاذ و 
ذا تم الإقرار بوجود ملابسا ت تدليسية فسوف يتم رفض محاسب المؤسسة لمبحث في ملابسات عدم الصحة وا 

 .المحاسبة

 المحاسبة مقنعة .0

دفاتر المحاسبية بوثائق ثبوتية نقول عن المحاسبة مقنعة إذا ما تم إثبات أي عممية مسجمة في ال
في حالة تم رفض المحاسبة من حيث الشكل  ،مستندات ويعتبر أىم شرط لاعتبار صحة المعمومة المحاسبيةو 

حيث الشكل ننتقل إلى فحص المحاسبة من تخضع المؤسسة لمضريبة الجزافية، وفي حالة قبول المحاسبة من 
 .حيث المضمون

 فحص المحاسبة مف حيث المضموف ثالثا:

تتم مرحمة فحص المحاسبة من حيث المضمون بغرض التأكد من صحة البيانات المحاسبية، حيث تتم 
 التسيير.عممية الرقابة عمى الوثائق المحاسبية وتتم مراجعة الحسابات الرئيسية لمميزانية وحسابات 

 

 

 

                                                           
1
Guide de vérificateur de comptabilité, République algérienne démocratique et populaire, ministère de finances, 

direction générale des impots, algérie print, 2001, p  : 51 . 
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 خصوم.فحص حسابات الميزانية من أصول و  حيث تشمل :فحص حسابات الميزانية .0
 فحص حسابات الأصوؿ .0.0
 فحص حسابات الإستثمارات 

 انية حسب النظام المحاسبي المالي، وذلك من خلال: تشمل الرقابة عمى جميع عناصر المجموعة الث

 المصرح بيا موجودة ضمن أصول المؤسسة. ستثماراتالإالتأكد من أن  -
 ىتلاكات ومدى مطابقتيا لممعدلات المنصوص عمييا في القانون الجبائي.فحص معدلات الإ -
 ستثمار لمتأكد من قيمتو الحقيقية لتفادي تضخم قيمة التثبيت.فحص الإ -
 تدقيؽ حسابات المصزونات 

المحقق وذلك من خلال فحص دفتر الجرد تتم في ىذه المرحمة مراقبة المخزون من طرف العون 
ذلك لمتأكد من باعتباره الوثيقة الأولى عمما أن فترة الرقابة عمى المخزون تكون في حدود أربع سنوات و 

 1حتمالات التالية:الإ

قيمة المخزون الناتج عن الجرد الفعمي يوم التحقيق تفوق قيمة المخزون المصرح بو واليدف منو تخفيض  -
 ضع أو مشتريات دون فواتير.الوعاء الخا

قيمة المخزون المستخرجة من الجرد الفعمي أقل من قيمة المخزون المصرح بو، واليدف من تضخيم  -
 المخزون صناعيا ىو تغطية المبيعات دون فواتير.

 قيمة المخزون الفعمي تساوي قيمة المخزون المصرح بو. -
 :عن طريق تعامميا مع الغير، حيث عمى  المؤسسةالحقوق ىي مجمل حقوق  التدقيؽ في حسابات الحقوؽ

 حساب الموجودات)البنك،الصندوق( من أجلة بين اليومية المساعدة لممبيعات و مقارنالمحقق أن يجري 
شرعية ىذه لدى العملاء من أجل مراقبة صحة و القيام بكشوفات الربط ضمان مطابقة الأرصدة من ناحية و 

 2الحقوق.
 فحص حسابات المالية 

ات اليرب التي يقوم بيا المكمف الحقوق عن عمميو  غفالاتفحص حسابات المالية لاكتشاف الإم يت
 3تكمن في النقاط التالية:و 

ة ( لمعرفة الفروقات بين الأرصدة الفعميل)الكشف المرس الكشوفات البنكيةلمقاربة بين العناصر المحاسبية و ا -
 المسجمة محاسبيا.المسجمة في الكشوفات البنكية و 

                                                           
 .39أحلام بن صفي الدين، مرجع سبق ذكره، ص: 1
 .69: ص ،2009الجزائر، مطبعة مزوار، الجبائية عمى المكمفيف بالضريبة في النظاـ الضريبي الجزائري، الرقابة مصطفى عوادي،2
، )مذكرة ماجستير(، كمية العموم الإقتصادية والتجارية وعموم التسيير، جامعة التيرب الضريبيأثر المردودية والمراجعة الجبائية في مكافحة بوعلام وليي، 3

 .60، ص: 2004الجزائر، ، 03الجزائر
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 فحص حسابات الصندوق لمعرفة العمميات التي تكون محل التيرب. -
 مراقبة الأرصدة الختامية مع دفتر الأستاذ والميزانية. -
 التأكد من عدم وجود المقاصة بين الأرصدة المدينة والأرصدة الدائنة. -

 فحص حسابات الصصوـ  .0.0
 فحص حسابات رؤوس الأمواؿ 

 1حسابات رؤوس الأموال من خلال العناصر التالية:حيث يجب عمى المحقق التأكد من جميع 

 تحديد مصادر الأموال الشخصية والتأكد منيا والتغيرات التي تطرأ عمييا. -
حتياطات من خلال التأكد من الوثائق الثبوتية مال الإجتماعي والإمراقبة التعديلات والتغيرات في رأس ال -

 ومدى مطابقتيا لمقانون.
ققة قد أخضعت لمضريبة عمى أرباح الشركات والضريبة عمى الدخل الإجمالي أنيا التأكد من الأرباح المح -

 دفعت فعلا.
 فحص حسابات الديوف 

 2حيث يقوم العون المحقق بالتأكد من النقاط التالية:

التأكد من مدى مطابقة حسابات الفواتير والكشوفات من أجل التأكد أن الفروق حقيقية ودفعات تسديد  -
 ضمن تكاليف المؤسسة. القروض لم تدرج

التأكد من صحة تسمسل حساب المورد في خصوم الميزانية مع نفس الحساب في دفتر الأستاذ وكذا ميزان  -
 المراجعة.

 3السابعةن بفحص عناصر المجموعة السادسة و : وتكو فحص حسابات التسيير .0
 فحص حسابات الإيرادات .1.2

 :ما يمي من خلال ذلك ويكون 

 الأعمال والتأكد من عدم تسجيل مبيعات وىمية من خلال حصص عمميات البيع.الرقابة عمى رقم  -
 إغفال المبيعات المحصمة نقدا كونيا لم تراقب في الكشف البنكي لا سيما منيا المبيعات لأجل. -
 المعالجة المحاسبية لبعض عمميات البيع في الجية الدائنة في حسابات الميزانية. -

 
 

                                                           
 .184: ص ،2002 الإسكندرية، يدة لمنشر،ددار الجامعة الج ،الداصمية المراجعة كامل، سمير عبد الفتاح محمد صحن،1

2
 Guide de vérificateur de comptabilité ,opcit, p  : 88. 

 .75، 74 :ص ص مرجع سبق ذكره، إلياس قلاب ذبيح،3
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 فحص حسابات التكاليؼ .0.0

 :ويكون من خلال التدقيق فيما يمي

 التدقيق في حسابات المشتريات المستيمكة فإن الزيادة في حجم المشتريات ييدف إلى تخفيض الربح. -
التدقيق في حسابات استيلاك السمع من خلال المقارنة بين اليومية العامة لمسمع المستيمكة يجب أن تساوي  -

 مع المذكورة في فواتير الشراء.
 في مصاريف أخرى مرتبطة بنشاط المؤسسة وقبول خصميا في حدود السقف المحدد جبائيا.التدقيق  -

حتمالات ث المضمون لا بد أن نتوصل إلى الإفي الأخير نتوصل أنو بعد فحص المحاسبة من حي
 التالية:

 )عدم وجود أخطاء(. قبول المحاسبة وبالتالي مرحمة التدقيق تنتيي -
 ات أخرى وننتقل إلى مرحمة إعادة تشكيل وتأسيس الوعاء الضريبي.رفض جزئي لممحاسبة ليا إجراء -

 تبميغ النتائجإعادة تأسيس أسس الضريبة و  المطمب الثاني:

خطاء التي يرتكبيا الأيتم إعادة تأسيس أسس فرض الضريبة نتيجة رفض نسبي لممحاسبة بسبب 
 المؤسسة.المكمفين بالضريبة وتختمف طرق تشكيل ىذه الأسس حسب نشاط ونوع 

 إعادة تأسيس فرض الضريبة  أولا:

 )المواد( تأسيس بناء عمى العناصر الكميةالإعادة  .0

يعتمد المراقب عادة إلى ىذه الطريقة لبساطتيا، إضافة إلى كون معظم النشاطات تتكيف بالسيولة مع 
عتماد فييا والإنتاجية، ويتم الاىذه الطريقة مثل المين الحرة ومقاولات الأشغال العمومية والمؤسسات التجارية 

ات وتختمف عممية إعادة تشكيل رقم الأعمال في ىذه المخزونات والمشتريات والإستيلاكالكمية ك عمى العناصر
 1الحالة حسب نوع النشاط.

نتاجية كما يمي:   ويتم إعادة تأسيس رقم الأعمال في مؤسسة تجارية وا 
 
 
 

  

                                                           
عموم و  الاقتصاديةكمية العموم  ،(ريماجستمذكرة ) ،(0112-0222فعالية الرقابة الجبائية وأثرىا في مكافحة التيرب الضريبي) بوشرى عبد الغاني،1

 .136: ص ،2011الجزائر، جامعة تممسان، التجارية،التسيير والعموم 
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نتاجية.: إعادة تأسيس رقـ 10الجدوؿ رقـ   الأعماؿ في مؤسسة تجارية وا 

 مؤسسة إنتاجية مؤسسة تجارية
 المصزوف الأولي
 )+( المشتريات

 ( المصزوف النيائي-)
 ستيلاؾ المؤسس )المشكؿ()=( الإ

 ستيلاؾ المصرح بو( الإ-)

 المخزون الأولي لممواد الأولية
 )+( مشتريات المواد الأولية

 ( المخزون النيائي لممواد الأولية-)
 ستيلاك الخام لممواد الأولية)=( الإ

 ( نسبة الخسارة أو الفضلات-)
 ستيلاكات الصافية من المواد الخام)=( الإ

)=( مخزون أول مدة من المنتجات المحولة إلى 
 المواد الأولية

 ( مخزون آخر المواد الأولية-)
ستيلاك المصرح ( الإ-)يلاك المواد الأوليةست)=( إ
 بيا

 )=(الفرق أو الإغفال صفاء في الاستيلاؾ)=(الفرؽ أو الإ
 Guide de Vérificateur de Comptabilité, opcit, p122. المصدر:

 الحساب المالي() الفوترةقـ الأعماؿ عمى أساس الإيرادات و إعادة تقدير ر  .0

 مؤسسات أشغال البناء:الخدمية و  يتم استخدام ىذه الطريقة من طرف المؤسسات

 إعادة تقدير رقـ الأعماؿ عمى أساس الإيرادات  .0.0

لا من طرف يتم إعادة تأسيس رقم الأعمال عمى أساس الإيرادات، لتحديد الإيرادات المحققة فع
 :ذلك كما يمي، و المؤسسة
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 نطلاقا مف المقبوضطريقة إعادة تشكيؿ رقـ الأعماؿ ا :10الجدوؿ رقـ 
 الصندوؽ

 الحسابات البنكية)المدينة(
 = المجموع

 جانفي 0)+( تسبيقات الزبائف 
 ديسمبر 00( تسبيقات الزبائف -)
 جانفي 0( رصيد الزبائف في -)

 ديسمبر 00)+( رصيد الزبائف في 
 المقبوض(-= رقـ الأعماؿ المعاد تأسيسو)المقدر

 Guide de Vérificateur de Comptabilité ,opcit,p122. المصدر:

الفروقات بين رقم الأعمال المصرح بو ورقم الأعمال المعاد تأسيسو ويطمب من المكمف حيث يتم تحديد 
 إيضاح ىذه النقائص.

 لأعماؿ المقبوض عمى أساس الفوترة.إعادة تأسيس رقـ ا0.0

تبدأ عممية تأسيس رقم الأعمال المفوتر من مراجعة أرصدة حسابات الزبائن وحسابات التسبيقات 
 كما يمي: 1مراجعة الفواتير والتحصيلات المصرح بيا ويتم إعادة تأسيس رقم الأعمال المفوترالمتعمقة، كما يتم 

 : طريقة تشكيؿ رقـ الأعماؿ المقبوض انطلاقا مف المفوتر10الجدوؿ رقـ 

 المقبوضات المصرح بيا
 جانفي 0( رصيد حساب الزبائف في -)

 جانفي 0)+( تسبيقات لمزبائف في 
 ديسمبر 00بائف في )+( رصيد حساب الز 

 ديسمبر 00( تسبيقات الزبائف في -)
 )=( المفوتر المعاد تأسيسو

 ( المفوتر المصرح بو-)
 )=( الفارؽ في الفوترة

 Guide de Vérificateur de Comptabilité ,opcit ,p123المصدر:

 

                                                           
جامعة  التسيير والعموم التجارية،قتصادية و كمية العموم الإ ،(رة ماجيستيرمذك) ،فعالية الرقابة الجبائية في تقويـ التصريحات الجبائية ،عبد الرحيم لواج1

 .84: ص ،2016 الجزائر، جيجل،
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 سيس الوعاء بناء عمى مؤشرات أصرى.إعادة تأ0

 تأسيس الوعاء ومنيا:ىناك مؤشرات يعتمد عمييا عند 

 إعادة تشكيؿ رقـ الأعماؿ عمى أساس النسب .0.0

في كثير من المؤسسات نجد نسب ثابتة بين مختمف العناصر المكونة لسعر التكمفة ومن المعطيات 
لإعادة تقدير الإيرادات المحققة يكفي ضرب كمية  ،المحاسبية نستطيع إعادة تقدير الكميات التي تم إخفاؤىا

المواد الأولية المستعممة مع الأخذ بعين الاعتبار المخزون الحقيقي الموجود في سعر بيع الوحدة لمحصول عمى 
رة يستحسن استعمال عمال غير أن ىذه الطريقة لا تشمل في تجارة التجزئة، ففي ىذا النوع من التجاالأرقم 

التي تمثل مقارنة النسب المحددة انطلاقا من المعطيات المحاسبية مع تمك الناتجة عن فرز و طريقة النسب 
 1الأوراق الثبوتية مثل أوراق البيع والشراء.

 إعادة تقدير رقـ الأعماؿ عمى أساس تكاليؼ الإنتاج 2.3. 

ليف المرتبطة بعممية يستطيع العون المحقق إعادة تقدير الإيرادات ورقم الأعمال انطلاقا من بعض التكا
الإنتاج، فالقوة المحركة أو الأجور الموزعة لمعاممين أو المستخدمين في عممية إنتاج السمع والخدمات تعتبر 

وفي ىذا الإطار نقوم بعممية المقارنة لمكتمة الأجرية بالنسبة لرقم  ،وسيمة فعالة لإعادة تقدير رقم الأعمال المحقق
نتاج المؤسسة مع  استيلاك الطاقة الكيربائية بالنسبة للأربع سنوات المحقق فييا مع ضرورة إيجاد الأعمال وا 

نفس النسبة بالنسبة لكل سنة مالية محقق فييا، إلا في حالة تغير معدات الإنتاج والحالة العكسية تكون صعبة 
التي تستيمك التسيير من طرف المكمف وتجدر الإشارة إلى أن ىذه الطريقة تصمح فقط بالنسبة لممؤسسات 

الطاقة الكيربائية وتمك التي تستعمل بكثرة اليد العاممة كذلك فإن استيلاك المحروقات خاصة المازوث يمكن أن 
ولكن يجب التأكد من  ،يكون وسيمة لإعادة تقدير الإيرادات خاصة بالنسبة لمؤسسات نقل البضائع والمسافرين

استبعاده في المحول لاستيلاك المحركات فيجب  الجزء غيرأن كل كمية قد استيمكت واستعممت لممحركات أما 
 2ىذه العممية.

 ثانيا: تبميغ النتائج

يبمغ المكمف بنتائج التحقيق وفي حالة رفض المكمف بالإجراءات الرقابية وكان رده يفيد عممية الرقابة 
 يتم تعديل الوضعية الجبائية لممرة الثانية.

 

                                                           
 .88: ص ، 2011الجزائر، الطبعة الثانية، ،النظاـ الضريبي الجزائريفي الرقابة الجبائيةعمى المكمفيف بالضريبة يوسف الزين،  ،مصطفى عوادي1
 .168: ص مرجع سبق ذكره، عبد الرزاق عباس،2
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 التبميغ الأولي .1

قانون الإجراءات الجبائية "يرسل الإشعار بإعادة التقويم في رسالة موصى عمييا من 20حسب المادة 
ة التقويم مفصلا بقدر كاف من إشعار الاستلام أو يسمم لو إشعار بالاستلام، يجب أن يكون الإشعار بإعاد

ن لممكمف بالضريبة متسمح ؤسس عمييا إعادة التقويم بطريقة ،كما يتعين إعادة ذكر أحكام المواد التي يومعملا
مكرر من  22، وأيضا حسب المادة 1تقديم ملاحظاتو أو إعلان قبول ليا"إعادة تشكيل أسس فرض الضريبة و 

يوما لإرسال ملاحظاتو أو قبولو ابتداء من تاريخ  30قانون الإجراءات الجبائية "يممك المكمف بالضريبة أجل 
 2تسميم الإشعار بإعادة التقويم"

 3حالات: ةثلاث مجال القانونية لمرد نكون أمابعد انتياء الآ

 في حالة الرد في الآجال القانونية يكون ممزما العون من دراستيا وفحصيا. -
في حال الرد خارج الآجال القانونية يحق لممحقق رفض الملاحظات إلا إذا كانت مقنعة كميا أو جزئيا  -

 .رويمكن أخذىا بعين الاعتبا
 بر بمثابة قبول ضمني.عدم وجود رد يعتفي حالة   -
 التبميغ النيائي .0

عادة تقييميا يكون المحقق أما خيارين إما  عند دراسة رد المكمف عمى الملاحظات والاعتراضات وا 
قبوليا وعمى أساسيا تتم الإجراءات التصحيحية أو رفضيا وبالتالي في الحالتين يقوم بتقييم ثاني نيائي ويتم 

 النيائي.إعلام المكمف عن طريق التبميغ 

قبل معرفة القرار النيائي للإدارة يستطيع المكمف بالضريبة طمب التحاور مع المحقق لغرض التوضيح 
 4والإجابة عمى الأسئمة والنقاط التي تبدو غامضة في الممفات المحاسبية.

 إقفاؿ عمميات التحقيؽ .0

يتم  ،شاملا لعممية التحقيق ينيي المحقق عممو في الختام بكتابة التقرير النيائي والذي يعتبر ممخصا
الاحتفاظ بنسخة منو لدى رئيس فرقة التحقيق وترسل نسخة أخرى إلى المديرية الفرعية لمرقابة الجبائية باعتبارىا 

 المصمحة المكمفة بمتابعة تنفيذ برنامج الرقابة.

 

                                                           
 .13: صمرجع سبق ذكره،  ،قانوف الإجراءات الجبائية ،20 المادة1
 .15: ص ،المرجع السابق ،مكرر 22المادة 2

 .87عباس، مرجع سبق ذكره، ص: عبد الرزاق 3
 .42: ص مرجع سبق ذكره، ،تقييـ فعاليات التحقيؽ المصوب في المحاسبة في تقويـ تصريحات المكمفيف بالضريبة عبد الرحيم لواج، منير لواج،4
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 صلاصة

تبين لنا أن الإدارة الجبائية تمعب دورا فعالا في عممية الرقابة عمى من خلال دراستنا لما سبق 
تصريحات المكمفين وذلك لإدارة نظام ضريبي عادل، وتكون بواسطة مختمف ىياكميا وآلياتيا ولعل أبرزىا 
ماأشرنا إليو في موضوع دراستنا التحقيق المصوب في المحاسبة حيث يقوم بتحديد ممفات موضوع التحقيق 

اشرة عممية التحقيق مع احترام ضمانات المكمف التي منحيا لو القانون، وضمان سير إجراءات التحقيق ومب
عادة تشكيل الأسس الضريبية، إلى غاية إعلام المكمف بجميع  بطرق قانونية وتصحيح الأخطاء المحاسبية وا 

 نتائج التحقيق الأولية والنيائية. 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 في الجزائر الفصؿ الثاني: الحصيمة الضريبية

 المبحث الأوؿ: مفاىيـ عامة حوؿ التحصيؿ الضريبي 

 المبحث الثاني: تنظيـ الحصيمة الضريبية 

 الضريبية المبحث الثالث: إسيامات التحقيؽ المصوب في تحسيف الحصيمة
 الضريبية  



 الحصيمة الضريبية في الجزائر                           الفصؿ الثاني:                                     

 
36 

 تمييد

إن للإدارة الجبائية دور ىام في عممية التحصيل الضريبي، إذ تعتبر ىذه الأخيرة أىم مرحمة لأن فييا  
تنظيميا من حيث الطرق  الضريبية وحتى تكون عممية التحصيل فعالة يجب أن يتمتتم عممية تجميع الحصيمة 

عدة قواعد ونظرا للأىمية البالغة ليذه العممية سخرت ىيئات مختمفة خاصة بتحصيل  مواحتراوالأساليب، 
الضرائب عمى مستوى الوطن حيث تختمف المصادر باختلاف نوع النشاط الممارس، كما تعتمد عمى عدة 

اءات مختمفة لمتحصيل بيدف تزويد الخزينة العمومية بالموارد المالية من خلال مكافحة ظاىرة التيرب إجر 
 إلى ثلاثة مباحث: لالضريبي وبالتالي تحسين الحصيمة الضريبية، وللإلمام بموضوع دراستنا قسمنا ىذا الفص

 مفاىيم عامة حول التحصيل الضريبيالمبحث الأوؿ: 

 تنظيم الحصيمة الضريبية المبحث الثاني:

 لضريبيةإسيامات التحقيق المصوب في تحسين الحصيمة ا المبحث الثالث:
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 مفاىيـ عامة حوؿ التحصيؿ الضريبي: الأوؿالمبحث 

فبعد قيام مصمحة الضرائب بربط الضريبة  يعتبر التحصيل الضريبي آخر المراحل العممية لمضريبة،
الضريبة ومواعيد الوفاء بيذا الدين تأتي مرحمة التحصيل، وسنتطرق في ىذا المبحث  عمى المكمف لتخبره بدين

 إلى تحديد مفيوم التحصيل الضريبي ومبادئو، بالإضافة إلى تحديد وعاء الضريبة، وطرق التحصيل الضريبي.

 مفيوـ التحصيؿ الضريبي ومبادئو المطمب الأوؿ:

صيل الضريبي من خلال تقديم تعاريف لمتحصيل سوف نتطرق في ىذا المطمب إلى مفيوم التح 
 الضريبي وتبيان أىدافو ثم نتطرق إلى المبادئ التي تتحكم فيو.

 مفيوـ التحصيؿ الضريبي أولا:

ة، وفي ىذه المرحمة تصبح العلاقة مباشرة بين يعتبر التحصيل الضريبي آخر مراحل العممية الضريبي
  والإدارة الضريبية.  المكمف

 التحصيؿ الضريبيتعريؼ  .0

 ىناك عدة تعاريف لمتحصيل الضريبي مقدمة من طرف الكتاب والباحثين نذكر منيا: 

التحصيل الضريبي ىو "مجموعة من الإجراءات التي يتم بواسطتيا تحويل قيمة الضريبة من ممكية  
 1المكمف بدفعيا إلى الخزينة العمومية".

التي تؤدي إلى نقل دين الضريبة من ذمة المكمف  كما يعرف بأنو"مجموعة العمميات والإجراءات 
 .2بالضريبة إلى الخزانة العامة وفقا لمقواعد القانونية والضريبية المطبقة في ىذا الإطار"

كما يقصد بو "مجموع العمميات التي تقوم بيا الإدارة المالية في سبيل وضع القوانين والأنظمة الضريبية  
 3حاصلات الضرائب إلى خزينة الدولة." موضع التنفيذ وبالتالي إيصال

من خلال التعاريف السابقة يمكن تعريف التحصيل الضريبي بأنو مجموعة من العمميات والإجراءات 
ويرتبط التحصيل بقواعد قانونية  المراد منيا  نقل قيمة الضريبة من ذمة المكمف بالضريبة إلى خزينة الدولة،

 و عن طريق البنك.يحددىا المشرع ويكون الدفع نقدا أ

 

                                                           
1
 Pierre Beltrame, la fiscalité en France, hachette supérieur 20ème édition, 2014, 22. 

 .199: ، ص2009 ،بيروت الحمبي الحقوقية، منشورات ،، الإيرادات العامة، الميزانية العامةالعامة النفقات :ةأساسيات المالية العام ،ناشدسوزي عدلي 2
 .  230: ،ص2011ان المطبوعات الجامعية، الجزائر، و ، ديالطبعة الرابعة ،المالية العامةزغدود، عمي3
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 أىداؼ التحصيؿ الضريبي .0

 :1لمتحصيل الضريبي عدة أىداف نذكر منيا

 قتصاد الوطني بالتمويل المستمر لميزانية الدولة.الحفاظ عمى الإ -
تحصيلالضريبة سنويا كونيا من أىم إيرادات الدولة التي تساعد في تحقيق التوازن بين الإيرادات والنفقات  -

 العامة لمدولة.
 التيرب من دفعيا من خلال مختمف العقوبات التي تفرضيا الدولة.منع  -
 ستثمار وذلك بمنح الإعانات والتخفيضات.يساىم في تحقيق التنمية الإقتصادية، وتشجيع الإ -
 طيرة إلى ضرائب مرتفعة بغرض الحد إخضاع بعض السمع الضارة بالصحة والمؤدية إلى أمراض مزمنة وخ -

 من استيلاكيا.

 مبادئ التحصيؿ الضريبي ثانيا:

 :2ىناك عدة مبادئ تتحكم في عممية التحصيل نذكر منيا

 قاعدة اليقيف .0

ص ىذه القاعدة عمى تحديد أحكام تشريعية واضحة لمضريبة التي يمتزم بدفعيا المكمف، وىذا  من خلال وتن
إعلام المكمف بكل الإجراءات المتعمقة بالضريبة والمقررة بوضوح مثل معدليا ووعائيا وميعاد دفعيا وطريقة 

مع السماح لو باستعمال طرق النظام  لتزامو الضريبيمن تنظيم شؤونو بشكل يسمح بأداء اجبايتيا، لكي يتمكن 
 الإداري والطعن القضائي إذا كمفتو الإدارة الجبائية بأكثر مما يجب.

ويعتبر توفر اليقين والوضوح شرطا أساسيا في الأحكام المنظمة لمضرائب، لذا فإن التشريع الجبائي يجب 
لإجراءات المرتبطة بالتحصيل الضريبي أن يوفر عدة عوامل لحماية عنصر اليقين، من بينيا الوضوح وتسييل ا

عداد نصوص إيضاحية وتطبيقية لمتشريعات الجبائية.  وا 

 قاعدة الملائمة في التحصيؿ .0

يقصد بيا أن يراعي المشرع عند فرض الضرائب ملائمة ميعاد تحصيميا مع ميعاد تحقيق الدخل حتى  
 وآتوا حقو يوم حصاده".يستطيع المكمف دفعيا وىو في حالة يسر مصداقا لقولو تعالى: " 

 

 
                                                           

 .1078: ، ص2021الجزائر، ، 01باتنة عة مجا ،29العدد ، 21المجمد  ،(مجمة الإحياء) ،الضريبي وافع وآفاؽالتحصيؿ  ،محمد الصالح مباركي1

 ،باجي مختار عنابة، جامعة 39العدد ، 20المجمد ، (قتصاد والإدارة والقانونمجمة التواصل في الإ)، ، إجراءات تحصيؿ الضريبة أي فعاليةمراد مييوبي2
 .243: ص ،2014الجزائر، 
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 قتصاد في التحصيؿقاعدة الا .0

قتصاد في نفقات جباية الضرائب وضرورة اختيار الدولة الاقتصاد في التحصيل الضريبي الاقاعدة  تعني
 لمطريقة الجبائية المثمى التي تكمفيا أقل نفقة ممكنة.

 تحديد وعاء الضريبة المطمب الثاني:

 أسموبين ىما التحديد الكيفي والكمي لوعاء الضريبة. بإتباعيتم تحديد وعاء الضريبة 

 )المادة الصاضعة لمضريبة( التحديد الكيفي لوعاء الضريبة أولا:

يقصد بالتحديد الكيفي لممادة الخاضعة لمضريبة ىو أنو ينبغي أن تحدد تمك المادة مع مراعاة المركز  
فكرتي عينية الضريبة وشخصيتيا، فعينية الضريبة تعني الشخصي لممكمف ويتطمب ىذا ضرورة التعرف عمى 

 جتماعي.أو الإالعائمي لاعتداد بمركز المكمف الشخصي أو أن تفرض عمى الأموال دون ا

أما الضرائب الشخصية ىي الضرائب التي تأخذ في الحسبان الظروف الشخصية لمممول، وىكذا يأخذ  
لقدرة عمى دفع الضرائب( الحقيقية في الحسبان ويتم ذلك بواسطة ىذا النوع من الضرائب المقدرة التكميفية )ا
 الأخذ في الحسبان بعض الاعتبارات التالية:

 جتماعي والعائمي لممكمف.المركز الا -
تكاليف الحصول عمى الدخل وصيانة مصدره وذلك من أجل التمكين من استمرارية تحقيق الشخص  دإستبعا -

 أو الأسرة لمدخل.
 (المال، رأس المال الممزوج بالعملالعمل، رأس الدخل وفقا لمصادرىا )لتمييز بين ا -
 1التصاعدية في الضريبة. -

 ثانيا:التحديد الكمي لوعاء الضريبة

 ىناك عدة أساليب وطرق لتقدير قيمة المادة الخاضعة لمضريبة نذكر منيا:

  طريقة المظاىر الصارجية .0

لمضريبة بطريقة تقريبية استنادا إلى بعض المظاىر الخارجية وفقا ليذا الأسموب تقدر المادة الخاضعة 
مثل مقدار ما يدفعو الشخص كإيجار لمسكن يمكن أن يعبر عن الدخل أو تقدير أرباح العمل التجاري أو 

 لخ.  إالصناعي بالاعتماد عمى نوع التجارة، عدد الآلات والعمال،وأجرة المحل...

 

                                                           
 .68، 67: ، ص ص2001 بيروت، ، الدار الجامعية،العاـ قتصادالا، مبادئ المرسي السيد حجازي1
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مى الحد من التيرب الضريبي لأن المظاىر الخارجية ليس من من مميزات ىذه الطريقة مساعدتيا ع
 السيل إخفاؤىا كما أنيا تمتاز بالبساطة والسيولة في تحديد المال الخاضع لمضريبة.

إلا أن أىم عيوب ىذه الطريقة ىو عدم تحقيق العدالة لأنيا تقدر بطريقة تقريبية، وقد تتغير الدخول دون 
ير المظاىر الخارجية، ونظرا ليذه العيوب ابتعدت معظم التشريعات الضريبية أن يؤدي ذلك بالضرورة إلى تغ

ن اتخذتو كوسيمة لمراقبة التيرب من الضريبة من قبل أصحاب الدخول المرتفعة  .1عن الأخذ بيذا الأسموب وا 

 طريقة التقدير الجزافي  .0

عة من القرائن القانونية الدالة في ىذه الطريقة يتم تحديد المادة الخاضعة لمضريبة بالاعتماد عمى مجمو 
عمى مقدار الثروة أو الدخل، ويكمن الاختلاف بين ىذا الأسموب وأسموب المظاىر الخارجية في كونو يعتمد 
عمى عناصر ذات العلاقة المباشرة بالثروة أو الدخل الخاضع لمضريبة، كأن يتم تقدير الدخل الناتج عن 

تاج اليكتار، أو اعتبار أن دخل المزارع مساو لمقيمة الإيجارية الزراعي عمى أساس متوسط إن لالاستغلا
للأراضي الزراعية التي يستغميا، ونتيجة لعدم دقة التقدير الناجم عن الجزاف نجد المشرع قد حصر ىذا 

 .2الأسموب في نطاق محدود كحالة التجار الذين لا يتوفرون عمى دفاتر محاسبية

 طريقة التقدير المباشر .0

، ة الذكرباطا ودقة من الطرق السابقأكثر انضالمباشر لممادة الخاضعة لمضريبة  لتقديرا طريقةتعتبر 
 :3ىمانيا تستند مباشرة إلى معرفة المادة الخاضعة لمضريبة،وتتم ىذه المعرفة بصورتين لأ

 التصريح.0.0

 :ريح المكمف بالضريبة وتصريح الغيرويتمثل في شكمين أساسيين، تص 

 بالضريبة تصريح المكمؼ . أ

ويحتوي ىذا  ،بنفسو القانون ايحددى يقصد بو قيام المكمف  بالضريبة تقديم تصريح في مدة  
فإن  أو المادة الخاضعة لمضريبة بصورة عامة ولضمان دقة وصحة التصريح، التصريح عناصر دخمو أو ثروتو

د يمجأ فق ،يتضمن أخطاء أو غش يح وتعديمو إذا كانلنفسيا بالحق في رقابة التصر  تحتفظ الإدارة الضريبية
و الحقيقي فيكون للإدارة حجم دخمو لكي تفرض ضريبة عمى مبمغ أقل من دخم المكمف بالضريبة إلى تخفيض

إلى حقيقة الدخل الخاضع أن تمجأ إلى طريقة المظاىر الخارجية أو التقدير الجزافي لموصول الحق في  

                                                           
 .73، 72 :، ص ص2009، عمان، ، دار صفاءالطبعة الأولى، المالية العامةج، اطارق الح1
 .52: ص ،2011 ر جرير لمنشر والتوزيع،، داالطبعة الأولى، دراسات في عمـ الضرائبعبد الحميد قدي، 2
، الطبعة الرابعة، ديوان المطبوعات الجامعية ة، الميزانية العامة لمدولةمقتصاديات المالية العامة: النفقات العامة،الإيرادات العاإ محمد عباس محرزي،3

 .255-252: ، ص2010
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ائية أو مالية في حالة تعمد التيرب من الضريبة عن طريق وقد تفرض بعض التشريعات جزاءات جنلمضريبة، 
 تقديم تصاريح غير صحيحة.

عمى عكس طريقة المظاىر الخارجية فإن ىذه الطريقة تتميز بتحقيق العدالة الضريبية فيي من جية تعمل عمى 
الحقيقي لممكمف  تقدير المادة الخاضعة لمضريبة تقديرا منضبطا، ومن ثم فإن ربط الضريبة يتناسب مع الدخل

بالضريبة، ومن جية أخرى يمكن مراعاة الظروف الشخصية لممكمف بالضريبة فتزداد الحصيمة الضريبية بنفس 
 نسبة زيادة الدخول.

ومن الانتقادات المقدمة ليذه الطريقة تدخل إدارة الضرائب في شؤون المكمفين بالضريبة في الاطلاع عمى 
يح، كما أنيا تتطمب إدارة ضريبية عمى جانب كبير وقدر عالي من الكفاءة أسرارىم حتى تتأكد من صحة التصر 

 والوعي لتشديد الرقابة عمى المكمفين حتى لا يتمكنوا من أن يتيربوا من دفع الضريبة.

 تصريح الغير . ب

شخص آخر غير المكمف بالضريبة بتقديم التصريح إلى إدارة  لتزامتعتمد ىذه الطريقة عمى إ 
ين المكمف بالضريبة وشخص الغير، وعميو فإن ىذه الطريقة أن تكون علاقة قانونية تربط ب شترطيالضرائب،و 

تعتبر أكثر ملائمة لتحديد المادة الخاضعة لمضريبة لأن الغير ليس لو مصمحة في إخفاء مقدار الدخل أو 
يح ومطابق التيرب من الضريبة، بل العكس ىو الصحيح فصاحب العمل يكون مجبرا عمى تقديم تصريح صح

لمواقع لتجنب الجزاءات التي تقع عميو في حالة المخالفة، بالإضافة إلى أن مبمغ الضريبة يخصم من وعائو 
 الضريبي باعتباره أحد بنود التكاليف الواجبة الخصم من الدخل الإجمالي.

، الضريبة عمى ات والأجورر من الضرائب كالضريبة عمى المرتبوتطبق ىذه الطريقة بشأن تحديد وعاء الكثي
نواتج القيم المنقولة ...إلخ، وأما مميزات ىذه الطريقة فقد أخذت بيا العديد من التشريعات الضريبية المختمفة 

 لضمان دقة تقدير المادة الخاضعة لمضريبة.

 التقدير بواسطة إدارة الضرائب .0.0

تتقيد بضرائب أو مظاىر يخول القانون لإدارة الضرائب حق تقدير المادة الخاضعة لمضريبة دون أن  
ولذا تسمى ىذه الطريقة بالتقدير أو التفتيش الإداري، ويكون للإدارة حرية واسعة في المجوء إلى  معينة ومحددة،

كافة الأدلة لموصول إلى تحديد سميم لوعاء الضريبة، ومن ىذه الأدلة مناقشة المكمف بالضريبة أو فحص دفاتره 
 وسجلاتو المحاسبية.

وعادة ما تمجأ إدارة الضرائب إلى طريقة التقدير المباشر في حالة تخمف المكمف بالضريبة أو امتناعو 
عن تقديم التصريح الضريبي أو إذا كان التصريح غير مطابق لمواقع أو ينطوي عمى غش أو خطأ، وقد أعطى 
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ن حقو تبرير عدم تمكنو من تقديم القانون لممكمف بالضريبة حق الطعن في صحة التقدير وفقا لقواعد محددة وم
 التصريح.

 الضريبي المطمب الثالث: طرؽ التحصيؿ

ىناك عدة طرق لمتحصيل الضريبي يمكن أن تتبعيا الإدارة الجبائية من أجل تحصيل حقوقيا الضريبية 
 وتتمثل في:

 طريقة الوفاء المباشر .0

الضريبة ومواعيد الوفاء بيذا الدين بعد قيام مصمحة الضرائب بربط الضريبة عمى المكمف تخطره بدين 
ومقر الإدارة الضريبية المختصة، فيقوم المكمف بتوريد الضريبة في الأوقات المحددة لمكتب الضرائب 

كما قد يتم الوفاء المباشر  المختص،وقد يتم ذلك عمى قسط واحد أو عمى عدة أقساط يحددىا القانون الضريبي،
ابع دمغة تمصق عمى المحررات والوثائق التي يطمبيا المكمف من الإدارة عن طريق شراء أوراق مدموغة أو طو 

 1الحكومية المختمفة.

تسمح ىذه الطريقة من تقميل نفقات تحصيل الضريبة وذلك لأن المكمف ىو من يتولى عممية التحصيل 
 ىذه الطريقة.بنفسو، حيث أن انتشار الوعي الجبائي لدى المكمفين بالضريبة يعتبر شرطا ضروريا لنجاح 

 طريقة الأقساط المقدمة .0

حسب ىذه الطريقة يكون لممكمف من الخبرة ما يمكنو من تقدير قيمة الضريبة التي تستحق عميو في 
نياية السنة بطريقة تقريبية، فيقوم بتوريد المبالغ الضريبية في شكل أقساط دورية في تواريخ محددة مقدما تحت 

ضرائب إجراءات الربط وتحديد دين الضريبة، بحيث تقوم بعمل تسوية عمى حساب الضريبة ثم تتولى إدارة ال
أساس ما تم دفعو من أقساط أثناء السنة، فتطالبو بدفع ما تبقى عميو أو ترد لو ما زاد عن قيمة الضريبة أو تقوم 

يار دم ترك حرية الاختبترحيل ىذا القسط كمبمغ مقدم تحت حساب الضريبة، وقد ترى بعض التشريعات ع
تباع ىذا الأسموب فتنص عمى ضرورة تسديد الضريبة عمى أقساط مقدمة يتولى التشريع تحديد لممكمف في إ

 .2طريقة احتساب عددىا ومقدارىا ومواعيد دفعيا

تتميز ىذه الطريقة بضمان إيرادات مستمرة لمخزينة العامة عمى مدار السنة بما يتناسب مع احتياجات 
كت كافة الإيرادات الضريبية في نياية السنة المالية، كما أنيا  تخفف من وقع الضريبة الدولة بعكس الحال لو تر 

                                                           
 .66: ص بدون تاريخ نشر، الإسكندرية، الدار الجامعية، ،الضرائب والنفقات العامة المالية العامة:، يونس أحمد البطريق وآخرون1
 .205: ص ،2000 ،الإسكندرية مركز الإسكندرية لمكتاب، ،مبادئ المالية العامة ،زد دراحامد عبد المجي2
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ىا سيلا وميسورا بعكس الحال لو انتظر المكمف نياية السنة فيتراكم عميو مقدار ؤ اعمى المكمف وتجعل أد
 .1أو التيرب الضريبة المستحقة وقد يتعذر عميو دفعو في ذلك الوقت فيمجأ إلى كافة الوسائل لمتحايل

 طريقة الحجز مف المنبع .0

دىا تحصيل الضريبة وتوريمعينة أو شخص معين خلاف المكمف ب وفقا ليذه الطريقة يمزم القانون جية
تباع ىذه  الطريقة بطبيعة الحال في جميع أنواع الضرائب بل لابد وأن يكون بين إلى خزينة الدولة، ولا يمكن إ

الضريبة وبين المكمف علاقة ما يترتب عمييا أن يصبح الممول دائنا ليذا ىذا الشخص المكمف بتحصيل 
الشخص، فعندما تعمن شركة المساىمة عن توزيع أرباح الأسيم يصبح المساىمون دائنون لمشركة بيذه الأرباح 
 الموزعة وممولون لمضريبة عمى مداخيل القيم المنقولة في نفس الوقت، ومن ىنا تستطيع شركة المساىمة
استقطاع قيمة الضريبة المستحقة منيم وتسميميم الأرباح الصافية بعد خصم الضريبة ثم توريد الحصيمة 

 .2الضريبية لمدولة

وتكون نفقات الجباية قميمة  وليذه الطريقة مزايا وعيوب فيي تسيل العمل عمى الإدارة الضريبية،
يا تعتمد في جبايتيا عمى شخص ثالث غير ولكن من عيوبيا كون بالإضافة إلى الحد من التيرب الضريبي،

مما يؤدي إلى احتمال حدوث خطأ في تقدير  الإدارة الضريبية قد يكون غير ممم بالقوانين الضريبية وأحكاميا،
 .3قيمة الضريبة التي يتعين استقطاعيا

 طريقة إصدار سند لمتحصيؿ  .0

ة فردية( تبين فييا سنة الإخضاع ونوع تقوم ىذه الطريقة عمى قيام إدارة الضرائب بإعداد جداول )أورد
الضريبة ومبمغيا وكذا العقوبات المرتبطة بيا ثم تقوم بإرساليا إلى المكمفين بالضريبة تطالبيم فييا بالدفع في 

 آجال معينة.

في  الاقتصادمى اعتبار أنو لا يحترم قواعد ويتميز ىذا الأسموب بأنو مكمف بالنسبة للإدارة الجبائية ع
رساليا إلى  النفقة، باعتبار ىذه الأخيرة ىي من يتولى عممية الحساب والتصفية، وكذا إعداد تمك الجداول وا 

المكمفين بالضريبة، لذلك عادة ما تفرض الإدارة الجبائية رسوم إضافية وكذا عقوبات جبائية في حالة اعتماد ىذه 
 .4الطريقة في التحصيل

 

                                                           
 .37ص:  ،2007 الجزائر، ، ديوان المطبوعات الجامعية،الطبعة الثالثة ،جباية المؤسسات حميد بوزيدة،1
 .110: ص ،2004 ، الإسكندرية،المالية العامةحامد عبد المجيد دراز، المرسي السيد الحجازي، 2
 .114، ص: 2010 عمان، دار المسيرة لمنشر والتوزيع،الطبعة الثانية،  ،المالية العامة قتصادياتا محمد طاقة، ىدى العزاوي،3
، 02البميدة جامعة  ،15العدد، 08المجمد  ،(مجمة القانون العقاري) ،الجزائري ريبينظاـ الضتحصيؿ الضريبي في التطبيقات طرؽ ال عيسى سماعين،4

 .20: ص ،2021الجزائر، 
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 ث الثاني: تنظيـ الحصيمة الضريبيةالمبح

تعتبر الجباية الأداة الرئيسية لمحصول عمى الإيرادات المالية ولتحصيل ىذه الضرائب يجب عمى الدولة 
رسم سياسة جبائية، وذلك من خلال وضع إجراءات لمتحصيل ومنح ضمانات وحقوق لممكمف وفي ىذا المبحث 

جراءات التحصيل والضمانات الممنوحة لم  مكمف.سنتناول تشكيمة الحصيمة الضريبية، وا 

 تشكيمة الحصيمة الضريبية في الجزائر المطمب الأوؿ:

 تتشكل الحصيمة الضريبية في الجزائر من الجباية العادية والجباية البترولية.

 أولا: الجباية العادية

 ىي عبارة عن إيرادات تحصل عمييا الدولة سنويا كالضرائب والرسوم. 

 ضرائب المباشرة والرسوـ المماثمةال .0

ويتحمميا  يمتمكو من عناصر رأس المال، يحققو المكمف أو ما قيمتو ما تفرض عمى ما ىي ضرائب 
 .1رهيستطيع نقل عبء ىذه الضريبة لغي الشخص المكمف نفسو ولا

 IRGالضريبة عمى الدصؿ الإجمالي  .0.0
 تعريفيا 

تؤسس ضريبة سنوية وحيدة عمى دخل الأشخاص الطبيعيين تسمى "الضريبة عمى الدخل الإجمالي 
من قانون  89إلى  85المحدد وفقا لأحكام المواد من  "وتفرض ىذه عمى الدخل الإجمالي لممكمف بالضريبة،

 .2الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة

 أصناؼ المداصيؿ الصاضعة 

 :3يتكون الدخل الصافي الإجمالي من مجموع المداخيل الصافية للأصناف التالية

 أرباح صناعية وتجارية. -
 المين غير التجارية.أرباح  -
 أرباح فلاحية. -
 الإيرادات الناتجة عن إيجار الأملاك المبنية وغير المبنية. -
 عائدات رؤوس الأموال المنقولة. -

                                                           
 .17: ص ،2003، دار المسير لمنشر والتوزيع، عمان، الطبعة الأولى، الضرائب ومحاسبتياعبد الناصر نور، نائل حسن عدس، 1
 .11: ص ،2023 المديرية العامة لمضرائب، قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة، ،01 المادة2
 .، المرجع السابق03 المادة3
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 المرتبات والأجور والمعاشات والريوع العمرية. -
حقيقية وكذلك فوائض القيمة الناتجة عن التنازل بمقابل عن العقارات المبنية وغير المبنية والحقوق العقارية ال -

 الناتجة عن التنازل عن الأسيم أو الحصص الاجتماعية أو الأوراق المماثمة.
 المعدلات المطبقة 

 85دخل الإجمالي: يخضع الدخل السنوي الصافي كما محدد بموجب أحكام المادة مالجدول التصاعدي ل
من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة إلى الضريبة عمى الدخل الإجمالي عمى مستوى موطن التكميف 

 . 1التاليتبعا لمجدول التصاعدي 

 .جماليسنوي لمضريبة عمى الدصؿ الإ: الجدوؿ التصاعدي ال10الجدوؿ رقـ 

 المعدؿ %قسط الدصؿ الصاضع لمضريبة 
 %0 دج 000 240لا يتجاوز 

 %23 دج 000 480إلى  001 240مف 
 %27 دج 000 960إلى 001 480 مف 
 %30 دج  000 920 1إلى  001 960مف
 %33 دج 000 840 3إلى  001 920 1مف 

 %35 000 840 3أكثر مف 
 .37: ص ،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة 104المادة  المصدر:

 IBSالضريبة عمى أرباح الشركات  .0.0
 تعريفيا 

تؤسس ضريبة سنوية عمى مجمل الأرباح والمداخيل التي تحققيا الشركات وغيرىا من الأشخاص 
المماثمة، وتسمى ىذه الضريبة من قانون الضرائب المباشرة والرسوم  136المعنويين المشار إلييم في المادة 
 .2"بالضريبة عمى أرباح الشركات "

 الأساس الصاضع 

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة  136يخضع الأشخاص المعنويين المشار إلييم في المادة 
وجوبا لنظام فرض الضريبة حسب الربح الحقيقي، عمى أساس محاسبة تمسك طبقا لمقوانين والأنظمة المعمول 

 اثمة.من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المم 153و 152بيا وبأحكام المادتين 

 

                                                           
 .37: ص ،، المرجع السابق104 المادة1
 .48: ص ،المرجع السابق ،135 المادة2
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  المعدلات المطبقة 

 يأتي: يحدد معدل الضريبة عمى أرباح الشركات كما  

 % بالنسبة لأنشطة إنتاج السمع. 19 -
بالنسبة لأنشطة البناء والأشغال العمومية والري وكذا الأنشطة السياحية والحمامات باستثناء وكالات  % 23 -

 الأسفار.
 % بالنسبة للأنشطة الأخرى. 26 -

يتم تحديد الأرباح الخاضعة لمضريبة  الممارسة المتزامنة لعدة أنشطة خاضعة لمعدلات مختمفة،في حالة  
 .1بعنوان كل معدل وفقا لحصة رقم الأعمال المصرح بو أو الخاضع لمضريبة بالنسبة لكل نشاط

 TAPالرسـ عمى النشاط الميني .0.0
 تعريفو 

الممارسون لنشاط صناعي أو تجاري أو غير ىو رسم يفرض عمى رقم الأعمال الذي يحققو الأشخاص 
تجاري،بغض النظر عن نتيجة المؤسسة،وتوزع حصيمتو عمى البمديات،الولايات والصندوق المشترك لمجماعات 

ستخدم المقيم يطبق عمى المواطن الجزائري والم ،2المحمية، حسب نسب معينة تحدد في القوانين المالية السنوية
 ات العمومية.الييئويستثنى الإدارات و 

                                                                                                                 الأساس الصاضع                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 يؤسس الرسم عمى المبمغ الإجمالي لممداخيل المينية الإجمالية، 221و 1-138و 13مع مراعاة أحكام المواد 
المحقق خلال أو رقم الأعمال بدون الرسم عمى القيمة المضافة عندما يتعمق الأمر بالخاضعين ليذا الرسم 

 .3السنة

 المعدلات المطبقة 
 .%1.5الرسم عمى النشاط الميني يحدد معدل -
الناتج عن نشاط نقل فيما يخص رقم الأعمال  %3غير أن معدل الرسم عمى النشاط الميني يرفع إلى  -

 .4المحروقات بواسطة الأنابيب
 

                                                           
 .59: ص ،المرجع السابق ،150 المادة 1
 ، تخصص إدارة أعمال، جامعة البميدة،(ريمذكرة ماجست)، العادية محؿ الجباية البترولية لتمويؿ ميزانية الدولةإشكالية إحلاؿ الجباية  ،رسمير بن عمو 2

 .55: ، ص 2006
 .84: صمرجع سبق ذكره،  ،قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة، 219 المادة3

 .86: ص ،المرجع السابق ،222 المادة4
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 ضريبة الأملاؾ .0.0
 تعريفيا 

ولقد كانت ممثمة في  1993جانفي  19المؤرخ في  01-93أنشئت ىذه الضريبة بموجب المرسوم 
والضريبة التكميمية  الأول في الضريبة عمى الأرباح الصناعية والتجارية والرسم عمى النشاط الصناعي والتجاري

أصبحت الضريبة عمى الأملاك ىي الضريبة الشرعية في ىذا المجال  1993،وبعد صدور قانون المالية لمدخل
والأملاك، وتفرض عمى الأشخاص الطبيعيين الذي يوجد ليم مقر جبائي في  وتطبق عمى الأشخاص
وكذا الأشخاص الطبيعيين الذين ليم مقر جبائي  ،وجودة في الجزائر أو خارج الجزائرالجزائربالنسبة لأملاكيم الم

 .1في الجزائر بالنسبة لأملاكيم الموجودة في الجزائر

 الأساس الصاضع 
  000 000 100. لمضريبة التي تعود للأشخاص الطبيعيين تفوق قيمتياالأملاك الخاضعة مجموع 

 المعدلات المطبقة 
 تحدد نسبة الضريبة حسب السمم التصاعدي التالي:

 : الجدوؿ التصاعدي لمضريبة عمى الأملاؾ10الجدوؿ رقـ

 %النسبة  قسط القيمة الصافية مف الأملاؾ الصاضعة لمضريبة بالدينار 
 %0  011 111 111عف  يقؿ
 %0.15  001 111 111إلى  011 111 111مف 
 %0.25  001 111 111إلى  001 111 111مف 
 %0.35   001 111111إلى  001 111 111
 %0.5  001 111 111إلى  001 111 111

 %1  001 111 111ما يفوؽ  
 .123المباشرة والرسوم المماثمة، ص:  من قانون الضرائب 8مكرر  281المادة المصدر: 

 الضرائب غير المباشرة .0

ىي الضرائب التي يتولى دفعيا إلى خزينة الدولة أشخاص بعد نقل عبئيا إلى غيرىم ويكون بمثابة 
 م بعممية استيلاك لسمعة ما أووسطاء بين من يتحمميا والدولة كما تعرف بأنيا ضرائب تفرض عند القيا

                                                           
 ،(قتصاديةمجمة شعاع لمدراسات الإ) ،النشاط الميني بيف حتمية البقاء أو الزواؿ وأثر ذلؾ عمى الحصيمة الجبائية المحميةالرسـ عمى  نادية سوداني،1

 .77: ص ،2017الجزائر،  ،، المركز الجامعي الونشريسي تيسمسيمت01، العدد 01المجمد 
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من خدمة معينة بحيث تدفع بصفة غير مباشرة من طرف المستيمك أي أن المستيمك الأخير ىو الذي  الاستفادة
 وتشمل ما يمي: 1يتحمميا

 TVAالرسـ عمى القيمة المضافة  .0.0

 لمرسم عمى القيمة المضافة: تخضع مجموعة من العمميات

  الخاصة التي تكتسي طابعا صناعيا خاضعة لمرسوم الخدمات وغير تمك العمميات البيع والأعمال العقارية و
 :فة اعتيادية ويطبق ىذا الرسم أيا كانويتم إنجازىا في الجزائر بص ،وتجاريا أو حرفيا

الوضع القانوني للأشخاص الذين يدخمون في إنجاز الأعمال الخاضعة لمضريبة أو وضعيتيم إزاء الضرائب  -
 الأخرى.

  شكل أو طبيعة تدخل ىؤلاء الأشخاص. -
  2الاستيرادعمميات. 
 معدلاتيا 
 19.3%يحصل الرسم عمى القيمة المضافة بالمعدل العادي  -
، ويطبق ىذا المعدل عمى بعض المنتجات 9%يطبق المعدل المخفض لرسم عمى القيمة المضافة ب  -

 .4لأشغال والعمميات والخدماتوالمواد وا
 DT حقوؽ الطابع .0.0

انتقاليا من شخص إلى آخر ويتم ذلك عن طريق تفرض ىذه الضريبة عمى عمميات تداول الأموال، 
حصيل سمية، وينظم القانون طريقة تمبيالات والفواتير أو السندات الإتحرير مستندات كالعقود والشيكات والك

مغة عمى تمك المحررات أو بدفع المحرر نفسو بواسطة ختم الإدارة المختصة الضريبة، إما بمصق طوابع الد
 .5مشيكاتلنسبة بذلك كما ىو الحال بال

 حقوؽ التسجيؿ  .0.0

تستحق ىذه الضريبة عند إثبات واقعة انتقال الممكية من شخص لآخر، أو عند توثيق عقد الممكية، 
فالضريبة عمى التسجيل تدفع عند توثيق التصرفات الناقمة لمممكية لإثبات حق من انتقمت إليو، إن سعر الضريبة 

وتتميز ىذه الضريبة بأنيا تحقق ىنا غير ثابت بل يختمف باختلاف قيمة المال موضوع التوثيق أو التسجيل 
                                                           

   ،ى المدى القصير والمتوسط والطويؿقتصادي في الجزائر عمالعادية عمى النمو الا الأثر المباشر وغير المباشر لمجباية البترولية والجباية ،محمد مراس1
 .152: ص، 2015 الجزائر، ،حسيبة بن بوعمي الشمفجامعة  ،10 العدد، 08(، المجمد فريقياإشمال  اقتصادياتمجمة )
 .5: ص ،2023 المديرية العامة لمضرائب، ،قانوف الرسـ عمى رقـ الأعماؿ، 1لمادة ا2
 .16: ص ،المرجع السابق، 21 المادة3
 .، المرجع السابق23المادة 4
 .196: ص ،2006 ،بيروت قية،ي الحقو حمبمنشورات ال، الطبعة الأولى، المالية العامة اشد،سوزي عدلي ن5
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اعتبارات العدالة لأنيا تتناسب مع قيمة المال موضوع الضريبة كما أنيا تحقق اعتبارات الملائمة حيث يتم 
تحصيميا عند تداول الأموال فيكون الشخص أكثر قدرة عمى الدفع في ىذا الوقت عمى نحو خاص، كما أنيا 

اجية الجميع، فمن مصمحة الشخص أن يوفي بيا دون أن يتضرر أو تمنح لممالك حجة إثبات لمممكية في مو 
 .1يتيرب منو

 الجباية البترولية ثانيا:

 تعريفيا .0

يختمف تعريف الجباية البترولية لمدول حسب التشريعات المطبقة في مجال المحروقات عمى أنيا 
استغلال باطن الأرض في مراحل "الضرائب التي تدفع لمدولة المالكة للأراضي من أجل الحصول عمى ترخيص 

 2العممية الإنتاجية"

 :3حيث تطبق في الجزائر عمى مجموعة من الأنشطة نذكرىا
 التنقيب والبحث واستغلال المحروقات. -
 نقل المحروقات عبر القنوات. -
 ل لمبيع.تمييع الغاز الطبيعي ومعالجتو واستخراج غاز البترو  -
 أنواع الجباية البترولية .0

 : 4نوعين من الضرائبوتتركز عمى 

 (ستكشاؼالاائب المفروضة في مرحمة البحث )الضر  .0.0

الإنتاج أو الربح ولكن ىناك العديد من الدول تقوم بفرض الضرائب عمى  في ىذه المرحمة لا وجود لأثر
 الشركات، مقابل استفادتيا من رقعة التنقيب ونميز:

 :تكون بمنح الترخيص بالبحث، بعد مناقصة المستفيد الذي يعطي أكبر ضريبة حق  ضريبة حؽ الدصوؿ
 الدخول وتقدر ىذه الضريبة بملايين الدولارات، وأول من عمل عمى فرضيا الولايات المتحدة الأمريكية.

  :ىذه الضريبة يدفعيا صاحب الترخيص، بحسب المحاسبة التي استفاد منيا.ضريبة حؽ الإيجار  
 

                                                           
 .197: ص ،المرجع السابق سوزي عدلي ناشد،1
دراسات مجمة ) ،0100-0221حالة الجزائر قياسية دراسة -لمدوؿ مةاالميزانية العأثر الجباية البترولية عمى توازف  ،حسين طو نوي ي،نعربيحة قري2

 .32: ص، 2017، جامعة زيان عاشور الجمفة، الجزائر، 3، العدد 11المجمد  ،اقتصادية(
 .153: ص مرجع سبق ذكره، ،مراس محمد 3
 (، مذكرة ماجستير) ،(0110-0110المستداـ في الجزائر صلاؿ البرامج التنموية)قتصادي اية البترولية في تحقيؽ النمو الادور الجب مختار عصماني،4

 .15، 14ص:  ص ،2014، الجزائر،  01سطيف جامعة عموم التسيير،و  والتجارية  قتصاديةكمية العموم الا
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 نجد في ىذه المرحمة الضرائب التالية:الضرائب المفروضة في مرحمة الاستغلاؿ:  .0.0
 :ويتم دفع ىذه الضريبة عمى شكل دفعات موزعة، عمى أساس الكميات  ضريبة حؽ الدصوؿ في الإنتاج

 المنتجة في رقعة البحث.
  :بيا في مرحمة البحث إلا بدفع الإيجار بنفس الطريقة التي يدفع ضريبة حؽ الإيجار في مرحمة الاستغلاؿ

 تكون أكبر مما يفسر المساحات الصغيرة التي يمنح لمشركات في مرحمة الصناعات البترولية. توأن قيم
الإتاوة شائعة الاستعمال من طرف الحكومات لمحصول عمى الإيرادات المتأتية من استغلال موارد  الإتاوة: -

 النفطية.ات وتأتي عمى رأس الحقوق في الصناع الطبيعة
استخدام الدول المستيمكة نظام الضريبة عمى الأرباح الصناعية والتجارية لحساب  الضريبة عمى الدصؿ: -

الضريبة عمى الدخل في قطاع المحروقات، أما الدول المنتجة والتي يعتمد دخميا الوطني عمى المداخيل 
 البترولية فقد تبنت نظاما جبائيا خاصا بالمحروقات.

 ي: ضمانات تحصيؿ الضريبةالمطمب الثان

لضمان الدولة الحصول عمى مستحقاتيا من الضرائب، فقد حدد قانون الخزينة العمومية العديد من 
 :1الضمانات ومن أىميا

النص عمى حق امتياز دين الضريبة عمى معظم الديون الأخرى، حيث يستوفي دين الضريبة قبل غيرىا من  -
 ومية حق المتابعة لمحصول عمى المبالغ المستحقة ضمانا لمتحصيل.الديون الأخرى، ويكون لمخزينة العم

تقرير حق إصدار أمر بالحجز الإداري عمى الأموال ضد المكمفين الذين يتأخرون عمى سداد دين الضريبة،  -
ويعتبر الحجز ىنا حجزا تحفظيا ولا يجوز التصرف في ىذه الأموال إلا بعد رفع الحجز بحكم من المحكمة 

 من المدير العام لمضرائب. أو بقرار
منح المشرع الموظفين المختصين عمى مستوى مصالح الضريبة حق الاطلاع عمى الوثائق والأوراق والدفاتر  -

الموجودة لدى المكمف بالضريبة أو الغير من أجل تمكينيم من تحديد دين الضريبة، بل يجوز لمنيابة العامة 
جنائية تساعدىم في تحديد مبمغ الدين، وقد وضع المشرع أن تطمعيم عمى ممفات أي دعاوي مدنية أو 

سمسمة من العقوبات عمى من يعرقل استخدام ىذا الحق سواء بالامتناع أو الإتلاف قبل انقضاء التقادم الذي 
 يسقط بعدىا حق إدارة الضرائب.

لمكمف بدفع دين سترداد، وىي قاعدة مقدرة من التشريع الضريبي، حيث يمتزم اتفرض قاعدة الدفع ثم الإ -
الضريبة إلى الجية المختصة، ثم يستطيع أن يطعن في فرضيا أساسا أو في مقدارىا أو حتى استردادىا 
والغرض من ذلك استقرار المعاملات الضريبية ومراعاة مصمحة الخزينة العمومية، وحتى لا يستغل المكمفون 

 حقيم في الطعن ويتأخرون في دفع دين الضريبة.

 وسائل محاربة التيرب الضريبي في نفس الوقت ضمانات لتحصيل الضريبة.تعد كافة 
                                                           

1
 .060، 060، ص ص: 3002، الطبعة الثالثة، دار هومة، قتصاديات الجباية والضرائبمحمد عباس محرزي، ا
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 إجراءات عممية التحصيؿ المطمب الثالث:

تمر عممية التحصيل بمرحمتين، المرحمة الأولى وتكون بالتراضي مع المكمف أما الطريقة الثانية فتكون 
 بصفة جبرية عند تيرب المكمف من دفع الحقوق التي تقع عمى عاتقو.

 .الودي مرحمة التحصيل -
 مرحمة التحصيل الجبري. -

 )الودي( مرحمة التحصيؿ بالتراضي أولا:

عند تحديد الوعاء والمفاضمة بين الطريقة الكيفية أو الكمية لتحديده وبعد ربط الضريبة وتحديد سعرىا  
كما يعرف التحصيل الضريبي عمى أنو  ،تبقى المرحمة الأخيرة ىي تحصيل قيمة الضريبة من المكمفين لمدولة

الإدارية كانت أو التقنية والتي يتم من خلاليا نقل دين الضريبة من المكمف إلى الخزينة الإجراءات مجموعة من 
 يتم من خلال التحصيل الودي. العمومية إن عممية التحصيل عادة ما

إن عممية التحصيل الودي تكتسي أىمية قصوى سواء من الناحية العممية باعتبار إدارة الضرائب تقوم 
لتزام بو إجباري يجب عمى إدارة الضرائب الابتحصيل ديونيا في فترة موجزة، ومن الناحية القانونية فيو إجراء 

لا كانت جميع إجراءاتيا اللاحقة محل منازعة.  وا 

و توجو المكمف من تمقاء نفسو إلى الإدارة الضريبية لدفع قيمة الضريبة في إن التحصيل الودي ى
الآجال القانونية، إذ يمتزم المكمف بدفع ما عميو من مبالغ مستحقة وفي ىذه الحالة يتم تحصيل الضريبة وفق 

الحجز عند المنبع،  )طريقة الوفاء المباشر، طريقة الأقساط المقدمة، طريقة الطرق التي تمت الإشارة إلييا سابقا
 1طريقة إصدار السند لمتحصيل(.

 مرحمة التحصيؿ الجبري ثانيا:

الضريبية، تقوم مصمحة المتابعة لقباضة الضرائب بإجراءات قانونية  ولتزاماتفي حالة عدم دفع المكمف إ
 من أجل التحصيل بعد انتياء الآجال القانونية المحددة وتتمثل إجراءاتو في:

  الإنذار .0

في ىذه المرحمة إرسال قابض الضرائب إنذار عمى المكمف بالضريبة مسجل في جدول الضرائب، تتم 
ستحقاقيا وتاريخ الشروع في التحصيل وب أدائيا وكذا شروط اويتضمن ىذا الإنذار قيمة مبمغ الضريبة المطم

                                                           
 .14: ص، 2016، الجزائر، 02 جامعة وىران كمية الحقوق والعموم السياسية، ،(مذكرة ماجستير، )منازعات التحصيؿ الضريبي حسناء إخمف،1
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رساليا إلى المكمف في ظرف مختوم وفي حالة عدم رد المكمف يمكن لإدارة الضرائب ا لمجوء إلى إجراءات وا 
 .1أخرى

تتم عممية المتابعة عمى يد أعوان الإدارة المعتمدين قانونا أو المحضرين القضائيين، كما يستدعي  "حيث
عند الاقتضاء فيما يخص الحجز التنفيذي إلى المحضرين وتتم المتابعة بحكم القوة التنفيذية الممنوحة لمجداول 

تمثل الإجراءات التنفيذية في الغمق المؤقت والحجز يجب أن يسبقيما وجوبا من طرف الوزير المكمف بالمالية، وت
 .2إخطار ويمكن تبميغو بعد يوم كامل من تاريخ استحقاق الضريبة"

 الإغلاؽ المؤقت .0

 ومدير الضرائب بالولاية، كل  يتخذ قرار الغمق المؤقت من طرف المدير المكمف بالمؤسسات الكبرى
أشير،  6من طرف المحاسب المتابع، ولا يمكن تجاوز مدة الغمق مجال تخصصو بناء عمى تقرير يقدم حسب 

ويبمغ قرار الغمق من طرف عون المتابعة الموكل قانونا أو المحضر القضائي، إذا لم يتم تحرير المكمف 
       الضرائب صراحة في أجل بالضريبة المعفي من دينو الجبائي أو يكتسب سجلا للاستحقاقات يوافق عميو قابض 

أيام ابتداء من تاريخ التبميغ، ويقوم العون المتابع بتنفيذ قرار الغمق المؤقت ويمكن لممكمف بالضريبة المعني  10
بإجراء الغمق المؤقت أو يطعن في القرار من أجل رفع اليد، بموجب عريضة يقدميا رئيس المحكمة الإدارية 

في القضية كما ىو الحال بعد سماع الإدارة الجبائية أو استدعائيا قانونا، لا يوقف  المختصة إقميميا الذي يفصل
 .3الطعن في تنفيذ قرار الغمق المؤقت

 الحجز .0

دارة التنبيو والغمق المؤقت، تنتقل الإإذا لم يدفع المكمف بالضريبة ما عميو من مستحقات بعد إرسال 
والمقصود بالحجز ىو حجز مال من أموال المدين سواء يتمثل في الجبائية إلى الإجراء الثالث وىو الحجز، 

منقولات أو أموال مودعة لدى الغير أو عقارات حجزا تنفيذيا، ومعناه قانونيا وضع تحت يد القضاء تمييدا لبيعو 
 .4أو استيفاء حقو من الدائن

 البيع .0

فإن قابض الضريبة يمكنو أن يمجأ إلى بيع  في حين لم يتم تحصيل الديون الضريبة عند تطبيق الحجز،
أيام من 8ما تم حجزه سابقا وتحصيل الحقوق الضريبة من عائدات البيع، حيث أن عممية البيع تأتي مباشرة بعد 

                                                           
 .139: صمرجع سبق ذكره،  العيد صالحي،1
 .60: ص ،مرجع سبق ذكره ،قانوف الإجراءات الجبائية، 145المادة 2
 .60: ص ،، المرجع السابق146 المادة3
، 02جامعة البميدة  ،15العدد ، 08المجمد  ،(مجمة القانون العقاري) ،أىمية التحصيؿ الجبري في تعظيـ الحصيمة الضريبية محمد دوة، أحمد بساس،4

 .124: ص، 2021
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ما  بداية الحجز، ويكون ىذا البيع إما بيعا جزئيا لعنصر أو عدة عناصر ويمكن فصميا من المحل التجاري وا 
خاصة فيما يخص البيع بالمزاد العمني الذي تم بحضور محضر قضائي بعد أن تحصل  شاملا لممحل التجاري،

الإدارة الجبائية عمى إذن البيع من وكيل الجميورية لممنقولات أو العقارات، ويحدد تاريخ البيع بمدة زمنية كافية 
عممية البيع والوقت التي  لذلك تنشر إعلانات ىذا البيع ويحدد مكان المراغبين في اقتناء المبيعات واستعداد

قد  الفوري لمختمف المتعاممين معو إذ، والتبميغ لمكمف بعممية البيعيجري فيو وىو يتولى المحضر القضائي ا
 .1يبدون اىتماما بذلك تم استيفاء كل قواعد الإشيار المتعمقة بعممية البيع

 المصوب في تحسيف الحصيمة الضريبية التحقيؽ  المبحث الثالث: إسيامات

في إطار مكافحة التيرب الضريبي ولتزويد الخزينة العمومية بالأموال يجب التأكد من جودة التصريحات 
فكمما كانت التصريحات الجبائية دقيقة كمما كان التحقيق المصوب فعال  ،الجبائية المقدمة من طرف المكمف
 وبالتالي تتم عممية كبح التيرب الضريبي وتحسين الحصيمة الضريبية.  كمما كانت التصريحات دقيقة وفعالة

 المطمب الأوؿ: مساىمة التحقيؽ المصوب في تحسيف جودة التصريحات الضريبية 

حديد الضريبة الصحيحة، يساىم التحقيق المصوب في تحسين جودة التصريحات الجبائية من خلال ت
 بية وزيادة الإيرادات العامة لمدولة.ي إلى تحسين الحصيمة الضريوىذا ما يؤد

 أولا: مفيوـ جودة التصريحات الجبائية 

 قبل التطرق لجودة التصريحات الجبائية يجب التطرق إلى تعريف التصريحات الجبائية. 

 تعريؼ التصريحات الجبائية  .0

أو أرباحو أو تعرف عمى أنيا "وثيقة يتسمميا المكمف من الإدارة من أجل التصريح فييا برقم أعمالو 
تكاليفو، ثم يقوم بإرجاعيا لمصمحة الضرائب لتكون كدليل إثبات تستعين بو ىذه الأخيرة لتحديد مبمغ الضريبة 

 .2المناسب لممكمف"

 تعريؼ جودة التصريحات الجبائية .0

ىذا المجال تعني" صحة ومصداقية المعمومات المقدمة والتي تتضمنيا التقارير المالية وما الجودة في 
حققو من منفعة لممستخدمين، ومنو فإن المعمومات الجيدة ىي تمك المعمومات الأكثر فائدة، ولتحقيق ذلك يجب ت

                                                           
 جامعة محمد خيضر، ،18عدد، ال10المجمد  ،(مجمة العموم الإنسانية) ،الجبري لمضريبة في منازعات الضرائب المباشرةت التحصيؿ إجراءا ،ء شيعاويوفا1

 .194: ص ،2010 الجزائر، بسكرة،

 .114: ص مرجع سبق ذكره، سميمان عتير،2
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أن تخمو من التحريف والتضميل وأن تعد في ضوء مجموعة من المعايير والقانونية والرقابية والمينية والفنية، بما 
 . 1يحقق اليدف من استخدامو"

 قيؽ المصوب في تحسيف جودة التصريحات الجبائية ثانيا: مساىمة برنامج التح

من أجل إعداد نظام فعال لمتحقيق المصوب في المحاسبة والبرمجة لو من المتوقع أن يساىم في ردع 
سوء التصريحات بإرجاع العائدات المقدمة من قبل المكمفين بالضريبة، ومن المتوقع أن مثل ىذا النظام يعمل 

وتعزيز ثقافة الامتثال لقوانين الضرائب بمرور الوقت والتي من شأنيا أن تساعد في عمى المساىمة في تطوير 
تحسين جمع الضرائب، ومنو يمكن لبرنامج التحقيق المخطط جيدا أن يوفر للإدارة قوة وتأثير ىام عمى كامل 

دفع في المركز المجتمع وليس عمى المكمف بالضريبة المحدد لمتحقيق وتحصيل الضرائب التي كان ينبغي أن ت
الأول، فالنظام الضريبي الذي ينظر إليو بكونو عادلا ومنصفا لمعاقبة المكمفين بالضريبة الذين لا يمتثمون يبني 
الثقة ويشجع عمى الالتزام الضريبي، وبالتالي ينبغي أن ينظر إلى أثر إجراء تحقيق فعال من حيث التأثيرات 

 : 2التالية

 تعديلات حالات عدم الإلتزام. راء التصحيح وىذا من خلال إج -
، أو مجموعة من دافعي الضرائب الردع وذلك بالتأثير عمى سموك دافعي الضرائب الخاضعين لمتحقيق -

 لتزام مستقبلا. للإ
يسعى برنامج التحقيق المصوب في المحاسبة عمى تشجيع الإلتزام الطوعي بالقوانين الضريبية، وذلك من  -

عواقب ومخاطر عدم الإلتزام والثقة التي تولد في المجتمع بكشف الانتياكات خلال تذكير المكمفين دائما ب
 والعثرات عمى القانون الضريبي والعقوبات المناسبة ليا. 

توعية المكمفين بالضريبة وذلك من خلال توضيح تطبيق القانون لدافعي الضرائب وتحديد التحسينات  -
ىم التحقيق المصوب في تحسين الامتثال من قبل دافعي المطموبة لحفظ الدفاتر، وبالتالي يمكن أن يسا

 الضريبة في المستقبل. 

 ي تحسيف الحصيمة الضريبية ثالثا: مساىمة جودة التحقيؽ المصوب ف

يساىم التحقيق المصوب في تحسين الحصيمة الضريبية من خلال جودة التصريحات الجبائية وذلك كما 
 : 3يمي

 

                                                           
 ،06 العدد، 03المجمد  ،(قتصادية والماليةمجمة البحوث الإ) ،المراجعة الجبائية كآلية تساىـ في تحسيف جودة التصريحات الجبائية سمية قحموش،1

 .299: صجامعة أم البواقي، الجزائر، 
2

 .                                                                                                               200، 322المرجع السابق،  ص ص: 
3

 .200، 200المرجع السابق، ص ص: 
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 الصحيحة تحديد الضريبة .0

يمكن أن تتم عممية تحديد ىذه الضريبة إلا إذا توفرت لممحقق مختمف التقنيات والوسائل الإدارية  حيث لا
نسجاميا مع القانون الضريبي ول إلييا، فصحة الضريبة تنبع من اوالفنية والمالية، حتى يتمكن من الوص

لصحيحة تتطمب أن يكون العمل وانسجام البيانات المالية مع الواقع الحقيقي المنبثق عنو، ومنو فالضريبة ا
جراءات واضحة ومحددة، وىذا ىو اليدف من التحقيق المصوب.   منيجي مؤسسي محكوم بمعايير وا 

 تعزيز الثقة العامة في الصدمة  .0

ىتمام بالمكمف وزيادة رضاه وتعزيز استجابتو الطوعية، وتحقيق ذلك ليس بالأمر طريق الا تبرز عن
السيل وفقا لمبدأ تضارب المصالح بين الإدارة التي ترغب أن تكون الضريبة القانونية أكبر ما يمكن، وبين 

 المكمف الذي يرغب بأن تكون الضريبة بحدىا الأدنى. 

 من الجودة يعمل عمى تحقيق أمرين أساسيين ىما:  داء أعمال التحقيق عمى درجة عاليةإن آ

التأكد بأكبر قدر ممكن من صحة الالتزامات الضريبة التي سيصرح عنيا المكمفون، وىذا لكشف أو إعاقة  -
 الغش والتيرب الضريبي المحتمل. 

ثل زيادة العمل عمى اكتشاف وتحميل أسباب عدم التزام وطاعة المكمفين ووضع الحمول المناسبة لردعيا، م -
 ستخدام الأمثل لعناصر الوقت والجيد والتكمفة ولكل من الإدارة الضريبي المترتب من خلال عدم الا العبء

غير اءات وكثرة الطمبات والمكمفين عمى حد سواء، زيادة الضغط النفسي عمى المكمفين من خلال تعقيد الإجر 
 يادفة. ال

تطبيق الجودة عمى مستوى إدارة الضرائب ولو في وحدة  لموصول إلى الكفاءة والفعالية المطموبتين يجب
من الوحدات خاصة تمك التي تعنى بالتحقيق والرقابة الجبائية لمختمف التصاريح، مما يسمح بتحقيق مكاسب 
خاصة بإرضاء المكمفين، وزيادة درجة ثقتيم بالإدارة الضريبية، وتقميل درجة الحاجة إلى مراقبة تصاريح المكمفين 

ما ينعكس إيجابا في المحافظة عمى الحصيمة الضريبية الضرورية لأداء الدولة لوظائفيا، وذلك من خلال وىذا 
 جباية الحد الأعمى من الإيرادات. تخفيض التكاليف أو

 المطمب الثاني: مساىمة التحقيؽ المصوب في مكافحة التيرب الضريبي 

طرق مختمفة لمتخمص من دفع الضرائب سواء بصفة تباع من الأفراد المكمفين بالضريبة بإ يقوم العديد
كمية أو جزئية، وىذا ما يسمى بظاىرة التيرب الضريبي الذي يعتبر تعدي عمى اقتصاد الدول من خلال 

 إضعاف الحصيمة الضريبية وبالتالي ضياع جانب كبير من الموارد المالية لمخزينة العامة لمدولة.
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 مفيوـ التيرب الضريبي :أولا

 لقد تعددت التعاريف المقدمة من الكتاب والباحثين لمتيرب الضريبي، نذكر منيا ما يمي: 

تخمص المكمف نيائيا من الضريبة المتوجبة عميو لمدولة كميا أو جزئيا دون أن التيرب الضريبي ىو "
 . 1ينقميا لشخص آخر"

ب من عبء الضريبة وما استغلال ثغرات ونقص نصوص التشريعات الضريبية لميرو كما يعرف بأنو "
 . 2يترتب عميو من خسارة وضياع مورد ىام من موارد الدولة الأساسية "

ذلك السموك الذي من خلالو يحاول المكمف القانوني عدم دفع الضريبة كذلك يمكن تعريفو بأنو "
 خذ المكمف المستحقة عميو كميا أو جزئيا دون أن ينقل عبئيا إلى شخص آخر، ولتحقيق التيرب الضريبي يت

 .3القانوني عدة طرق وأساليب قد تكون مشروعة أو غير مشروعة "

ىو قيام المكمف بالضريبة بالتحايل قة يمكن القول أن التيرب الضريبي من خلال التعاريف الساب
ستغلال الثغرات ، وذلك من خلال ال عبئيا لشخص آخرلمتخمص من دفع الضريبة جزئيا أو كميا دون نق

 ي إلى ضياع إيرادات الخزينة العمومية. وغير القانونية والذي يؤدقانونية ال

 وعميو يمكن تصنيف التيرب الضريبي إلى نوعين كما يمي:   

 التجنب الضريبي )التيرب المشروع( .0

ىو تجنب المكمف من دفع الضريبة مستفيدا من ذلك بالثغرات الموجودة في التشريع الضريبي، أي 
أجل بموغ المكمف ليذا الغرض يستغل المكمف الثغرات الموجودة في القانون لمتخمص من دفع الضريبة، ومن 

لضريبة مستندين في يقوم بالإستعانة بمختصين في ىذا المجال لمتعرف عن مختمف الطرق لتجنب دفع ا فيو
 . 4ذلك عمى الثغرات الموجودة في التشريع الضريبي

 الغش الضريبي )التيرب غير المشروع( .0

ىو مخالفة المكمف للأحكام القانونية والتعميمات التي تصدرىا الإدارة الضريبية، وبالتالي القيام بارتكاب 
 جرائم مالية يعاقب عمييا القانون.

                                                           
 .211: ، ص2005المؤسسة الحديثة لمكتاب، طرابمس، لبنان، ، موازنة،ضرائب المالية العامة:فاطمة السويسي، 1
 .10: ، ص2008، منشورات الحمبي الحقوقية، الإسكندرية، ظاىرة التيرب الضريبي وآثاره عمى اقتصاديات الدوؿ الناميةسوزي عدلي ناشد، 2
 ،2010مركز البصيرة، الجزائر،  ،14العدد ، 10المجمد قتصادية(، ا، )مجمة دراسات قتصاد الوطنيلاأسباب التيرب الضريبي وأثاره عمى اناصر مراد، 3

 . 6ص: 
كمية العموم الاقتصادية والتجارية  ،(ماجستيرمذكرة ، )-مقارنة ةدراس- النظاـ الضريبي بيف الفكر المالي المعاصر والفكر المالي الإسلامي رحمة نابتي،4

 .50: ص ،2014 ،رالجزائ جامعة قسنطينة، ،وعموم التسيير
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 : 1الغش الضريبي في ستة صور كالآتي ولقد صنف المشرع الجزائري

إخفاء أو محاولة إخفاء المبالغ أو المنتوجات التي يطبق عمييا الرسم عمى القيمة المضافة من طرف كل  -
 شخص مدين بو، وخاصة المبيعات بدون فاتورة. 

إعفاء ستناد عمييا عند طمب الحصول إما عمى تخفيض أو خصم أو ديم وثائق مزورة أو غير صحيحة للاتق -
ما الاأو استرجاع لم ستفادة من الإمتيازات الجبائية لصالح بعض الفئات رسم عمى القيمة المضافة، وا 

 المدينين. 
دفتر الجرد صحيح أو وىمي في دفتر اليومية و  القيام عمدا بنسيان تقييد أو إجراء قيد في الحسابات غير -

 ي. من القانون التجار  10و  09المنصوص عمييما في المادتين 
قيام المكمف بالضريبة بتدبير عدم إمكانية الدفع أو بوضع عوائق بطرق أخرى أمام تحصيل أي ضريبة أو  -

 رسم مدين بو. 
الرسوم دفع كل أو جزء من مبمغ الضرائب و كل عمل أو فعل أو سموك يقصد منو بوضوح تجنب أو تأخير  -

 كما ىو مبين في التصريحات المودعة. 
ممارسة نشاط غير قانوني، يعتبر كذلك كل نشاط غير مسجل أو لا يتوفر عمى محاسبة قانونية محررة تتم  -

 ممارستو كنشاط رئيسي أو ثانوي. 

 أسباب التيرب الضريبي  :ثانيا

 لقد تعددت واختمفت الآراء حول أسباب التيرب الضريبي، نذكر منيا ما يمي: 

 أسباب متعمقة بالتشريع الضريبي .0

وتتمثل في كثرة التشريعات الضريبية وعدم وضوحيا وتناقضيا في كثير من الأحيان، ووجود الثغرات فييا       
 . 2مما يؤذي إلى فقدان الثقة من طرف المكمف بالضريبة ونظرتو إلى إدارة الضرائب بنظرة الشك والريبة

  أسباب متعمقة بالإدارة الضريبية .0

الإدارة الضريبية فقد نجدىم غير مؤىمين وغير أكفاء، وقد نجدىم  ىذا العامل يتعمق بالعاممين في
 .3يعقدون الإجراءات المتبعة في التحصيل الضريبي وقد لا يعدلون في تطبيق القوانين الضريبية

 

                                                           
 .76، 75، مرجع سبق ذكره، ص ص: قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة، 193 المادة1
، 02 ، جامعة البميدة01العدد  ،02المجمد  ، )مجمة القانون العقاري(،أسباب التيرب الضريبي ومدى نجاح الدولة في التصدي لومصطفى بوبكر، 2

 .316، ص: 2015الجزائر، 
 . 85، 84طارق الحاج، مرجع سبق ذكره، ص ص: 3
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 أسباب متعمقة بالمكمؼ .0

نفسية غالبا ما تعود أسباب التيرب الضريبي إلى المكمف في حد ذاتو والتي تندرج في إطار اعتبارات 
 : 1وأخلاقية ومالية وىي كالآتي

ضعف المستوى الخمقي والذي يحفز الأفراد عمى التيرب من أداء الواجب الضريبي، لذلك فيو يتناسب عكسيا  -
 مع الشعور الوطني في مصمحة المجتمع، ومع الشعور بالمسؤولية في تحمل الأعباء العامة .

تيرب الضريبي، الأفراد بواجبيم اتجاه الدولة يدفعيم إلى الضعف الوعي الضريبي حيث أن نقص شعور  -
 عتقادات الخاطئة عن الضريبة.وذلك لوجود بعض الا

 قتصادية أسباب مرتبطة بالظروؼ الا .0

قتصادية العامة لمدولة تمعب دورا في تفشي ظاىرة التيرب الضريبي حيث أنو في فترات إن الوضعية الا
سوق لتغطية النقص في الحاجات الضرورية، وىذا التنظيم يخمق بالضرورة سوق الأزمات تحاول الدولة تنظيم ال

موازية وخفية تجعل من المداخيل المحققة في ىذا الإطار تفمت من كل مراقبة جبائية وبالتالي لا تخضع لأي 
 .  2اقتطاع ضريبي

 أسباب متعمقة بالظروؼ السياسية  .0

معب دورا ىاما في تفشي ظاىرة التيرب الضريبي بحيث إن سياسة الإنفاق العام لمحصيمة الضريبية ت
كمما كان الإنفاق العام شاملا ورشيدا وعادلا، وأحس المكمف بوجود منافع من وراء الضريبة التي يدفعيا كمما قل 
التيرب وازدادت الحصيمة الضريبية، والعكس صحيح في حالة شعوره بالغياب التام لمسمطات العامة من جية 

 . 3بالتسيير السيء لمنفقات العامةواقتناعو 

 مكافحتو آثار التيرب الضريبي وطرؽ ثالثا: 

 آثار التيرب الضريبي  .0

 : 4يمكن أن نوجز أىم الآثار المترتبة عن التيرب الضريبي فيما يمي

يضر بالخزينة العامة حيث يقمل من حصيمة الضرائب وبالتالي انخفاض حجم الإيرادات العامة مما يترتب  -
 عمى ىذا الأثر السمبي عدم قدرة الدولة عمى مواجية نفقاتيا العامة. 

                                                           
 .155، 154، ص ص: مرجع سبق ذكره، ، فعالية النظاـ الضريبي بيف النظرية والتطبيؽناصر مراد1
 . 23، ص: 2003(، كمية الحقوق، جامعة الجزائر، الجزائر، ماجستير ، )مذكرةالغش الضريبيأوىيب بن سالمة ياقوت، 2
، جامعة 01العدد ، 03المجمد )مجمة دراسات جبائية(،  ،، أسباب التيرب الضريبي وأثره عمى الصزينة العامة في الجزائريخيعائشة بوشيخي، فاطمة بوش3

 .157، ص: 2014، الجزائر، 02البميدة 
 ، المجمد(قانونية والسياسيةلمبحوث الالمجمة الأكاديمية ) آثار التيرب الضريبي عمى الموازنة العامة الفمسطينية وطرؽ الحد منو، فادي نعيم علاونة جميل،4

 .88، 87، ص ص: 2023غواط، الجزائر، جامعة الأ ،01 العدد ،07
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يضر بالمكمفين الذين لا يستطيعون التيرب أو يرفضون ىذا السموك فيتحممون عبئ الضريبة بينما يفمت  -
 ي إلى عدم العدالة في توزيع الأعباء المالية العامة. دغيرىم، مما يؤ منيا 

رفع أسعار الضرائب القائمة أو فرض ضرائب جديدة، وتمجأ الدولة إلى أحد ىذين الأمورين في سبيل  -
تعويض نقص الحصيمة الناجم عن التيرب وبالتالي زيادة أعباء دافعي الضرائب، وىذا نتيجة حسمية 

أسعار الضرائب أو فرض ضرائب جديدة وكلاىما مر بالنسبة لممكمفين خصوصا لمممتزمين لسياسة رفع 
 منيم لما يحدثو من خمل في العدالة الضريبية.

كذلك يضر التيرب الضريبي بالمجتمع حيث يؤذي إلى حرمان الدولة من الأموال إلى تعطيل قياميا  -
ولة عمى الإنفاق عمى كافة القطاعات سواء التعميم بالمشروعات التي تخدمو، ويتمثل ذلك في عدم قدرة الد

 جتماعي. عبر عن عدم الانتماء السياسي والاأو الصحة وغير ذلك من المؤسسات، وي
انتشار الغش المالي وىذا يؤدي بدوره إلى إضعاف الخمق العام وعلاقات التضامن الواجب بين أفراد  -

 الجماعة وينشر الفساد والرشوة المالية. 
لتزام حيث يسمح لبعض المكمفين بتجنب الالتيرب الضريبي إلى انعدام اعتدال النظام الضريبي وبيؤدي ا -

ىذا ما يحدث خملا في المنافسة خر يرزح تحت وطأتيا مكمفون آخرون، و الضريبي وفي الجانب الآ
 قتصادية بين المكمفين لأن قسم منيم ممتزم بالضريبة والقسم الآخر يتيرب منيا. الا

جتماعي واليأس من العدالة وىو ما يؤدي في النياية إلى ب الضريبي إلى انييار التضامن الالتير ي ايؤد -
 خمخمة النظام السياسي. 

 طرؽ مكافحة التيرب الضريبي .0

المختمفة فإن الدول تسعى لمكافحتو  ي يسببيا التيرب من الضريبة بصورةنظرا للأضرار الخطيرة الت
 : 1بكافة الوسائل الممكنة، ومن بينيا ما يمي

سن الصياغة وانسجامو مع : لمتشريع الجيد مجموعة من الصفات من حيث حمراجعة التشريعات الضريبية -
 قتصادي، فالتشريع المالي الجيد والمنسجم والمترابط عميو أن لا يتضمن ثغرات تترك مجالاالوضع الا

 لمتيرب وعدم المساواة. 
ويتم ذلك بتعريف المواطنين بالضريبة وطبيعتيا ومشروعية حق الدولة في تقاضييا، نشر الوعي الضريبي:  -

 ووجوه إنفاقيا من خلال أجيزة الإعلام المختمفة. 
 وذلك من خلال مجموعة من السبل والإجراءات منيا شمولية الضريبة، ومعدل تحقيؽ العدالة الضريبية: -

 الضريبة يجب أن يكون في حدود المعقول، الإعفاءات الضريبية. 

                                                           
، الجزائر، خميس مميانة، جامعة 09العدد ، 04المجمد ، (مجمة الاقتصاد الجديد)، التيرب الضريبي أسبابو وأشكالو وطرؽ الحد منوخالد سادة عميمات، 1

 . 22، 21، ص ص: 2013
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كمما نظم المكمفون نشاطيم في دفاتر قانونية ساعد الدوائر  تشجيع المكمفيف عمى مسؾ الدفاتر التجارية: -
المالية عمى تحديد أرباحيم الحقيقية بشكل صحيح، وغياب الدفاتر التجارية الممسوكة بشكل منظم من أغمب 

 فين أحد العوامل الرئيسية في التيرب الضريبي. المكم
إن لدى أغمب المكمفين معاملات مختمفة تربطيم بكثير من الوزارات الترابط بيف الجيات المصتمفة لمدولة:  -

 والبنوك والإدارات والييئات فيم يتعاممن مع البنوك عن طريق الحسابات الجارية والقروض والإيداعات. 
وذلك بتدعيم الجياز الإداري الضريبي بالآلات الحديثة من حاسوب تحسيف الجياز الإداري الضريبي:  -

الأسموب العصري والحضاري في تنظيم المكاتب  بإتباعوأجيزة متطورة وضرورية لسرعة إنجاز العمل، وذلك 
قامة نظام استعلامات عصري.  واستلام البيانات وا 

إن الجزاء الخفيف غير المتصف بالصرامة والشدة لا يردع  يف وتشديدىا:إعادة النظر في جزاء المتيرب -
المكمف عن التيرب، وقد تكون ىذه العقوبات مالية وجزائية مع ضرورة مراعاة إمكانية وضع حوافز لممكمفين 

 الأمناء. 
، ومع ذلك إن الوسائل السابقة تساعد في تقميل كل من التيرب الداخمي والدولي مكافحة التيرب الدولي: -

فينالك عدة إجراءات خاصة لمكافحة التيرب الدولي ومنيا إلزام المكمفين بأن يبينوا في تصريحاتيم  أملاكيم 
الموجودة في الخارج وأوجو النشاط التي يباشرونيا في الخارج، وفرض الرقابة عمى الصرف الأجنبي ومنع 

 عمييم وتحصيميا.الأجانب من مغادرة البلاد قبل تصفية الضرائب المستحقة 
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 صلاصة
 أن التحصيل الضريبي ىو المورد الأساسي لزيادة الحصيمة الضريبية من خلال ما سبق نستخمص 

حيث تستوجب ىذه العممية احترام مجموعة من القواعد التي تحكم مرحمة عممية  المشكمة لإيرادات الدولة،
حق ممارسة ىذه الميمة عمى مستوى قباضات الضرائب مع احترام  الجبائية ت الإدارةخول ، في حينالتحصيل
أما في  في حالة التراضي مع المكمف بالضريبةتمر ىذه العممية بإجراءات ودية القانونية المحددة، بينما الآجال 

حالة التيرب عن دفع حقوقو تطبق عميو إجراءات بصفة جبرية وذلك في حدود الضمانات الممنوحة لو، وحتى 
من دقة وصحة التصريحات الجبائية المقدمة من طرف المكمف وكميا كون ىذه المرحمة فعالة يجب التأكد ت

 مراحل تؤدي إلى كبح التيرب الضريبي. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

: تقييـ مساىمة التحقيؽ المصوب في تحسيف الحصيمة الفصؿ الثالث
  ولاية جيجؿل بمركز الضرائب الضريبية

 .المبحث الأوؿ: تقديـ مركز الضرائب لولاية جيجؿ     
 .لمتحقيؽ المصوب في المحاسبة يف ميدانيتيفتدراسة حال المبحث الثاني:    

 .الضريبية قيؽ المصوب في تحسيف الحصيمةالمبحث الثالث: مساىمة التح
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 تمييد 

قدمناه في الجانب النظري المتعمق بنظام المراقبة في الجزائر ودراسة التحقيق المصوب  تدعيما لما 
كآلية لمرقابة الجبائية وكذلك الحصيمة الضريبية، سنقوم في ىذا الفصل بدراسة ميدانية وعرضيا لحالات تطبيقية 

لضريبية لمتحقيقات لممفات خاضعة لمتحقيق المصوب في المحاسبة ومدى مساىمتيم في تحسين الحصيمة ا
الجبائية التي تقوم بيا مصمحة البحث والمراقبة لمركز الضرائب لولاية جيجل من خلال الإعتماد عمى 
الإحصائيات المقدمة من طرف ىذه الأخيرة، ومن أجل تسميط الضوء عمى متطمبات الدراسة قسمنا ىذا الفصل 

 مباحث: ةإلى ثلاث

 .ولاية جيجلتقديم مركز الضرائب ل المبحث الأوؿ:

 .لمتحقيق المصوب في المحاسبة ين ميدانيتينتدراسة حال: المبحث الثاني

 مساىمة التحقيق المصوب في تحسين الحصيمة الضريبية. المبحث الثالث:
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 تقديـ مركز الضرائب لولاية جيجؿ المبحث الأوؿ:

كز الضرائب لولاية جيجل بيدف تقريب الإدارة افي إطار عصرنة الإدارة الجبائية تم إنشاء مر 
لممكمف،ولزيادة فعالية الإدارة الضريبية، وفي ىذا المبحث سنقوم بتقديم مركز الضرائب لولاية جيجل، وتحديد 

 ميامو والإشارة إلى ىيكمو التنظيمي ومختمف مصالحو. 

 التعريؼ بمركز الضرائب لولاية جيجؿ المطمب الأوؿ:

ركز كل ميام التسيير والتحصيل ىو مركز تسيير موحد يجمع تحت إشراف رئيس المالضرائب مركز   
حيث يشكل مركز ، ضات ومديريات الضرائب الولائيةالقباالمفتشيات و ا راقبة والمنازعات التي تتكفل بيالمو 

 : ريبة التابعين لمجال اختصاصو وىمالضرائب المحور الجبائي لممكمفين بالض

 المين الحرة. -
 المؤسسات الخاضعة لمنظام الحقيقي . -
 المؤسسات غير الخاضعة لمجال اختصاص مديريات كبريات المؤسسات. -

 ، وذلك بموجبالواقع بمدخل المدينة 2018بتمبر س 15تم افتتاح مركز الضرائب لولاية جيجل في 
 من أبرز الميام لمركز الضرائب ما يمي:و  29/3/2009الموافق ل 20القرار 

 أولا: في مجاؿ الوعاء 

بعنوان الأرباح  للإخضاعيسير ويمسك الممفات الجبائية لممكمفين بالضريبة الخاضعين لمنظام الحقيقي 
 الصناعية والتجارية والأرباح غير التجارية .

 ثانيا: في مجاؿ التحصيؿ

 لأتاوي.اسندات الإيرادات وتحصيل الضرائب و التكفل بالجداول و  -
 تقدير الأموال النقدية.المادية لمدفع والتحصيل و مميات التكفل بالع -
 مركز تسميم القيم.ضبط الكتابات والحسابات و  -

 ثالثا: في مجاؿ الرقابة

 البحث عن المعمومات الجبائية وجمعيا واستغلاليا ومراقبة التصريحات. -
نجاز برامج  -  المراقبة لدى الخاضعين لمضريبة وتقييم نتائجيا.تدخلات و الإعداد وا 

 رابعا: في مجاؿ المنازعات

 معالجة الشكاوي.دراسة و  -
 المنازعات الإدارية والقضائية. متابعة -
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 تسديد قروض الرسم عمى القيمة المضافة . -

 الإعلاـفي مجاؿ الاستقباؿ و صامسا: 

 تسيير المواعيد.و  معلام المكمفين بالضريبة، تنظيا  ميمة استقبال و  ضمان -
تعديل قوانينيا تمك المتعمقة بإنشاء المؤسسات و  الخاصة بالوعاء لاسيماالتكفل بالإجراءات الإدارية  -

 الأساسية.
 المطبوعات لصالح المكمفين بالضريبة التابعين لاختصاص مركز الضرائب.نشر المعمومات و  -

 نظيمي لمركز الضرائب لولاية جيجؿالييكؿ الت المطمب الثاني:

فيما يمي ومصمحتين مساعدتين و  يسية وقباضةمصالح رئ ةيتكون مركز الضرائب لولاية جيجل من ثلاث
 نقوم بشرح ىذه المصالح.

 المصمحة الرئيسية لمتسيير :لاأو 
 مصالح فرعية وتتكفل: 5وتتضمن 

في مجال الوعاء والمراقبة الجبائية لمركز الضرائب التكفل بالممفات الجبائية لممكمفين بالضريبة التابعين  -
 الامتيازات الجبائية والدراسة الأولية للاحتياجات.ستفادة من متابعة الاو 

المصادقة عمى الجداول وسندات الإيرادات وتقديميا لرئيس المركز لمموافقة عمييا بصفتو وكيلا مفوضا  -
 لممدير الولائي لمضرائب.

 اقتراح تسجيل المكمفين بالضريبة لممراقبة عمى أساس الوثائق ومختمف التحقيقات الجبائية. -
عداد مخططات العمل وتنظيم الأشغال مع المصالح الأخرى مع إعداد  - تقارير دورية وتجميع الإحصائيات وا 

 الحرص عمى التنسيق بين مختمف المصالح.

 المصمحة الرئيسية لممنازعات ثانيا:

مصالح فرعية وتتكفل ىذه المصمحة بمختمف المنازعات الخاصة بمركز الضرائب حيث تعمل  3تضم 
 عمى:

إعفائي يوجو لمركز الضرائب وناتج عن فرض الضرائب أو زيادات أو تم  طعن نزاعي أودراسة كل  -
 الرسم عمى القيمة المضافة. استرجاع طمباتمن قبل مركز الضرائب وكذا معالجة  اعتمادىا

 متابعة القضايا النزاعية المقدمة إلى الييئات القضائية. -
 إعداد الشيادات المتعمقة بيا.الأمر بصرف الإلغاءات والتخفيضات المكررة مع  -
 (.نتطرق إلييا لاحقا بالتفصيلالمصمحة الرئيسية لممراقبة والبحث )تضم أربع مصالح س -
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 ثالثا: القباضة
من خلال التنظيم الجديد تم دمج مصالح الوعاء والتحصيل في مركز واحد وتحت إشراف رئيس المركز 

 حيث تتكفل قباضة مركز الضرائب لولاية جيجل ب:
التكفل بالتسديدات التي يقوم بيا المكمفون بالضريبة بعنوان التسديدات التمقائية التي تتم أو الجداول العامة أو  -

 الفردية التي تصدر في حقيم وكذا متابعة وضعيتيم في مجال التحصيل.
صيل الجبري المتعمقة بالتحريع والتنظيم الساريين المفعول و تنفيذ التدابير المنصوص عمييا في مجال التش -

 لمضريبة.
ة العامة وتقديم حسابات التسيير المعدة إلى مجمس المحاسبة بالإضافة سك محاسبة مطابقة لقواعد المحاسبم -

 .مساعدتين الضرائب مصمحتينيضم مركز  لمصالح الثلاث الرئيسية المذكورةإلى ا
 الإعلاـمصمحة الاستقباؿ و  رابعا:

علاميمظيم استقبال المكمفين بالضريبة و تن -  .ا 
نشر المعمومات حول حقوقيم وواجباتيم الجبائية الخاصة بالمكمفين بالضريبة التابعين لاختصاص مركز  -

 الضرائب.
 مصمحة الإعلاـ الآلي والوسائؿصامسا: 

 وكذا تسيير التأىيلات ورخص الدخول الموافقة ليا. استغلال تطبيقات المعموماتية وتأمينيا -
 عتاد ولوازم أخرى وكذا التكفل بصيانة التجييزات.إحصاء حاجيات المصالح من  -
 الإشراف عمى الميام المتصمة بالنظافة أمن المقارات. -

 ديـ المصمحة الرئيسية لممراقبة والبحثتق المطمب الثالث:
التيرب ة الجبائية الحد من ظاىرة الغش و من بين الأىداف الأساسية للإصلاحات التي مست الإدار 

حداث مركز ضرائب الذي ينقسم إلى مصالح تم الإشارة إلييا سابقا، في ىذا المطمب الضريبي حيث تم است
 البحث.عمى المصمحة الرئيسية لممراقبة و سنقوم بالتعرف 

 البحثريؼ المصمحة الرئيسية لممراقبة و تع :أولا

تكفل عة لمركز الضرائب وىي لممصمحة الرئيسية لممراقبة والبحث أىمية مثل باقي المصمحات التاب
حيث تقوم بالإشراف عمى كل ما يتعمق بممفات  الرقابة لممكمفين بالضريبة التابعين لمركز الضرائب، ةبعممي

 14) مين قانونياحيث تضم رئيس المصمحة وأعوان إداريين مؤى ،لضريبة الخاضعين لعممية المراقبةالمكمفين با
 من أبرز مياميا:كفاءة( و  محقق ذو
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نجازىا بقابة و اقتراح مختمف برامج الر  - المراقبة عمى أساس عنوان المراجعات في عين المكان و التحقيق وا 
مع إعداد جداول إحصائية وحواصل  المستندات لتصريحات المكمفين بالضريبة التابعين لمركز الضرائب،

 إحصائية تقييمية دورية.

 من أجل استغلاليا. إنجاز إجراءات البحث عن المعمومات الجبائية ومعالجتيا وتخزينيا وتوزيعيا -

 ىيكمة المصمحة الرئيسية لممراقبة والبحث :ثانيا

 البحث أربعة مصالح فرعية.الرئيسية لممراقبة و  المصمحة تضم

 مصمحة الترقيـ والمعمومات .0
 و استردادىا من استغلاليا. ، وتخزينيامركز المعطيات التي تجمعيا المصالح المعنية -
والاستعلام الخاصة بوعاء الضريبة وكذا مراقبتيا  للإعلامتسيير فيرس المصادر المحمية تشكيل و  -

 وتحصيميا.
 التكفل بطمبات تعريف المكمفين بالضريبة. -

 مصمحة البحث عف المادة .0

 إعداد برنامج دوري لمبحث عن المعمومة الجبائية بعنوان تنفيذ حق الإطلاع. -
التحقيق انطلاقا من المعمومات التي يتم جمعيا من طرف ىذه لمرقابة و جيل المكمفين بالضريبة اقتراح تس -

 المصمحة حول نشاط المكمف.

 مصمحة التدصلات .0

نجاز تدخلات  - حق الزيادة والمراقبة وكذا إنجاز في عين المكان بعنوان تنفيذ الحق في التحقيق و  برمجة وا 
 .لكل المعاينات الضرورية لوعاء الضريبة ومراقبتيا وتحصيميا

لمستندات انطلاقا من المعمومات اقتراح مكمفين بالضريبة لمراجعة محاسبتيم أو لممراقبة عمى أساس ا -
 الاستعلامات المجمعة.و 

 مصمحة المراقبة .0

 إنجاز برامج المراقبة عمى أساس المستندات في عين المكان. -
 مردودىا.إعداد وضعيات إحصائية دورية تتعمق بوضعية إنجاز برامج المراقبة مع تقييم  -
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  الييكؿ التنظيمي لممصمحة الرئيسية لممراقبة والبحث. :10 الشكؿ رقـ

 

 

 
 

 

 

.لولاية جيجل مركز الضرائبطرف مصمحة الرقابة الجبائية بمن إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائق المقدمة من  :المصدر  

 المحاسبة في  لمتحقيؽ المصوب يف ميدانيتيفتدراسة حال المبحث الثاني:

مصمحة فيما سيأتي سنقوم بدراسة حالات ميدانية وفقا لمتحقيق المصوب في المحاسبة الذي تقوم بو 
 في المحاسبة.  الرقابة الجبائية بمركز الضرائب لولاية جيجل، حيث سنتناول حالتين خاضعتين لمتحقيق المصوب

  التحقيؽ المصوب عمى النتائج المصرح بيا: المطمب الأوؿ

 بالاعتمادسوف نقوم في ىذا المطمب بدراسة ممف مكمف خاضع لمتحقيق المصوب في المحاسبة، وذلك 
 عمى المعمومات المتحصل عمييا من طرف مركز الضرائب لولاية جيجل.

 أولا: المرحمة التحضيرية لمتحقيؽ

 التعريؼ بطبيعة ونشاط المكمؼ .0
 سوف نقوم بتقديم معمومات حول الممف الجبائي محل التحقيق ممخصة في الجدول التالي: 

 : بطاقة فنية لمممؼ الجبائي10الجدوؿ رقـ 

 Xمكمؼ  اسـ الشركة
 تركيب الشبكات الكيربائية والياتفية النشاط

 شخص طبيعي طبيعة المؤسسة
 مسكن تساىمي 40 العنواف

 الضرائب الصاضعة ليا
 

 

(، الضريبة عمى TVA(، الرسم عمى القيمة المضافة)TAPالرسم عمى النشاط الميني)
 (IRGالدخل الإجمالي)

 لولاية جيجل. مركز الضرائبالجبائية ب الوثائق المقدمة من طرف مصمحة الرقابة من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمىالمصدر: 
 

المصمحة الرئيسية 
 لممراقبة والبحث

مصمحة البحث عف 
 المادة

مصمحة الترقيم و  مصمحة التدخلات مصمحة المراقبة
 المعمومات
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 تتم عممية التحقيق المصوب في المحاسبة بعدة إجراءات وخطوات منتظمة، وذلك كما يمي: و 

 إرساؿ الإشعار بالتحقيؽ .0

لمتسيير بمركز يقوم أعوان الإدارة الجبائية بسحب الممف الجبائي لممكمف من المصمحة الرئيسية 
الضرائب، ثم تبدأ عممية التحقيق باستخراج المعمومات اللازمة من الممف الجبائي وتمخيصيا ثم إرسال إشعار 

، مرفقا بميثاق حقوق والتزامات المكمف بالضريبة 03مكرر الفقرة  20بالتحقيق لممكمف إلى عنوانو طبقا لممادة 
)أنظر أيام  10ائقو المحاسبية وتقديميا مدتو نى لتحضير وثالمحقق في محاسبتو، عمى أن يتم منحو أجل أد

المؤرخ يوم  0040850، وطبقا لمثالنا التطبيقي تم إرسال الإشعار بالتحقيق المصوب رقم (10رقـ  الممحؽ
، والخاص بالفترة الممتدة 05/03/2021والمستمم من طرف المكمف برسالة موصى بيا يوم  20/02/2021
 .31/12/2020غاية  إلى 01/01/2019من 

 عممية التدصؿ .0

نتياء المدة القانونية المحددة في الإشعار وانتياء المكمف من تحضير محاسبتو تم تاريخ إجراء بعد ا
صباحا في مقر المكمف، حيث قام بتقديم طمب إلى  09:00عمى الساعة  19/03/2021التدخل الميداني يوم 

مكاتبيم وقام المحققين بعد ذلك بفحص جميع الوثائق المقدمة  المحققين من أجل إجراء االتحقيق عمى مستوى
 .Série O N8ليم وتحرير وثيقة التنازل 

  ثانيا: المرحمة الميدانية لمتحقيؽ

 وتتم من خلال فحص المحاسبة كالتالي: 

 المحاسبة مف حيث الشكؿ  .0
الإلزامية المنصوص عمييا عمى السجلات محل التحقيق المحاسبي والجبائي  استحواذ مؤسسة المكمف

 من القانون التجاري ومطابقتيا لأحكام النظام المحاسبي والمالي : 11إلى 09في المواد من

 .محكمةالعميو من طرف  السجل المركزي مرقم ومؤشر  -
 .محكمةالمن طرف  ومؤشر عميوسجل الجرد مرقم   -
 .(والعمميات المختمفةبنك، الصندوق المشتريات، المبيعات، الالدفاتر المساعدة ) -
 المحاسبة مف حيث المضموف  .2

بعد قيام المحقق بالتأكد من صحة وشرعية المحاسبة من حيث الشكل وقبوليا، قام المحقق بفحص 
ختلالات والملاحظات التي تحتوييا وعة الاالتصريحات الجبائية ومقارنتيا من حيث المضمون، تم تحديد مجم

 ختلالات في: مناقشة الحضورية، وتتمثل ىاتو الاأثناء تقديم الإبلاغ الأولي خلال الالوثائق المحاسبية ومناقشتيا 
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  0102سنة 
  23/06/2019المؤرخة في  01/2019بالوضعية رقم ر المفوت الأعمالعدم تصريح المكمف ضمن رقم  -

 ,529 218 001) دج678,93 425 1 الرسم  متضمنوالخاصة بمشروع لبمدية الأمير عبد القادر بمبمغ 
 .(دج خارج الرسم

تسديد المكمف حقوق الرسم عمى النشاط الميني ببمدية الشقفة عوض بمدية أولاد عسكر عمى أساس رقم  -
 دج.  600 341الأعمال المقدر ب 

 .ببمدية جيجل 2015حقوق الرسم عمى النشاط الميني خلال سنة  عدم تسديد -
 . STABILISATEURو ONDULEUR: عمال المتأتي من بيعالتصريح برقم الأعدم  -
  0101سنة 
 ضمن رقم الأعمال المفوتر بالفاتورتين:  2020خلال سنة  المكمف  عدم تصريح -
غ كة الإعلام الآلي والياتف بمبمو الخاصة بمشروع إنجاز شب 03/05/2020المؤرخة في   01رقم   -

 1.......متضمن الرسم دج  035 339 1
دج  180 63والخاصة بمشروع أنجز بالإقامة الجامعية بمبمغ  25/10/2020المؤرخة في  60رقم  -

 2متضمن الرسم .........................
  2+1وعميو رقم الأعمال المخفي = 

 .دج متضمن الرسم  415 402 1=
 .دج خارج الرسم475 198 1 = 
ببمدية جيجل عوض بمدية الأمير عبد  2020لحقوق الرسم عمى النشاط الميني خلال سنة  المكمف تسديد -

 دج.000 709 1 القادر عمى أساس رقم أعمال

 المناقشة لحضور  الاستدعاءثالثا : 
 541 لاستدعاء رقم:بعد دراسة المعمومات المتحصل عمييا والتحقيق فييا من طرف المحقق تم إرسال ا

مع تذكيره بإمكانيتو ، (10 )أنظر الممحؽ رقـفي نفس اليومفي اليد  والمسمم لو  29/04/2021المؤرخ يوم 
 .02/05/2021ستعانة بمستشار حيث تمت المناقشة الحضورية يوم بالا

 رابعا: الإبلاغ بنتائج التحقيؽ الأولي 

إخباره بنتائج خلالات في تصريحات المكمف المكتشفة من طرف المحقق، تم والا النقائص لمن خلا
، والذي يتضمن كيفية إعادة تشكيل الأسس (10 )أنظر الممحؽ رقـ التحقيق عن طريق إرسال التبميغ الأولي
 .الضريبية،الحقوق والعقوبات المفروضة
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 فوترإعادة تشكيؿ رقـ الأعماؿ الم .1
 المسجمةو  ممحققوضعيات الأشغال المقدمة لمال المفوتر إنطلاقا من فواتير و لقد تم تشكيل رقم الأع 
يقدر  2019أن رقم الأعمال لسنة ، حيث تبين وكذلك المعمومات التي بحوزة المصمحة ،امحاسبي

لأعمال المفوتر في الجدول دج، وسنمخص رقم ا 10 556 760قدر ب  2020دج، ولسنة  98 115 15ب
 التالي:

 0101و 0102: ممصص رقـ الأعماؿ المفوتر لسنتي 10الجدوؿ رقـ 

 الضرائب لولاية جيجل. مصمحة الرقابة الجبائية بمركزطرف من  ةعتماد عمى الوثائق المقدمالطالبتين بالامن إعداد المصدر: 
، وىو 2019دج سنة  530 461 1من خلال الجدول أنو يوجد فارق في رقم الأعمال مقدر ب  نلاحظ

،أما بالنسبة لسنة STABILISATEURو   ONDULEURناتج عن عدم التصريح برقم الأعمال المتأتي من بيع 
دج وىو يمثل رقم الأعمال غير المصرح بو خلال 475 198 1 فيوجد فارق في رقم الأعمال بقيمة  2020
 .2020سنة 

 إعادة تشكيؿ رقـ الأعماؿ المقبوض  .2
، (05)أنظر الممحق رقم  قم الأعمال المقبوض إنطلاقا من الكشوفات المرسمة من البنكلقد تم تشكيل ر 

يقدر ب  2020دج، ولسنة   10 782 160يقدر ب  2019حيث تبين أن رقم الأعمال المقبوض لسنة 
 دج.  12 426 070

 وسنمخص رقم الأعمال المقبوض في الجدول التالي: 
 0101و 0102المقبوض لسنتي : ممصص رقـ الأعماؿ 12الجدوؿ رقـ

 0101سنة  0102سنة  البياف
  12 426 070  10 782 160 0رقـ الأعماؿ المشكؿ المقبوض مف نشاط المقاولة .....

 -  243 010 0رقـ الأعماؿ المشكؿ المقبوض المصفي ............
  12 426 070  11 025 170 0+0= 0رقـ الأعماؿ المشكؿ المقبوض الكمي 

  12 426 070  10 782 160 الأعماؿ المقبوض المصرح بورقـ 
 -  243 010 الفارؽ
 .لولاية جيجل مصمحة الرقابة الجبائية بمركز الضرائب طرف عتماد عمى المعمومات المقدمة منمن إعداد الطالبتين بالا المصدر:

 0101سنة  0102سنة  البياف
 10 556 760 15 115 980 0رقـ الأعماؿ المشكؿ المفوتر مف نشاط المقاولة....

 - 243 010 0رقـ الأعماؿ المشكؿ المفوتر المصفي ....
 10 556 760 15 358 990 0+0مجموع رقـ الأعماؿ المشكؿ الكمي = 

 10 556 760 13 897 460 رقـ الأعماؿ المفوتر المصرح بو
 1 198 475 1 461 530 الفارؽ



 بمركز الضرائب لولاية جيجؿالضريبية مساىمة التحقيؽ المصوب في تحسيف الحصيمة تقييـ الفصؿ الثالث: 
 

 
72 

دج،  010 243 بمقدرة  2019فروقات في رقم الأعمال لسنة  وجود نلاحظ من خلال الجدول أعلاه
عمى ، STABILISATEURو  ONDULEURوىو ناتج كذلك عن رقم الأعمال المخفي المتأتي من بيع 

 .ض المصرح بولأعمال المقبو ات بين رقم الأعمال المقبوض ورقم يوجد فييا فروقالا التي  2020عكس سنة 
 أسس فرض الضرائب والرسوـ .0

 تتمثل ىذه الضرائب والرسوم في:
 النشاط عمى المينيالرسـ عمى  .0.0

،  2015من قانون المالية التكميمي لسنة  03المعدلة بموجب المادة  222والمادة  217حسب المادة 
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة قمنا بإعداد الجدول التالي:  01-193والمادة 

 : حقوؽ الرسـ عمى النشاط الميني لكؿ بمدية01الجدوؿ رقـ 
 0101 0102 السنوات  
بمدية الأمير عبد  بمدية أولاد عسكر  بمدية جيجل  بمدية الطاىير  البياف  

 القادر 
  2 894 710  423 730  4 417 630  1 126 520 رقـ الأعماؿ المشكؿ 

 1 185 710  82 130  3 943 810  883 510  رقـ الأعماؿ المصرح بو 
  1 709 000  341 600  473 830  243 010 الفارؽ 

  57 894  8 475  88 353  22 530 الحقوؽ الواجبة الدفع 
  23 714  1 643  78 876  17 670 الحقوؽ المسددة 
  34 180  6 832  9 476 4 860 الحقوؽ المغفمة 

 %10 %10 %10 %10 عقوبةمعدؿ ال
  3 418 683 948 486 عقوبة مبمغ ال

  37 598  7 515  10 424  5 346 المجموع المستحؽ 
 . لولاية جيجل بمركز الضرائب الجبائية مصمحة الرقابةطرف عتماد عمى الوثائق المقدمة من د الطالبتين بالا: من إعداالمصدر

نلاحظ من خلال الجدول أعلاه الذي يبين مجموع حقوق الرسم عمى النشاط الميني المستحقة الدفع من 
% لأنيا لم 10بمعدل عقوبة ، وتطبق عمى ىاتو الحقوق المغمفة 2020و 2019طرف المكمف خلال سنتي 

 دج في جميع البمديات.  50 000تتجاوز مبمغ 

  0102بالنسبة لسنة 
ا نتج دج، مم 17 670دج، أما الحقوق المسددة بمغت   22 530قة لبمدية الطاىير الحقوق المستح بمغت  -

دج، وعميو فإن مجموع الحقوق الواجبة الدفع  486بقيمة  دج وعقوبة 4 860عنو حقوق مخفية مقدرة ب 
 دج.  5 346 ىي
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دج، مما نتج  78 876دج، أما الحقوق المسددة بمغت  88 353بمغت الحقوق المستحقة لبمدية جيجل   -
دج، وعميو فإن مجموع الحقوق الواجبة الدفع  948بقيمة  دج وعقوبة 9 476عنو حقوق مخفية مقدرة ب 

 دج.  10 424ىي 
دج، مما نتج  1 643دج، أما الحقوق المسددة بمغت  8 475بمغت الحقوق المستحقة لبمدية أولاد عسكر  -

دج، وعميو فإن مجموع الحقوق الواجبة الدفع  683بقيمة  دج وعقوبة 6 832حقوق مخفية مقدرة ب عنو 
 دج.   7 515ىي 

  0101بالنسبة لسنة 
 دج،  23 714دج، أما الحقوق المسددة بمغت  54 984بمغت الحقوق المستحقة لبمدية الأمير عبد القادر   -

دج، وعميو فإن مجموع الحقوق  3 418بقيمة  دج وعقوبة 34 180مما نتج عنو حقوق مغفمة مقدرة ب 
 دج.   5 346الواجبة الدفع ىي 

 الرسـ عمى القيمة المضافة .0.0
 من قانون الرسم عمى رقم الأعمال قمنا بإعداد الجدول التالي:  116و 23و 21و 2حسب المادة 

 : حقوؽ الرسـ عمى القيمة المضافة 00الجدوؿ رقـ 

 0101 0102 البياف
 12 426 070 11 025 170 رقـ الأعماؿ المشكؿ

 12 426 070 10 782 160 رقـ الأعماؿ المصرح بو
 - 243 010 الفارؽ

 2 112 432 1 874 279 الحقوؽ الواجبة الدفع
 2 112 432 1 832 967 الحقوؽ المسددة
 - 41 312 الحقوؽ المغفمة

 - %10 عقوبةمعدؿ ال
 - 4 131 عقوبةمبمغ ال

 - 45 443 مجموع الحقوؽ الواجبة الدفع
 .لولاية جيجل بمركز الضرائبالجبائية مصمحة الرقابة طرف عتماد عمى الوثائق المقدمة من من إعداد الطالبتين بالا المصدر:

يمثل الجدول المبين أعلاه حقوق الرسم عمى القيمة المضافة الواجبة الدفع الناتجة عن الفارق في رقم  
 .2020و 2019الأعمال المشكل ورقم المصرح بو خلال سنتي 

دج  41 312 بفارق بين الحقوق الواجبة الدفع والحقوق المسددة يقدر وجود نلاحظ  2019بالنسبة لسنة 
دج،  45 443دج وعميو مجموع الحقوق الواجبة الدفع ىي  4 131% أي بقيمة 10بمعدل عقوبة تطبق عميو 

 فإنو لا يوجد فارق بين رقم الأعمال المشكل ورقم الأعمال المصرح بو.  2020أما بالنسبة لسنة 
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  الضريبة عمى الدصؿ الإجمالي.0.0
 عتماد عمى الصيغة التالية: بالاتم إعادة تشكيل الدخل الإجمالي إنطلاقا من الدخل المصرح بو  لقد

 الرسم عمى النشاط عمى الميني. -الدخل المعاد تشكيمو = الدخل المصرح بو + الفرق في رقم الأعمال المفوتر
 : ويمكن تمخيص الدخل المعاد تشكيمو في الجدول التالي

 : الدصؿ الإجمالي المعاد تشكيمو 00الجدوؿ رقـ 
 0101 0102 البياف

  1 512 048  2 026 090 الإجمالي المصرح بوالدصؿ 
 1 198 475  1 461 530 + رقـ الأعماؿ المفوتر

 -  4 860 حقوؽ الرسـ عمى النشاط الميني  -
 2 710 520  1 456 760 الدصؿ الإجمالي المشكؿ

 جيجل.  ائية بمركز الضرائب لولايةمصمحة الرقابة الجبطرف عتماد عمى الوثائق المقدمة من من إعداد الطالبتين بالا: المصدر
 

 : حقوؽ الضريبة عمى الدصؿ الإجمالي 00الجدوؿ رقـ 

 0101 0102 البياف
  2 710 520  3 482 760 الدصؿ الإجمالي المشكؿ

   1 512 048  2 026 090 الدصؿ الإجمالي المصرح بو
  1 198 480  1 456 670 الفارؽ

  816 682  1 086 966 الحقوؽ الواجبة الدفع
  397 214  577 131 الحقوؽ المسددة
  419 468  509 835 الحقوؽ المغفمة

 %25 %25   عقوبةمعدؿ ال
  104 867  127 459 عقوبةمبمغ ال

  524 335  637 294 مجموع الحقوؽ الواجبة الدفع
  .لولاية جيجل بمركز الضرائبالجبائية مصمحة الرقابة طرف عتماد عمى الوثائق المقدمة من من إعداد الطالبتين بالا المصدر:

،  2020و 2019يمثل  الجدول أعلاه حقوق الضريبة عمى الدخل الإجمالي الواجبة الدفع خلال سنتي 
دج نتج عنو  1 456 670يوجد فارق في الدخل الإجمالي المصرح بو والمشكل  يقدر ب  2019بالنسبة لسنة 

دج وعميو مجموع الحقوق  127 459% أي بقيمة 25بمعدل  دج، تطبق عقوبة 509 835فمة بقيمة حقوق مغ
فإن الفارق بين الدخل الإجمالي المشكل والمصرح  2020دج، أما بالنسبة لسنة  637 294الواجبة الدفع ىي 

% أي بقيمة 25بمعدل  دج، تطبق عقوبة 419 468فمة بقيمة دج نتج عنو حقوق مغ 1 198 480بو ىو 
 دج.  524 335ج وعميو مجموع الحقوق الواجبة الدفع ىي د 104 867
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 صامسا: رد المكمؼ 

يوم لإبداء  30ستلام الإبلاغ الأولي لنتائج التحقيق من طرف المكمف يمنح لو مدة قدرىا بعد ا
ملاحظاتو حول نتائج التحقيق الأولي أو قبوليا، حيث تم رد المكمف عمى نتائج التحقيق المصوب خلال الفترة 

والذي طالب من خلالو منحو قيمة الإستيلاكات من المواد الأولية  06/06/2021المحددة قانونيا، وذلك يوم 
 .2020و 2019المقابمة لوضعيات الأشغال التي لم يصرح  بيا كرقم أعمال مفوتر خلال السنتين 

 سادسا: الإبلاغ النيائي 

لك لأن القيام بعممية فوترة الأشغال يعني أن بناءا لرد المكمف عمى نتيجة التحقيق تم رفض طمبو، وذ
الإستيلاكات المقابمة لوضعيات الأشغال قد تمت فعلا، وعميو فإن الأسس والحقوق المبمغة الأولية تبقى دون 

 (10 )أنظر الممحؽ رقـتغيير وتعتبر نيائية. 

 سابعا: إرساؿ الورد الفردي 

المحقق الجبائي بتحرير الورد الفردي بعد الإبلاغ النيائي، حيث يشمل ىذا الورد جميع الضرائب يقوم 
)أنظر والرسوم المستحقة التي تخص التحقيق، وفي الأخير يتم إعداد التقرير النيائي حول المكمف بالضريبة. 

 .(10 الممحؽ رقـ

 جدول التالي:وفي الأخير يمكن تمخيص الحقوق النيائية المسترجعة في ال
 قوبات: ممصص الحقوؽ والع00جدوؿ رقـ 

 المجموع عقوباتال الحقوؽ السنوات البياف
  23 285  2 117  21 168 2019 الرسـ عمى النشاط الميني

2020 180 34  418 3  598 37  
  60 883 5 535  55 348 0المجموع الجزئي ............

  45 443  4 131  41 312 2019 الرسـ عمى القيمة المضافة
  45 443  4 131  41 312 0المجموع الجزئي .............

  637 294  127 459  509 835 2019 الضريبة عمى الدصؿ الإجمالي
2020 468 419  867 104  335 524  

  1 161 629  232 326  929 303 0المجموع الجزئي ............
  1 267 955  241 992  1 025 963 0+0+0=  مجموع الورد الفردي

 .لولاية جيجل مصمحة الرقابة الجبائية بمركز الضرائبطرف عتماد عمى الوثائق المقدمة من : من إعداد الطالبتين بالاالمصدر
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 0101و 0102لمسنوات  عاد تشكيميا: الحقوؽ المسددة والحقوؽ الم10 الشكؿ رقـ

 
 EXCEL.  بالاعتماد عمى برنامج من إعداد الطالبتينالمصدر: 

من خلال الشكل أعلاه يمكننا القول أن التحقيق المصوب في المحاسبة يساىم في استرجاعات معتبرة 
لمحقوق والأموال المتيرب من دفعيا حيث نلاحظ أن قيمة الحقوق المسترجعة في كل من الضريبة عمى الدخل 

مع الحقوق التي سددىا المكمف، وىذا ما يساىم في تحسين الإجمالي والرسم عمى النشاط تقريبا متساوية 
 الحصيمة الضريبية.

 عمى الرسـ عمى القيمة المضافة تحقيؽ المصوبال المطمب الثاني:

سنتناول في ىذا المطمب ممف لمتحقيق المصوب في المحاسبة تم تصويب عممية التحقيق لفئة الرسم   
 . 2018عمى القيمة المضافة لسنة 

 تمر عممية التحقيق المصوب في المحاسبة بعدة إجراءات وخطوات تتمثل في: 
 أولا: المرحمة التحضيرية لمتحقيؽ

 :التعريؼ بطبيعة ونشاط المكمؼ .0
 سوف نقوم بتقديم معمومات حول الممف الجبائي محل التحقيق ممخصة في الجدول التالي: 

 : بطاقة فنية لمممؼ الجبائي 00الجدوؿ رقـ 
 yمكمؼ  الشركةاسـ 

 أشغال المقاولة النشاط
 شخص طبيعي طبيعة المؤسسة

 شارع بوحنيكة العنواف
 (TVA) الرسم عمى القيمة المضافة الضرائب الصاضعة لو

 لولاية جيجل.  مركز الضرائبالجبائية ب من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائق المقدمة من طرف مصمحة الرقابةالمصدر: 
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 الإشعار بالتحقيؽ إرساؿ .0

يقوم أعوان الإدارة الجبائية بسحب الممف الجبائي لممكمف من المصمحة الرئيسية لمتسيير بمركز 
الضرائب، ثم تبدأ عممية التحقيق باستخراج المعمومات اللازمة من الممف الجبائي وتمخيصيا ثم إرسال إشعار 

، مرفقا بميثاق حقوق والتزامات المكمف بالضريبة 03رة مكرر الفق 20بالتحقيق لممكمف إلى عنوانو طبقا لممادة 
)أنظر أيام  10المحقق في محاسبتو، عمى أن يتم منحو أجل أدنى لتحضير وثائقو المحاسبية وتقديميا مدتو 

المؤرخ يوم  148/2022، وطبقا لمثالنا التطبيقي تم إرسال الإشعار بالتحقيق المصوب رقم (10 رقـ الممحؽ
إلى  01/01/2018، والخاص بالفترة الممتدة من لمكمف في نفس اليوملمستمم من طرف اوا 26/10/2022

 .31/12/2018غاية 

 عممية التدصؿ .3

نتياء المدة القانونية المحددة في الإشعار وانتياء المكمف من تحضير محاسبتو تم تاريخ إجراء بعد ا
طمب إلى  مقر المكمف، حيث قام بتقديمصباحا في  10:00عمى الساعة  13/11/2022التدخل الميداني يوم 

التحقيق عمى مستوى مكاتبيم وقام المحققين بعد ذلك بفحص جميع الوثائق المقدمة ليم المحققين من أجل إجراء 
 .Série O N8وتحرير وثيقة التنازل 

  ثانيا: المرحمة الميدانية لمتحقيؽ
 وتتم من خلال فحص المحاسبة كالتالي: 

 الشكؿالمحاسبة مف حيث  .0
عمى السجلات الإلزامية المنصوص عمييا محل التحقيق المحاسبي والجبائي  استحواذ مؤسسة المكمف

 :لأحكام النظام المحاسبي والمالي من القانون التجاري ومطابقتيا 11إلى 09في المواد من
 .محكمةالالسجل المركزي مرقم ومؤشر عميو من طرف   -
 .ةمحكمالمن طرف سجل الجرد مرقم ومؤشر عميو   -
 .(لصندوق والعمميات المختمفةالمشتريات، المبيعات، البنك، االدفاتر المساعدة ) -
 المحاسبة مف حيث الموضوع )المضموف( .0
الخاص  31/12/2018عدم تسديد المكمف لحقوق الرسم عمى القيمة المضافة لممبمغ المقبوض بتاريخ  -

 دج خارج الرسم.  6 516 542دج بكل الرسوم، أي  7 754 685بمبمغ  02/2018بوضعية الأشغال رقم 
بالمبمغ خارج الرسم  02/2017و 01/2016كمف الخاصة بالوضعيتين النقص في تصريحات الم -

 دج  عمى التوالي.  240 760، ومبمغ دج 123 350
(، Versementقيام المكمف باسترجاع الرسم عمى القيمة المضافة لفواتير طريقة الدفع فييا ىي دفع بنكي ) -

من قانون الرسم عمى رقم الأعمال والتي تنص عمى أن استرجاع الرسم  30وىذا مايتنافى مع أحكام المادة 
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دج بكل الرسوم وىذا إذا كان الدفع نقدي، لذلك  100 000لا يمكنو أن يكون بمبمغ الفاتورة التي تتعدى 
 يجب إرجاع الرسوم المسترجعة ليذه الفواتير والمبينة كما يمي: 

 المسترجعة. الفواتير :00 الجدوؿ رقـ

مبمغ الرسـ عمى  المبمغ صارج الرسـ التاريخ رقـ الفاتورة
 المضافةالقيمة 

 تاريخ الإسترجاع

01 05/02/2018 613 150 185 193 04/2018 
00 25/04/2018 498 101 616 28 08/2018 
00 30/04/2018 765 016 1 284 19 08/2018 

  .لولاية جيجل بمركز الضرائبالجبائية الوثائق المقدمة من طرف مصمحة الرقابة  :المصدر

 المناقشة ستدعاء لحضور : الاثالثا
لاستدعاء رقم:  بعد دراسة المعمومات المتحصل عمييا والتحقيق فييا من طرف المحقق تم إرسال ا

مع تذكيره ، (10 )أنظر الممحؽ رقـ.في نفس اليومفي اليد  والمسمم لو  06/12/2022المؤرخ يوم  2022/193
عمى الساعة العاشرة صباحا 2022/12  /11بمستشار حيث تمت المناقشة الحضورية يوم  بالاستعانةبإمكانيتو 

 بحضور المحاسب. 
 رابعا: الإبلاغ بنتائج التحقيؽ الأولي 

خلالات في تصريحات المكمف المكتشفة من طرف المحقق، تم إخباره بنتائج والا النقائص لمن خلا
لأسس ، والذي يتضمن كيفية إعادة تشكيل ا(10 الممحؽ رقـ )أنظر التحقيق عن طريق إرسال التبميغ الأولي

 . الضريبية، الحقوق والعقوبات

 فوترإعادة تشكيؿ رقـ الأعماؿ الم .1
 والمسجمة ممحققمن فواتير ووضعيات الأشغال المقدمة ل انطلاقا مال المفوترلقد تم تشكيل رقم الأع

 ، وسنمخص رقم الأعمال المفوتر في الجدول التالي:وكذلك المعمومات التي بحوزة المصمحة محاسبيا،

 0100لسنة  : ممصص رقـ الأعماؿ المفوتر17الجدوؿ رقـ 
 2018سنة  البيان

 10 807 740 رقـ الأعماؿ المفوتر المشكؿ
 10 807 740 رقـ الأعماؿ المفوتر المصرح بو

 - الفارؽ في رقـ الأعماؿ
 لولاية جيجل.مصمحة الرقابة الجبائية بمركز الضرائب طرف عتماد عمى الوثائق المقدمة من من إعداد الطالبتين بالا المصدر:

يوجد فارق في رقم الأعمال المفوتر المشكل من طرف مصمحة  نلاحظ من خلال الجدول أعلاه أنو لا 
 الرقابة الجبائية بمركز الضرائب، ورقم الأعمال المفوتر المصرح بو من طرف المكمف. 
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 إعادة تشكيؿ رقـ الأعماؿ المقبوض .2
لقد تم تشكيل رقم الأعمال المقبوض إنطلاقا من الكشوفات المرسمة من البنك، والمعمومات التي بحوزة 

 مصمحة الرقابة الجبائية. 
 وسنمخص رقم الأعمال المقبوض في الجدول التالي:

 0100لسنة : ممصص رقـ الأعماؿ المقبوض 18 الجدوؿ رقـ

 2018سنة  البيان
 19 948 680 رقـ الأعماؿ المقبوض المشكؿ

 13 068 020 رقـ الأعماؿ المقبوض المصرح بو
 6 880 660 الفارؽ في رقـ الأعماؿ

 لولاية جيجل.مصمحة الرقابة الجبائية بمركز الضرائب طرف عتماد عمى الوثائق المقدمة من من إعداد الطالبتين بالا المصدر:

فارق في رقم الأعمال المقبوض المشكل من طرف مصمحة وجود نلاحظ من خلال الجدول أعلاه 
 6 880 660الرقابة الجبائية بمركز الضرائب، ورقم الأعمال المقبوض المصرح بو من طرف المكمف بقيمة 

 دج. 

 أسس فرض الضريبة لمرسـ عمى القيمة المضافة .0

ن الرسوم المسترجعة أكبر من خلال تفحص المحقق لفواتير الشراء المقدمة لو والمقيدة محاسبيا تبين أ
 ، وقد تم حساب الحقوق الواجب إرجاعيا وفق الصيغة التالية: 2018من الرسوم المحقق فييا وىذا خلال سنة 

 الحقوق المحقق فييا  –الحقوق الواجب إرجاعيا= الحقوق المسترجعة 
  2 053 347 – 2 294 390الحقوق الواجب إرجاعيا= 

 دج 241 043قوق الواجب إرجاعيا= الح
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  0100لسنة  : حقوؽ الرسـ عمى القيمة المضافة19الجدوؿ رقـ

 0100 البياف
 02 200 001 رقـ الأعماؿ المشكؿ الإجمالي

 00 100 101 رقـ الأعماؿ المصرح بو الإجمالي
 0 000 011 في رقـ الأعماؿالفارؽ 

 0 000 000 مجموع الحقوؽ الواجبة الدفع
 0 001 200 سددةمجموع الحقوؽ الم
 0 010 000 الحقوؽ المصفية

 000 100 الرسوـ الواجب إرجاعيا
 0 000 210 واجبة الدفعوع الحقوؽ الممج

 %00 عقوبةمعدؿ ال
 000 000 عقوبةمبمغ ال

 0 200 000 الحقوؽ  الواجبة الدفع
 لولاية جيجل.  مصمحة الرقابة الجبائية بمركز الضرائب طرف عتماد عمى الوثائق المقدمة منمن إعداد الطالبتين بالا المصدر:

يمثل الجدول المبين أعلاه حقوق الرسم عمى القيمة المضافة الواجبة الدفع الناتجة عن الفارق في رقم 
، حيث نلاحظ أنو يوجد فارق بين الحقوق الواجبة 2018لمشكل والمصرح بو خلال سنة المقبوض االأعمال 

دج،  241 043رسوم الواجب إرجاعيا بقيمة دج، وكذلك ال 1 304 858ددة يقدر ب الدفع والحقوق المس
% أي بقيمة 25بمعدل  دج  تطبق عميو عقوبة 1 545 901ب  وعميو مجموع الحقوق المخفية يقدر

 دج.  1 932 376دج وعميو مجموع الحقوق الواجبة الدفع ىي  386 475

 صامسا: رد المكمؼ 

يوم لإبداء  30الأولي لنتائج التحقيق من طرف المكمف يمنح لو مدة قدرىا ستلام الإبلاغ بعد ا
وب رد المكمف عمى نتائج التحقيق المصلتحقيق الأولي أو قبوليا، في دراستنا ىذه لم يملاحظاتو حول نتائج ا

 خلال الفترة المحددة قانونيا.

 بنتائج التحقيؽ سادسا: الإبلاغ النيائي 

)أنظر تعتبر نيائية.تبقى دون تغيير و عتراض فإن النتائج الأولية لمتحقيق بأي ابما أن المكمف لم يقم 
 .(12 الممحؽ رقـ
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 سابعا: إرساؿ الورد الفردي 

يقوم المحقق الجبائي بتحرير الورد الفردي بعد الإبلاغ النيائي، حيث يشمل ىذا الورد جميع الضرائب 
)أنظر والرسوم المستحقة التي تخص التحقيق، وفي الأخير يتم إعداد التقرير النيائي حول المكمف بالضريبة. 

 (.01 الممحؽ رقـ

 في الجدول التالي:وفي الأخير يمكن تمخيص الحقوق النيائية المسترجعة 
 : ممصص الحقوؽ والعقوبات 20 الجدوؿ رقـ

 0100سنة  البياف
 1 545 901 حقوؽ الرسـ عمى القيمة المضافة

 386 475 العقوبات
 1 932 376 المجموع

 . مصمحة الرقابة الجبائية بمركز الضرائب لولاية جيجل طرف عتماد عمى الوثائق المقدمة منمن إعداد الطالبتين بالاالمصدر: 

  0100لسنة  لمرسـ عمى القيمة المضافة : الحقوؽ المسددة والمعاد تشكيميا10 الشكؿ رقـ

 
 EXCEL.  بالاعتماد عمى برنامج من إعداد الطالبتينالمصدر: 

يساىم في استرجاعات ميمة من خلال الشكل أعلاه يمكننا القول أن التحقيق المصوب في المحاسبة 
لمحقوق والأموال المتيرب من دفعيا حيث نلاحظ أن قيمة الحقوق المسترجعة لمرسم عمى القيمة المضافة 

 تجاوزت نصف قيمة الحقوق المسددة، وىذا ما يساىم في تحسين الحصيمة الضريبية.

 مساىمة التحقيؽ المصوب في تحسيف الحصيمة الضريبية الثالث:المبحث 

يساىم التحقيق المصوب في المحاسبة في تحسين الحصيمة الضريبية من خلال اكتشاف الأخطاء 
لضريبية عمى واسترجاع الحقوق المتممص منيا، ولتقييم مدى مساىمة التحقيق المصوب في زيادة الحصيمة ا

ق المحاسبي والتحقيق المصوب مقارنة بالتحقي قوم في ىذا المبحث بدراسة نتائج التحقيقمستوى ولاية جيجل، سن
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وذلك عن طريق دراسة عدد الممفات الخاضعة لمتحقيق والحقوق  المعمق في الوضعية الجبائية الشاممة،
، 2022-2010خلال الفترة الممتدة من  التحقيق المصوب والتحقيقين الآخرينالضريبية المسترجعة من 

 بالاعتماد عمى الإحصائيات المسجمة بمركز الضرائب.

 الأوؿ: إسيامات التحقيؽ المصوب في المحاسبةالمطمب 

سنتطرق في ىذا المطمب إلى مساىمة التحقيق المصوب في الحصيمة الضريبية من خلال دراسة حقوق 
 الضرائب والرسوم المسترجعة وتطورىا.

 (0100-0101أولا: تطور الضرائب المسترجعة عف التحقيؽ المصوب صلاؿ الفترة الممتدة )

ائب مختمف حقوق الضرائب والرسوم المسترجعة من طرف فرق التحقيق لمركز الضر سنقوم بدراسة 
 (.2022-2010خلال الفترة من )

 ( 0100-0101لمفترة ): الضرائب والحقوؽ الناتجة عف التحقيؽ المصوب 21 الجدوؿ رقـ

 
 السنوات

 الضرائب السنوية الضرائب الشيرية
TAP TVA DT IBS IRG 

0101 251 642 451 451 2 -  350 852 976 207 2 
0100 458 251 154 430 2 - - 456 432 2 
0100 414 242 745 358 2 - 254 251 1 282 612 3 
0100 824 257 2 680 380 8 - 147 656 3 712 403 6 
0100 414 442 1 745 358 1 - 147 656 3 923 715 1 
0100 430 566 578 276 1 - 361 314 2 - 
0100 976 524 525 553 1 - - 950 022 2 
0100 044 143 396 425 2 - - 112 101 1 
0100 430 301 1 368 818 3 064 21 695 070 1 880 670 8 
0102 206 576 1 876 910 8 034 543 991 269 473 737 12 
0101 016 509 3 849 392 3 - 576 467 2 573 775 7 
0100 142 082 13 272 608 19 750 964 759 853 10 566 936 17 
0100 999 544 644 303 1 - 787 598 013 947 

 لولاية جيجل. مصمحة الرقابة بمركز الضرائبطرف من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الإحصائيات المقدمة من المصدر:              
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 (0100-0101لمفترة ) : تطور الضرائب والرسوـ الناتجة عف التحقيؽ المصوب10 الشكؿ رقـ

 

 EXCEL. من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى برنامج المصدر: 

 تحميؿ النتائج

من خلال الجدول والشكل الذي يبين تطور الحقوق المسترجعة الناتجة عن التحقيق المصوب خلال 
تختمف حسب الوعاء (، حيث نجد أن تشكيمة الحصيمة الضريبية وأىميتيا 2022-2010الفترة الممتدة من )

المفروض عمييا والمعدلات المطبقة عمى كل نوع من أنواع الضرائب حيث نلاحظ في السنوات الأولى لتطبيق 
ىذا النوع الرقابي أن الرسم عل القيمة المضافة احتل الصدارة  وىذا يمكن أن يكون راجع إلى تصويب التحقيق  

نجد أن الضريبة عمى الدخل  الإجمالي  2010التي تمي  عمى ىذا الصنف  من الضرائب في حين في السنوات
قد حققت نسبة معتبرة وىذا راجع  إلى نوع  الممفات التي تمت معالجتيا )اختلاف نوع الضرائب والممفات 
المدروسة( في حين أن الضريبة عمى أرباح الشركات قد حققت  أيضا قيم معتبرة لكن بنسبة أقل من الضريبة  

مالي والرسم عمى القيمة المضافة، في حين أدنى نسبة سجمت في الحقوق الناتجة عن حقوق عمى الدخل الإج
 الطابع ويمييا الرسم عمى النشاط الميني.

 ثانيا: الحصيمة المالية لمتحقيؽ المصوب

عادة   يسعى التحقيق المصوب إلى استرجاع الحقوق الضريبة المتيرب من دفعيا من خلال تصحيح وا 
تقويم تصريحات المكمفين بالضريبة، وليذا سوف نقوم بدراسة الحصيمة المالية الناتجة عن عمميات التحقيق 

 المصوب التي قامت بيا فرق التحقيق.   
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 (0100-0101لمفترة ) : حصيمة التحقيؽ المصوب 22الجدوؿ رقـ

 عدد الممفات  السنوات
 المدروسة

التغير  المجموع العقوبات الحقوؽ المسترجعة
 النسبي

0101 3 028 154 6 542 253 1 570 407 7 - 
0100 6 068 114 5 321 025 1 389 139 6 -17% 
0100 6 695 664 7 789 156 2 484 821 9 59% 
0100 8 363 876 20 540 798 6 903 674 27 120% 
0100 14 229 173 8 462 985 1 691 158 10 -53% 
0100 10 369 157 4 173 722 542 879 4 -51% 
0100 9 451 101 4 845 974 296 076 5 4% 
0100 8 552 669 3 526 712 078 382 4 -13% 
0100 14 437 882 14 464 390 3 901 272 18 316% 
0102 16 580 037 24 559 319 5 139 357 29 6% 
0101 13 014 145 16 439 981 4 453 126 21 28% 
0100 8 489 445 62 098 335 12 587 780 74 253% 
0100 6 443 394 3  880 951  323 346 4  -94% 
 .لولاية جيجل مركز الضرائببالجبائية طرف مصمحة الرقابة حصائيات المقدمة من عداد الطالبتين بالاعتماد عمى الإمن إ :المصدر

 (0100-0101لمفترة )سترجعة والعقوبات لمتحقيؽ المصوب : تطور الحقوؽ الم10 الشكؿ رقـ

 

 EXCEL. بالاعتماد عمى برنامج  من إعداد الطالبتينالمصدر: 

  تحميؿ النتائج

من خلال نتائج الجدول والشكل البياني أعلاه والذي يتضمن حصيمة التحقيق المصوب في المحاسبة  
التي قامت بيا فرق التحقيق بمركز الضرائب لولاية جيجل، حيث نلاحظ تذبذب في قيمة الحقوق المسترجعة 
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نسبة الحقوق  لكن زيادة عدد الممفات 2011و 2010خلال الفترة المدروسة، بينما نلاحظ خلال السنتين 
 الربح الخاضع...(.،صائص الممف الجبائي )رقم الأعمالىذا راجع إلى أسباب متعمقة بخالمسترجعة انخفضت و 

ما نلاحظ زيادة في قيمة الحقوق المسترجعة يقابميا الزيادة في عدد الممفات خلال الفترة الممتدة ك
مفات واكتساب المحققين الخبرة في ىذا النوع من قتناء الجيد لمم( وىذا التحسن راجع إلى الإ2012-2016)

في المحاسبة لتنخفض قيمة  التحقيق مقارنة بالسنوات الأولى التي تم فييا استحداث وتطبيق التحقيق المصوب
شيدت الحقوق  2019و 2018دج أما خلال سنتي  3 669 552إلى  2017سترجاعات سنة ىذه الإ

في  ،دج عمى التوالي 24 037 580دج ،  14 882 437وظا قدر ب المسترجعة وعدد الممفات ارتفاعا ممح
انخفاضا عن السنوات السابقة وىذا راجع إلى أزمة  2022و 2020 ق المسترجعة خلال سنتيالحقو  حين عرفت

، وبالنسبة لمعقوبات فيي ارة الجبائية مع مثل ىذه الظروفكورونا التي أثرت عمى العمل وتساىل تعامل الإد
 التغير الحاصل في الحقوق المسترجعة. تتماشى مع

 (0100-0101لمفترة ) : التغير النسبي لحصيمة التحقيؽ المصوب12 الشكؿ رقـ

 
 EXCEL. بالاعتماد عمى برنامج  من إعداد الطالبتينالمصدر:             

 تحميؿ النتائج
ب ذبدالتحقيق المصوب نلاحظ تذي لحصيمة من خلال المنحنى البياني أعلاه الذي يمثل التغير النسب

 في ىذه التغيرات من سنة لأخرى وذلك كما يمي:
رغم زيادة عدد الممفات  2010% مقارنة بسنة 17انخفاض لمحصيمة الضريبية بنسبة  2011عرفت سنة  -

المدروسة خلال ىذه السنة، وىذا راجع إلى أسباب متعمقة بالممفات الجبائية )الربح الخاضع، رقم 
.( وكذلك اختلاف درجة التزام المكمفين بالضريبة بالقوانين وواجباتيم الجبائية من شخص إلى الأعمال..
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% عمى التوالي، أي أن الحقوق المسترجعة 120% و 60ارتفع التغير النسبي بنسبة  2013و 2012سنة  -
بالضعف وىذا راجع إلى اكتساب المحققين الكفاءة في ىذا  2013زادت بأكثر من النصف لترتفع في سنة 

 النوع من التحقيق. 
% عمى التوالي أي عرفت 51%، و53انخفض التغير النسبي لحصيمة التحقيق بنسبة  2015و 2014سنة  -

ثبات نسبي خلال ىاتين السنتين وىذا الانخفاض راجع إلى العشوائية في اقتناء الممفات غير المدروسة 
 بدقة.  

%، وىذا 13%، في حين انخفض التغير إلى 04نلاحظ ارتفاع التغير النسبي لمحصيمة بنسبة  2016سنة  -
 لجبائية. راجع إلى أسباب متعمقة بنوعية الممفات ا

% أي أن الحصيمة المالية لمتحقيق زادت 316نلاحظ ارتفاع كبير في التغير النسبي بنسبة  2018سنة  -
مرات مقارنة بحصيمة السنة الماضية، وىذا راجع إلى تدعيم الإدارة الجبائية بعدد معتبر من  3بمعدل 

 المحققين وزيادة كفاءتيم. 
% وىذا راجع أساسا إلى زيادة عدد الممفات المدروسة 60سبة نلاحظ زيادة التغير النسبي بن 2019سنة  -

 ممفا ) أكبر قيمة لمممفات خلال فترة الدراسة(. 16المقدرة ب 
% مقارنة بالسنة السابقة، أي أن الحصيمة المالية 28نلاحظ انخفاض التغير النسبي بنسبة  2020سنة  -

ونا التي أثرت عمى جميع الأنشطة في كل أنحاء لمتحقيق انخفضت تقريبا بالثمث وىذا راجع إلى جائحة كور 
 العالم. 

نلاحظ زيادة في التغير النسبي لمحصيمة المالية لمتحقيق، في حين انخفض التغير خلال سنة  2021سنة  -
 %، وىذا راجع كذلك إلى تداعيات أزمة كورونا.   94بنسبة  2022

 الأصرى التحقيقاتب مقارنة المطمب الثاني: نتائج التحقيؽ المصوب

في إطار سعي الإدارة الضريبية لتحقيق أىم أىداف الرقابة الجبائية في استرجاع مختمف حقوق 
 .الضرائب والرسوم المتيرب من دفعيا من خلال برمجة عمميات التحقيق الجبائي لممكمفين بالضريبة

 أولا: مقارنة مف حيث عدد الممفات المدروسة 
الممفات الخاضعة لمتحقيق المحاسبي والتحقيق المصوب والتحقيق المعمق في يبين الجدول الموالي عدد   

مجمل الوضعية الشاممة التي قامت بيا مصمحة المراقبة الجبائية لمركز الضرائب لولاية جيجل خلال الفترة 
 (.2022-2010الممتدة من )
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 (0100-0101)لمفترة  عف كؿ التحقيقات: تطور عدد الممفات المدروسة 23الجدوؿ رقـ

 البياف
 السنوات

 الوضعية الجبائية الشاممة التحقيؽ المعمؽ في التحقيؽ المحاسبي التحقيؽ المصوب في المحاسبة

0101 3 90 7 
0100 6 73 10 
0100 6 73 10 
0100 8 49 6 
0100 14 72 6 
0100 10 50 10 
0100 9 51 7 
0100 8 57 8 
0100 14 27 11 
0102 16 42 7 
0101 13 45 8 
0100 8 4 4 
0100 6 0 6 
 لولاية جيجل. بمركز الضرائب الجبائية حصائيات المقدمة من طرف مصمحة الرقابةعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الإمن إالمصدر: 

 (0100-0101لمفترة ) عف كؿ التحقيقات: تطور عدد الممفات المدروسة 01 الشكؿ رقـ

 
 EXCEL. بالاعتماد عمى برنامج  الطالبتينمن إعداد المصدر: 
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 حميؿ النتائجت

من خلال الجدول والشكل البياني أعلاه الذي يبين تطور عدد الممفات المدروسة بين عدد مختمف   
عدد الممفات المدروسة باختلاف كل نوع  (، نلاحظ اختلاف2022-2010)التحقيقات خلال الفترة الممتدة من 

 من التحقيق المطبق.

 يؽ المصوبعدد الممفات المدروسة عف طريؽ التحق -
( 2022-2010من خلال الجدول نجد أن عدد الممفات المدروسة في ارتفاع مستمر خلال الفترة من )

ليبمغ  ممفات، 6إلى  2012 و 2011ممفات لأول مرة في ىذا التحقيق ليتزايد خلال سنتي  03حيث تم تسجيل 
ممف وىذا راجع إلى ارتفاع عدد المكمفين الخاضعين ليذا التحقيق وزيادة كفاءة  14ب  2014ذروتو خلال سنة 

-2015ي الفترة الممتدة من )حيث شيدت ثبات نسبي في عدد الممفات ف ،لمحققين في ىذا النوع من التحقيقا
 ، وىذا راجع إلى أزمة كورونا.(2022-2019خلال الفترة الممتدة )لتنخفض  ،(2018

 مدروسة عف طريؽ التحقيؽ المحاسبيعدد الممفات ال -
( في 2022-2010من خلال الجدول نجد أن عدد الممفات المدروسة خلال الفترة الممتدة من )

ممف لينخفض خلال السنوات الموالية وىذا  90ب  2010انخفاض مستمر إذ بمغ عدد الممفات المدروسة سنة 
راجع إلى استحداث نوع رقابي جديد )التحقيق المصوب( أقل شمولية لكن يحمل نفس خصائص التحقيق 

 ( انخفاض حاد بسبب أزمة كورونا.2022-2019المصوب، لكن في السنوات الأخيرة )
 ي الوضعية الجبائية الشاممةعدد الممفات المدروسة عف طريؽ التحقيؽ المعمؽ ف -

قميمة لعدد الممفات المدروسة لمتحقيق المعمق في مجمل الوضعية  من خلال الجدول نلاحظ نسبة
 .2018خلال مدة الدراسة وسجل ىذا سنة  اممف 11الجبائية الشاممة إذ لم يتجاوز 

ت الخاضعة لمتحقيق إن عدد الممفات الخاضعة لمتحقيق المصوب في المحاسبة أكبر من عدد الممفا
ىذا الأخير إذ يمثل  ،وأقل من عدد الممفات الخاضعة لمتحقيق المحاسبي الشاممة، الوضعية الجبائية المعمق في

يمييا التحقيق  اممف 633لتحقيقات الأخرى خلال كل سنة بقيمة إجمالية مقدرة ب أكبر نسبة مقارنة مع ا
 .اممف 100ثم التحقيق المعمق في الوضعية الجبائية الشاممة ب  ا،ممف 121المصوب في المحاسبة ب 

 ف حيث الحقوؽ المسترجعةثانيا: م

قوم الإدارة الجبائية بعممية التحقيق يرب من مختمف الضرائب والرسوم، فتيقوم العديد من المكمفين بالت
الأكثر أىمية  ثلاث أنواع من الضرائب باعتبارىا لاسترجاع ىذه الضرائب وفي دراستنا ىذه سنقوم بالاعتماد عمى

سنقوم بة عمى الدخل الإجمالي(، وعميو )الضريبة عمى أرباح الشركات، الرسم عمى القيمة المضافة، الضري
 ة.الثلاثالجبائية التحقيقات ضريبة من  استرجاع كلونسبة بدراسة مقارنة لتحديد مدى 
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 حقوؽ الرسـ عمى القيمة المضافة .0
  الناتجة عف التحقيؽ المصوب والمحاسبي المضافة المسترجعة : حقوؽ الرسـ عمى القيمة 24الجدوؿ رقـ  

نسبة التحقيؽ  المجموع التحقيؽ المحاسبي التحقيؽ المصوب السنوات 
 المصوب

نسبة التحقيؽ 
 المحاسبي

0101 451 451 2 601 245 10 052 697 12  1993 % 8097 % 
0100 154 430 2 478 125 6 632 555 8 2894 % 7196  % 
0100 745 358 2 789 458 12 534 817 14  15992 % 84908 % 
0100 680 358 8 980 500 6 660 859 14  56925 % 43975  % 
0100 745 358 1 944 828 7 689 187 9  14979 % 85921 % 
0100 578 276 1 064 983 53 642 259 55  2931 % 97969  % 
0100 525 553 1 683 800 80 208 354 82  1989 % 98911 % 
0100 396 425 2 411 027 100 807 452 102  2937 % 97963 % 
0100 368 818 3 592 457 60 960 275 64  5994 % 94906 % 
0102 876 910 8 681 411 21 557 322 30 29939  % 97963 % 
0101 849 392 3 940 158 13 789 551 16  2095  % 7995 % 
0100 272 608 19 481 328 102 753 936 121  16909  % 83991  % 
0100 644 303 1 168 378 48 121 681 49  2962  % 97938 % 
 مركز الضرائب لولاية جيجل. بالجبائية مصمحة الرقابة طرف المقدمة من عتماد عمى الإحصائياتمن إعداد الطالبتين بالا المصدر:

 ( 0100-0101لمفترة ) عف التحقيؽ المصوب والمحاسبي المضافة المسترجعة: حقوؽ الرسـ عمى القيمة 00 الشكؿ رقـ

 
 EXCEL.  من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى برنامج المصدر:
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من خلال الجدول والشكل أعلاه الذي يمثل حقوق الرسم عمى القيمة الضافة المسترجعة عن التحقيق 
نلاحظ أن إسترجاعات حقوق الرسم عمى القيمة المضافة لمتحقيق المصوب أقل المحاسبي والتحقيق المصوب، 

 من الاسترجاعات الناتجة عن التحقيق المحاسبي.

يتضح لنا أن نسب الإسترجاعات عن التحقيق المصوب أقل من نسب الإسترجاعات الناتجة عن 
مي لمتحقيق المصوب كانت نسبة التحقيق المحاسبي في أغمب سنوات الدراسة، ففي أول سنة لمتطبيق الفع

 % لمتحقيق المحاسبي. 8097%، يقابميا  1993إسترجاعات حقوق الرسم عمى القيمة المضافة 

%، وىي  56925كانت نسبة إسترجاعات حقوق الرسم عمى القيمة المضافة تقدر ب  2013وفي سنة 
لى كون الممفات المدروسة لمتحقيق %، وىذا راجع إ43975أكبر من إسترجاعات التحقيق المحاسبي المقدرة ب 

 المصوب صوبت لأرصدة الرسم عمى القيمة المضافة. 

أما خلال السنوات المتبقية نلاحظ أن نسب الإسترجاعات لحقوق الرسم عمى القيمة المضافة أقل بكثير 
راجع لشمولية  من الحقوق الناتجة عن استرجاعات الرسم عمى القيمة المضافة بالنسبة لمتحقيق المحاسبي، وىذا

سنوات( عمى خلاف التحقيق المصوب الذي  04ىذا الأخير فيو يشمل جميع سنوات التحقيق غير المتقادمة )
 يشمل جزء من الفترة غير المتقدمة.
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 حقوؽ الضريبة عمى أرباح الشركات .0

 المصوب والمحاسبي.يوضح الجدول الموالي حقوق الضريبة عمى أرباح الشركات المسترجعة عن التحقيق 
 الناتجة عف التحقيؽ المصوب والمحاسبي : حقوؽ الضريبة عمى أرباح الشركات المسترجعة 25الجدوؿ رقـ

نسبة التحقيؽ  المجموع التحقيؽ المحاسبي التحقيؽ المصوب السنوات
 المصوب

 نسبة التحقيؽ المحاسبي

0101 350 852 364 524 1 714 376 2 35986 % 64914 % 
0100 - 645 630 1 645 630 1 - 100 % 
0100 254 251 1 245 630 2 499 881 3 32924 % 67976 % 
0100 147 656 3 385 750 1 532 406 5 67962 % 32.38 % 
0100 147 351 3 245 630 392 981 3 84917 % 15983 % 
0100 361 314 2 540 150 5 901 464 7 31 % 69 % 
0100 - 340 431 14 340 431 14 - 100 % 
0100 - 256 088 3 256 088 3 - 100 % 
0100 695 070 1 263 458 18 958 528 19 5948 % 94952 % 
0102 991 269 629 827 10 620 097 11 2943 % 97957 % 
0101 576 467 2 807 255 2 383 723 4 52924 % 47976 % 
0100 759 853 10 577 948 24 336 802 35 3931 % 6997 % 
0100 787 598 538 764 6 325 363 7 8913 % 91987 % 
 من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الإحصائيات المقدمة من طرف مصمحة الرقابة الجبائية بمركز الضرائب لولاية جيجل.المصدر: 

-0101لمفترة ) المحاسبيعف التحقيؽ المصوب والتحقيؽ  : حقوؽ الضريبة عمى أرباح الشركات المسترجعة00 الشكؿ رقـ
0100) 

 
 EXCEL.  بالاعتماد عمى برنامج  المصدر: من إعداد الطالبتين
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 تحميؿ النتائج
حقوق الضريبة عمى أرباح الشركات المسترجعة من خلال التحقيقات التي  يبين الجدول والشكل أعلاه

قامت بيا فرق التحقيق لمركز الضرائب، حيث نلاحظ أن الحقوق المسترجعة من التحقيق المصوب أقل من 
 الحقوق المسترجعة في التحقيق المحاسبي في أغمب سنوات الدراسة. 

كانت  2014، 2013ن التحقيق المصوب خلال سنتي كما نلاحظ أن الحقوق المسترجعة الناتجة ع
% يقابميا  84917% و 67.62أكبر من الحقوق المسترجعة الناتجة عن التحقيق المحاسبي، وىذا بنسبة 

% عمى التوالي، وىذا راجع إلى الخصائص المتعمقة بالممفات الجبائية )رقم الأعمال، 15.83% و  32928
 الربح ...(.  

لم تسجل أية حقوق مسترجعة عمى أرباح الشركات من  2017و 2016، 2011أما خلال سنوات 
التحقيق المصوب وىذا راجع إلى أن الممفات المدروسة قد تكون مصوبة لضريبة محددة ) لم تشمل الضريبة 

 عمى أرباح الشركات(، أو أن جميع الممفات المدروسة شممت الأشخاص الطبيعيين فقط.

أن الحقوق المسترجعة الناتجة عن التحقيقين الجبائيين متساوية تقريبا، وىذا  2020بينما يتضح لنا سنة 
% لمتحقيق المحاسبي، وذلك راجع إلى تساىل تعامل الإدارة  47976% لمتحقيق المصوب و 52924بنسبة 

 الجبائية مع ظروف وباء كورونا وتقميص دائرة التحقيق المحاسبي. 

سترجاعات الناتجة عن حقوق الضريبة عمى أرباح قدرت نسب الا 2022و 2021حين سنة  في
% لمتحقيق 8913% و 3193الشركات لمتحقيق المصوب أقل من التحقيق المحاسبي، حيث قدرت بنسب 

%  لمتحقيق المحاسبي عمى التوالي، وىذا راجع إلى نوعية الممفات  91987% و 6997المصوب يقابميا نسب 
 المدروسة.    
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 المسترجعة عف كؿ التحقيقات عمى الدصؿ الإجماليحقوؽ الضريبة  .0
 ( 0100-0101لمفترة ) المسترجعة عف كؿ التحقيقات: حقوؽ الضريبة عمى الدجؿ الإجمالي  26 الجدوؿ رقـ

التحقيؽ  السنوات 
 المصوب

التحقيؽ 
 المحاسبي

 التحقيؽ المعمؽ
في الوضعية 
 الجبائية 

نسبة  المجموع
التحقيؽ 
 المصوب

نسبة 
 التحقيؽ
 المحاسبي

نسبة 
التحقيؽ 
 المعمؽ 

0101 976 207 2 292 882 7 840 145 23 108 236 33 6964  % 23972  % 6996  % 
0100 456 432 2 540 737 6  487 123 18  483 293 27  8991  % 24969  % 6694  % 
0100 282 612 3 855 433 10  487 123 26 624 169 40  9 % 25997  % 65903  % 
0100 712 043 6 681 737 9 562 879 22 955 660 38  1596  % 25919  % 59918  % 
0100 923 715 1  681 737 10  487 123 18  091 577 30  5961 % 35902  % 59927  % 
0100 - 506 299 69  456 321 9 962 620 78  -  88914  % 11986  % 
0100 950 022 2 532 833 51  354 256 11 836 112 65  391  % 79961  % 17929  % 
0100 - 177 251 22 478 125 16 767 477 39  2975  % 5694  % 40985  % 
0100 880 670  8 033 758 69 712 245 17 625 674 95  9906  % 72991  % 18903  % 
0102 743 737 12  655 790 56 - 398 528 69  1893  % 81970  % - 
0101 573 775 7 821 274 2 457 451 23 851 501 33  2392  % 6979  % 70  % 
0100 566 936 17  829 515 43 - 395 452 61  2992  % 7098  % - 
0100 013 947  081 261 53 584 894 78 678 102 133  0971  % 40901  % 59928  % 

 .لولاية جيجل بمركز الضرائبالجبائية مصمحة الرقابة بالاعتماد عمى الإحصائيات المقدمة من طرف  من إعداد الطالبتينالمصدر:        

 ( 0100-0101لمفترة ) الناتجة عف كؿ التحقيقات: حقوؽ الضريبة عمى الدصؿ الإجمالي 00 الشكؿ رقـ

 
 EXCEL. بالاعتماد عمى برنامج  من إعداد الطالبتينالمصدر: 
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يوضح الجدول والشكل أعلاه حقوق الضريبة عمى الدخل الإجمالي الناتجة عن مختمف التحقيقات 
 الجبائية )التحقيق المصوب، التحقيق المحاسبي، التحقيق المعمق في الوضعية الشاممة(.

( 2014-2010ة من )الوضعية الجبائية الشاممة خلال الفترة الممتد نلاحظ أن التحقيق المعمق في
% ثم  59952%،  69903%،  6694%،  69964قدرت عمى التوالي ب  من الإسترجاعات أعمى نسبةيحتل 

يميو التحقيق المحاسبي والتحقيق المصوب بأقل نسبة، وىذا راجع إلى كون التحقيق المعمق في الوضعية 
لمصوب الجبائية الشاممة يشمل ضريبة وحيدة وىي الضريبة عمى الدخل الإجمالي عمى عكس التحقيق ا

 والتحقيق المحاسبي الذي  ييتم بدراسة ىذا النوع من الضريبة في حالة مراقبة التكاليف.

حقوق الضريبة عمى الدخل الإجمالي ( يتضح لنا أن 2019-2015بينما خلال الفترة الممتدة من )
شاممة والتحقيق لجبائية الالوضعية ا ي أكبر من التحقيق المعمق فيالمسترجعة الناتجة عن التحقيق المحاسب

 المصوب، وىذا بسبب دراسة عدد كبير من الممفات تعالج جميع الضرائب من خلال مراقبة التكاليف.

التي عرفت فييا حقوق الضريبة عمى الدخل الإجمالي المسترجعة  2022و 2020عمى خلاف سنتي 
ويحتل أعمى نسبة مقارنة  2019نة رتفاعا مقارنة بسمق في الوضعية الجبائية الشاممة االناتجة عن التحقيق المع

ن المصوب والمحاسبي، وىذا راجع إلى الخاصية التي يعتمد عمييا ىذا النوع من التحقيق باعتباره يدرس يبتحقيق
 ضريبة وحيدة .

حقوق الضريبة عمى الدخل الإجمالي المسترجعة خلال فترة الدراسة الناتجة عن  وعميو يمكن استنتاج أن
، وىذا راجع لكون التحقيق المصوب يشمل جزء من يفة مقارنة بالتحقيقات الأخرىضع التحقيق المصوب

السنوات غير المتقادمة عمى عكس التحقيق المحاسبي والتحقيق المعمق في مجمل الوضعية الجبائية الذي 
 سنوات غير متقادمة. 04يشمل 

 المطمب الثالث: مساىمة التحقيؽ المصوب مف إجمالي الحصيمة الضريبية 

تتشكل الحصيمة الضريبية من مساىمة كل التحقيقات في إجمالي الحصيمة الضريبية، وسوف نقوم في 
ىذا المطمب بدراسة الحصيمة الضريبية لمختمف التحقيقات والتطور النسبي ليا خلال فترة الدراسة، مع إبراز 

 نسبة مساىمة التحقيق المصوب في إجمالي الحصيمة. 
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 ( 0100-0101لمفترة ) إجمالي الحصيمة الضريبية لمتحقيقات: 27 الجدوؿ رقـ

التحقيؽ المعمؽ في الوضعية  التحقيؽ المحاسبي التحقيؽ المصوب السنوات
 الجبائية الشاممة

0101 570 407 7 353 885 35 350 628 29 
0100 389 139 6 987 02 261 948 310 20 
0100 484 821 9 812 886 42 357 654 32 
0100 903 674 27 392 490 39 452 599 28 
0100 691 158 10 816 917 41 943 110 24 
0100 542 879 4 288 204 230 913 972 11 
0100 296 076 5 727 319 203 195 502 14 
0100 078 382 4 831 212 135 370 273 21 
0100 901 272 18 394 422 218 133 832 21 
0102 139 357 29 363 642 183 -  
0101 453 126 21 987 910 44 041 346 31 
0100 587 780 74 281 085 235 -  
0100 323 346 4  612 168 149 577 706 16 
 .لولاية جيجل مركز الضرائببمن إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الإحصائيات المقدمة من طرف مصمحة الرقابة الجبائية  المصدر:

 (0100-0101لمفترة ) تطور مجموع الحقوؽ الناتجة عف التحقيقات الجبائية: 00 الشكؿ رقـ

 
 EXCEL.  بالاعتماد عمى برنامج من إعداد الطالبتين المصدر:
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 لإجمالية لمتحقيقات التي قامت بياخلال الشكل  البياني والجدول أعلاه الذي يبين الحصيمة انلاحظ من 
(، حيث نلاحظ 2020-2010مصمحة الرقابة الجبائية حيث يبرز مجموع الحقوق الإجمالية خلال فترة الدراسة )

أن التحقيق المحاسبي يحتل أعمى قيمة من مجموع الحصيمة الضريبية لمتحقيقات طول فترة الدراسة ،يميو 
مصوب بأدنى حصيمة، لكن في سنتي التحقيق المعمق في مجمل الوضعية الجبائية الشاممة وأخيرا التحقيق ال

نلاحظ أن التحقيق المصوب سجل ارتفاعا مقارنة بالتحقيق المعمق في مجمل الوضعية الجبائية  2021 ،2019
 الشاممة الذي كان منعدما.

 (0100-0101لمفترة ) مساىمة التحقيؽ المصوب في المحاسبة مف إجمالي الحصيمة الضريبية :00 الجدوؿ رقـ

 النسبة المئوية المبالغ البياف
 %11 356 423 223 التحقيؽ المصوب
 %77 843 250 613 1 التحقيؽ المحاسبي

التحقيؽ المعمؽ فيالوضعية 
 الجبائية الشاممة

 
252 957 272 

 
00 % 
 

 %011 478 631 089 2 المجموع
 . لولاية جيجل مصمحة الرقابة الجبائية بمركز الضرائب من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الإحصائيات المقدمة من طرف المصدر:       

 (0100-0101لمفترة )ة بي: نسب مساىمة التحقيقات في الحصيمة الضري00الشكؿ رقـ 

 
 .EXCELعتماد عمى برنامج الطالبتين بالا من إعداد الطالبتين المصدر:          

 

 التحقٌق المصوب 
11% 

 التحقٌق المحاسبً 
77% 

 التحقيؽ المعمؽ في الوضعية 
12% 

 التحقٌق المعمق فً مجمل الوضعٌة  التحقٌق المحاسبً  التحقٌق المصوب 
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من خلال الجدول والشكل البياني أعلاه الذي يبين نسبة مساىمة التحقيق المصوب من إجمالي  
 الحصيمة الضريبية لمتحقيقات نلاحظ ما يمي: 

%، يميو التحقيق المعمق في الوضعية 77التحقيق المحاسبي يحتل أعمى نسبة لمحصيمة الضريبية بمعدل  -
% عمى التوالي وىذا راجع لكون ىذا النوع من التحقيق 11%، 12الجبائية الشاممة والتحقيق المصوب بنسبة 

كس التحقيق المعمق في سنوات، عمى ع 04يشمل جميع الضرائب والرسوم خلال فترة التقادم المحددة ب 
الوضعية الشاممة الذي يشمل مداخيل الأشخاص الطبيعيين، والتحقيق المصوب الذي يشمل فقط جزء من الفترة 

 غير المتقادمة.  

نسبة مساىمة التحقيق المصوب والتحقيق المعمق في الوضعية الجبائية الشاممة تقريبا متساوية، وىذا راجع  -
يل الأشخاص الطبيعيين عندما تظير عمييم أنماط معيشة ووضعية ممكية لكون ىذا الأخير يشمل مداخ

مخالفة لما ىو مصرح بو من مداخيل مما يبرز حالة وجود أنشطة ومداخيل غير مصرح بيا أي يشمل 
سنوات غير المتقادمة، أما التحقيق  04ضريبة واحدة وىي الضريبة عمى الدخل عمى الضريبة خلال 

 رسوم محددة لفترة لا تتجاوز سنتين عمى الأكثر.المصوب فيشمل ضرائب و 
مقارنة بإجمالي  دج356 423 223 يمة الضريبية ضعيفة، وىذا بقيمة مساىمة التحقيق المصوب في الحص -

 دج.   2 089 631 478الحصيمة الضريبية المقدرة ب 
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 صلاصة

البحث والمراقبة بمركز  التي قمنا بيا بمصمحة لدراستنا الميدانية تطرقنا في الفصل الثالث من خلال
ولاية جيجل، تناولنا من خلاليا تقديم المركز وىيكمو التنظيمي وميامو ووظائفو، كما قمنا بدراسة الضرائب ل

تطبيقية لنوعين من الممفات الخاصة بالتحقيق المصوب أحدىما مصوب لمرسم عمى القيمة المضافة والآخر 
براز الإجراءات القانونية التي تقوم بيا مصمحة الرقابة لضمان السير الحسن لعممية مصوب لمتكاليف، مع إ

،كما تم استنتاج نسبة مساىمة التحقيق المصوب من إجمالي الحصيمة الضريبية الناتجة عن مجموع التحقيق
المسترجعة التي ىي  التحقيقات الجبائية والقيام بعممية المقارنة بينيم من حيث عدد الممفات المدروسة والحقوق

نتاج كل عمميات التحقيق وصولا إلى محل دراستنا أن التحقيق المصوب يساىم بنسبة ضعيفة في الحصيمة 
الضريبية مقارنة بالتحقيقات الأخرى وىذا راجع إلى محدودية تطبيق ىذا التحقيق وعدم شموليتو، لذلك يرجى 

لتحسينات بيدف رفع الحصيمة الضريبية لمتحقيق المصوب مستقبلا من الإدارة الجبائية القيام بمجموعة من ا
 وتحسينيا.
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وسيمة من وسائل الرقابة الجبائية التي تعتمد عمييا الإدارة الجبائية يعتبر التحقيق المصوب في المحاسبة 
لمراقبة نزاىة وصحة تصريحات المكمفين بالضريبة، واكتشاف الأخطاء والمناورات التي يقومون بيا، ومن خلال 
دراستنا النظرية والتطبيقية لمختمف جوانب موضوع تقييم مساىمة التحقيق المصوب في تحسين الحصيمة 
الضريبية، تبين لنا أن التحقيق المصوب إجراء رقابي تم استحداثو من طرف المشرع الجبائي لتدعيم الأشكال 
الأخرى لمرقابة الجبائية بيدف التأكد من مصداقية التصريحات الجبائية لممكمفين بالضريبة، من خلال فحص 

لممكمفين، وبالتالي  الوضعية الحقيقية تمف الكشوفات والوثائق التي تبرزىاتو التصريحات ومقارنتيا مع مخ
استرجاع الحقوق الضريبية المتيرب من دفعيا مما يساىم في زيادة وتحسين الحصيمة الضريبية والحفاظ عمى 

 أموال الخزينة العمومية. 

 فيما يخص نتائج اختبار فرضيات الدراسة فقد توصمنا إلى: 

 :التحقيق المصوب في المحاسبة تزايد  بالنسبة لياتو الفرضية التي مفادىا أن "تحقق حصيمة الفرضية الأولى
في الحصيمة الضريبية الإجمالية بمركز الضرائب" فيي فرضية صحيحة حيث أن النتائج المتحصل  مستمر

المصوب في  عمييا وحجم المبالغ المسترجعة، بالإضافة إلى نسبة الحصيمة الضريبية الناتجة عن التحقيق
يختمف من سنة  زايد، وىذا التالإجمالية المحاسبة تؤكد مساىمة ىذا الأخير في تحسين الحصيمة الضريبية
 لأخرى باختلاف التغير الناتج في الحصيمة المالية لمتحقيق المصوب.

 :مستوى عمى  تحقيق المصوب في المحاسبة المعتمدةالتي مفادىا أن "تساىم إجراءات ال الفرضية الثانية
مركز الضرائب في مكافحة التيرب الضريبي وزيادة الحصيمة الضريبية" تم تأكيد صحتيا، فمن خلال 

لمتحقيق المصوب في المحاسبة استنتجنا أن إجراءات ىذا الأخير تساىم في  لدراستنا لحالة ممفين خاضعين
استرجاعات ميمة لمحقوق المتيرب من دفعيا، وىذا بفحص تصريحات المكمفين بالضريبة ومقارنتيا مع 
عادة  مختمف الوثائق والكشوفات التي تبرز الوضعية المالية الحقيقية لممكمفين، ومن تم تقويم التصريحات وا 
تشكيل وفرض الأسس الضريبية مع فرض مختمف العقوبات عمى المكمفين، وبالتالي تحسين الحصيمة 

 الضريبية ومكافحة التيرب الضريبي.  
 :مقارنة  ي المحاسبة ذو مردودية مقبولةوالتي مفادىا أن "يعتبر التحقيق المصوب ف الفرضية الثالثة

قيامنا بإجراء مقارنة بين التحقيق المصوب والتحقيق  من خلالف، فيي فرضية خاطئةبالتحقيقات الأخرى" 
الوضعية الجبائية الشاممة توصمنا إلى أن مردودية التحقيق المصوب جد  المحاسبي والتحقيق المعمق في

مقارنة بالتحقيق المحاسبي، وىذا راجع لكون التحقيق المصوب يشمل جزء من  % 11وىذا بنسبة  ضعيفة
 ترة غير المتقادمة.    الضرائب والرسوم فقط لمف

وقد سمحت لنا دراسة تقييم مساىمة التحقيق في تحسين الحصيمة الضريبية من التوصل إلى النتائج   
 التالية: 
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 النتائج النظرية:

يعتبر النظام الجبائي الجزائري نظاما تصريحيا يمنح الحق لممكمف بتقديم تصريحاتو، في حين يقوم ىذا  -
ق المعمومات لتخفيض الوعاء الضريبي، وفي الجية المقابمة يمنح المشرع للإدارة الجبائية حالأخير بإخفاء 

 عتماد عمى مجموعة من آلياتيا من بينيا التحقيق المصوب في المحاسبة. الرقابة عمى تمك التصريحات بالا
 مفات المكمفين وتطبيقومبائية التي يتم من خلالو  إقتناء التحقيق المصوب أحدث إجراءات الرقابة الجيعد  -

عة عدد محدود من ومراجعمى الأكثر ن لطول فترة إجراء التحقيق المحاسبي، حيث تشمل مدة الدراسة سنتي
 .الضرائب والرسوم

ذا   ى التحقيق المصوب في المحاسبة أسموب رقابي تم استنباطو من التحقيق المحاسبي، إذ يعتبر جزء من -
مكمف الذي خضع لإجراءات عممية التحقيق المصوب لمتحقيق المحاسبي ال الأخير حيث يمكن إعادة برمجة

 . وشمولية من حيث الفترة والضرائب لأنو أكثر عمقا
ة لمرحمة التحقيق إلا أن يشترك كل من التحقيق المصوب والتحقيق المحاسبي في نفس الإجراءات العممي -

ختلاف بينيما يكمن في المدد )ميمة تحضير المكمف الخاضع لمتحقيق لمحاسبتو، مدة التحقيق في أوجو الا
 عين المكان، مدة رد المكمف عمى نتائج التبميغ الأولي(. 

مراقبة جودة التصريحات الجبائية بيساىم التحقيق المصوب في المحاسبة في مكافحة التيرب الضريبي وذلك  -
بيدف تحسين وزيادة الحصيمة الضريبية من خلال استرجاع الحقوق الضريبية  ينالمقدمة من طرف المكمف
 المتيرب من دفعيا.  

 النتائج التطبيقية: 

لمتحقيق المصوب والتي تمت عمى مستوى مصمحة البحث والمراقبة  من خلال دراستنا لممفين خاضعين -
عمو يفقد أحد أىم مميزاتو باعتباره إجراء لمركز الضرائب، أي لم تتم في مقر نشاط المكمف بالضريبة، مما ج

 رقابة خارجية تتم في عين المكان. 
إن تصويب عممية التحقيق المصوب في المحاسبة لدراسة أرصدة الرسم عمى القيمة المضافة أو لمختمف  -

لحقوق الخزينة، وىذا ما يبرز فعالية  يساىم في استرجاعاتالنتائج المصرح بيا  الضرائب من خلال مراقبة 
 التحقيق المصوب في دراسة جزئيات الضرائب والرسوم. 

الضريبة عمى أرباح الشركات والضريبة عمى الدخل الإجمالي و تعتبر حقوق الرسم عمى القيمة المضافة  -
التحقيق  مقارنة بالتحقيقين الآخرين، مما يبين نقص فعاليةالمسترجعة من التحقيق المصوب ضعيفة 
 المصوب في استرجاع الحقوق المتيرب منيا. 

نجد أن التحقيق المحاسبي أفضل أنواع التحقيقات الجبائية من حيث استرجاعات الحقوق المتممص منيا،  -
فيو ذو مردودية عالية مقارنة بالتحقيق المصوب والتحقيق المعمق في الوضعية الجبائية الشاممة، وىذا راجع 

 سنوات.  04لشمولية التحقيق المحاسبي جميع الضرائب والرسوم لفترة 
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الحصيمة الضريبية لمركز الضرائب لولاية  في تحسين اىم التحقيق المصوب في المحاسبة بنسبة ضعيفةيس -
، وىذا يدل % 11بنسبة  أنواع الرقابة الجبائية الخارجية مقارنة مع بقيةجيجل فيو يحتل المرتبة الأخيرة 

 عمى ضعف في جودة عمميات اختيار الممفات الخاضعة ليذا النوع من التحقيق. 

 الدراسة:  إقتراحات

 تتمثل في:  م مجموعة من الإقتراحاتيقدت ناج التي توصمنا إلييا في دراستنا يمكنمن خلال النتائ  

المحاسبة والجباية وذلك بيدف الرفع ختيار الكفء للأعوان المحققين والحرص عمى تكوينيم في مجال الا -
من مردودية عمل الأعوان،إضافة إلى مواكبة التطورات الناشئة عمى مستوى الإدارة الجبائية لمحاربة أشكال 

 التيرب الضريبي وتحسين الحصيمة الضريبية.
بأىمية  من خلال القيام بمجموعة من الحملات التوعوية والتحسيسية زيادة الوعي الضريبي في المجتمع -

قة بين الإدارة الجبائية والمكمف من أجل ضمان لمحد من ظاىرة التممص الضريبي، وتعزيز الث الضريبة
 احترام المكمفين لالتزاماتيم الجبائية ودفع الضرائب المستحقة بصورة ودية. 

تسييل والسير عمى مرونتيا بيدف  وىذا بإضافة إصلاحات جديدة العمل عمى تبسيط القوانين الجبائية -
بيئة الخارجية سواء ت التي تطرأ عمى الالمكمفين، وتكييفيا مع التغيراو  التعامل بين الإدارة الجبائية

 وجعميا أكثر استقرارا.  جتماعيةالا قتصادية أوالا
وتنفيذ عمميات التحقيق عمى مستوى مقر  قتناء الجيد لمممفات الخاضعة لمتحقيق المصوب في المحاسبةالا -

بدلا من مكاتب الإدارة الجبائية باعتبارىا رقابة خارجية للإطلاع عمى جميع المعمومات  ،نشاط المكمف
 ردودية ىذا النوع من التحقيق وتحسين الحصيمة الضريبية.وم بصورة صادقة بغية زيادة فعالية

حد من ىتمام بالعمال بتقديم تحفيزات مادية ومعنوية ليم لمخفيف ضغط العمل والازيادة عدد المحققين لت -
 ظاىرة الرشوة. 

 تخفيض الضغط الضريبي وذلك من خلال التقميص في الضرائب والرسوم. -
العمل عمى إعداد نموذج جديد يساعد الإدارة الجبائية في الحصول عمى عصرنة الإدارة الجبائية، وذلك ب -

لتسييل عممية من خلال استعمال التقنيات المتطورة  م في وقت وجيزونشاطاتي ينمعمومات حول المكمف
 . ظ المعمومات والتقميل من الأوراقالبحث والتحقيق وسيولة حف

 آفاؽ الدراسة

بعد دراستنا لموضوع تقييم مساىمة التحقيق المصوب في تحسين الحصيمة الضريبية يمكننا اقتراح  
 مواضيع أخرى تتمثل في: 

 . أثر قوانين المالية عمى النظام الحقيقي والجزافي -
 في تحسين جودة التصريحات الجبائية.  الجبائيةالإدارة رقمنة دور  -
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 ت الجبائية ودورىا في تمويل الخزينة العمومية. الإيرادا -
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المجمد ، (قتصاد الجديدمجمة الإ)، أسبابو وأشكالو وطرؽ الحد منوالتيرب الضريبي خالد سادة ، عميمات  .9
  .2013، الجزائر، خميس مميانة، جامعة 09العدد ،04

)مجمة  ،جزائرالمكمفيف بالضريبة في المحاسبة عمى تحقيؽ الجبائي لا، ناصر رحال، مصطفىعوادي  .10
 .2016 الجزائر،، جامعة الوادي،  01العدد  ،(قتصاد المال والأعمالإ
مجمة البحوث ) ،المراجعة الجبائية كآلية تساىـ في تحسيف جودة التصريحات الجبائية ،سميةقحموش  .00

 .جامعة أم البواقي، الجزائر ،06 العدد ،03المجمد  ،(قتصادية والماليةالإ

دراسة -مة  لمدوؿاأثر الجباية البترولية عمى توازف الميزانية الع ،حسين طونوي  ،ربيحةقرينعي  .12
، جامعة زيان 3، العدد 11المجمد  ،دراسات إقتصادية(مجمة ) ،0100-0221حالة الجزائر قياسية 

  .عاشور الجمفة، الجزائر
الجبائية بيف حتمية الحفاظ عمى موارد الصزينة العمومية وضرورة  الرقابة فييمة،بمول  محمد ،قمي  .02

 ،06 العدد ،07 المجمد ،(قتصاديةلإقانونية اال دراساتمجتياد لمجمة الإ) ،حماية حقوؽ المكمفيف بالضريبة
 .2018جامعة تمنراست، 

تقييـ فعالية التحقيؽ المصوب في المحاسبة في مكافحة التيرب  ،عبد الرحيملواج  ،منيرلواج  .14
جامعة سوق أىراس،  ،05 العدد، 03المجمد  ،(قتصاديةالإالمالية و دراسات ممجمة الحدث ل) ،الضريبي
 .2020الجزائر، 

تقييـ فعالية التحقيؽ المصوب في المحاسبة في تقويـ تصريحات  ،عبد الرحيملواج  منير،واج ل .15
 .2020جامعة المدية، الجزائر،  ،02 ،العدد08 المجمد ،(قتصاد والتنميةمجمة الإ) ،المكمفيف بالضريبة

القانون العام مجمة )، قدرة التحقيؽ المحاسبي عمى دعـ الرقابة الجبائية في الجزائر ،سعادمالح  .06
  .2016، جامعة سيدي بمعباس، الجزائر، 04، العدد 02المقارن(، المجمد الجزائري و 

 ،29العدد ، 21المجمد  ،(مجمة الإحياء) ،ع وآفاؽقواالتحصيؿ الضريبي  ،محمد الصالحمباركي  .07
 .2021الجزائر، ، 01باتنة عة مجا

المجمد قتصادية(، ا، )مجمة دراسات قتصاد الوطنيلاأسباب التيرب الضريبي وأثاره عمى اناصر، مراد  .18
 .2010مركز البصيرة، الجزائر،  ،14العدد ، 10

الأثر المباشر وغير المباشر لمجباية البترولية والجباية العادية عمى النمو الاقتصادي  ،محمدمراس  .19
 العدد، 08المجمد  ،(فريقياإقتصاديات شمال إمجمة ) ،في الجزائر عمى المدى القصير والمتوسط والطويؿ

 .الجزائر ،حسيبة بن بوعمي الشمفجامعة  ،10
، (قتصاد والإدارة والقانونمجمة التواصل في الإ)، ، إجراءات تحصيؿ الضريبة أي فعاليةمرادمييوبي  .20

 .2014الجزائر،  ،باجي مختار عنابة، جامعة 39العدد  ،20المجمد 
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 الرسائؿ الجامعية (0

 الدكتوراه:  رسائؿ ( أ

كمية (، رسالة دكتوراه) ،مساىمة فعالية التدقيؽ الجبائي في الحد مف التيرب الضريبي، سميرةبوعكاز  .0
 .2015 الجزائر، بسكرة، جامعة محمد خيضر ، قتصادية والتجارية وعموم التسيير،العموم الا

لغرض أثر تطبيؽ متطمبات الرقابة الجبائية عمى تحسيف فعالية التدقيؽ المحاسبي  ،محمد أميندبيخ  .2
 جامعة فرحات عباس،قتصادية والتجارية وعموم التسيير، كمية العموم الا(، رسالة دكتوراه) ،الضريبة
 .2021الجزائر،  ،01سطيف

 الحقوق، كمية ،(دكتوراهرسالة ) ،الحماية القانونية للأشصاص الصاضعيف لمضريبة ،فاطمة الزىراءزعزوعة  .3
 .2013الجزائر،  جامعة أبي بكر بمقايد تممسان،

)رسالة  ،متطمبات تكييؼ النظاـ الضريبي الجزائري في ظؿ تحديات التجارة الإلكترونية أحمد،وشان  .1
 .2017الجزائر،  جامعة الشمف، كمية العموم الاقتصادية والتجارية وعموم التسيير، ،(دكتوراه

 

 الماجيستير:مذكرات  ( ب
جامعة  كمية الحقوق والعموم السياسية، ،(ماجستير مذكرة) ،منازعات التحصيؿ الضريبي ،حسناء إخمف .1

 .2016، الجزائر، 02 وىران

ماجستير(، كمية الحقوق، جامعة الجزائر، الجزائر، ة ، )مذكر الغش الضريبي، أوىيببن سالمة ياقوت  .2
2003 . 

 .2014مية الحقوق، جامعة الجزائر، ماجستير(، ك ، )مذكرةالرقابة الجبائية، بن صفي الدين أحلام .3

مذكرة )، إشكالية إحلاؿ الجباية العادية محؿ الجباية البترولية لتمويؿ ميزانية الدولة ،سميربن عمور  .4
 .2006 ، تخصص إدارة أعمال، جامعة البميدة،(ريماجست

مذكرة ) ،(0112-0222فعالية الرقابة الجبائية وأثرىا في مكافحة التيرب الضريبي) ،بوشرىعبد الغاني  .5
 .2011 الجزائر، جامعة تممسان، عموم التسيير والعموم التجارية،و قتصادية كمية العموم الا ،(ريماجست

كمية ، (مذكرة ماجستير)، دور الرقابة الجبائية في تحسيف جودة المعمومات المحاسبية، سميمانعتير  .6
 .2012الجزائر،  جامعة محمد خيضر، بسكرة،قتصادية والتجارية وعموم التسيير، العموم الا

معيد العموم ، (ماجستير مذكرة)، نظاـ المعمومات ودوره في تفعيؿ الرقابة الجبائية، مصطفىالعثماني  .7
 .0820 الجزائر، المركز الجامعي الدكتور يحيى فارس، المدية، ،قتصادية والتجارية وعموم التسييرالا

صلاؿ البرامج دور الجباية البترولية في تحقيؽ النمو الاقتصادي المستداـ في الجزائر  ،رمختاعصماني  .8
 جامعة وعموم التسيير، والتجارية  قتصاديةكمية العموم الا (،مذكرة ماجستير) ،(0110-0110التنموية)
 .2014، الجزائر، 01سطيف
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 (،مذكرة ماجستير)،أسموب تفعيؿ الرقابة الجبائية في الحد مف التيرب والغش الضريبيف ،عبد العزيزقتال  .9
 الجزائر، المركز الجامعي الدكتور يحي فارس، المدية، والتجارية وعموم التسيير،قتصادية معيد العموم الا

2009. 
كمية  ،(مذكرة ماجستير)، مساىمة التدقيؽ المحاسبي في دعـ الرقابة الجبائية، إلياسقلاب ذبيح  .10

 .2011الجزائر،  جامعة محمد خيضر، بسكرة،قتصادية والتجارية وعموم التسيير، العموم الا

كمية العموم  ،(ستيرماج مذكرة) ،فعالية الرقابة الجبائية في تقويـ التصريحات الجبائية ،عبد الرحيملواج  .11
 .2016 الجزائر، جامعة جيجل، ،والتجارية وعموم التسيرقتصادية الا
 ،-مقارنة ةدراس- النظاـ الضريبي بيف الفكر المالي المعاصر والفكر المالي الإسلامي ،رحمةنابتي  .12

 .2014 ،رالجزائ جامعة قسنطينة، ،قتصادية والتجارية وعموم التسييركمية العموم الا ،(ماجستير مذكرة)
)مذكرة ماجستير(، كمية ، أثر المردودية والمراجعة الجبائية في مكافحة التيرب الضريبي، بوعلاموليي  .13

 .2004الجزائر، ، 03قتصادية والتجارية وعموم التسيير، جامعة الجزائرالعموم الا
 الممتقيات والمؤتمرات (0

مداخمة مقدمة ضمن فعاليات الممتقى ) ،دور الرقابة الجبائية في حماية النظاـ الضريبي ،منىمقلاتي  .0
الجزائر،  قالمة، ،1945ماي 8جامعة كمية الحقوق والعموم السياسية، ،(الوطني حول الرقابة الجبائية

 .2015أكتوبر29و28يومي

مداخمة ) ،الجزائر حالة لتفعيؿ آليات الرقابة الجبائية لمحد مف آثار الأزمةنحو إطار مقترح  ،بوعلاموليي  .2
كمية العموم  ،(العالمية مقدمة بمناسبة الممتقى الدولي حول الأزمة المالية والاقتصادية الدولية والحوكمة

 21و 20يومي الجزائر،  سطيف، ، جامعة فرحات عباس،رقتصادية والتجارية وعموم التسييالا
 .2009أكتوبر

 القوانيف والدلائؿ الجبائية (0

الجريدة  يتضمن التنظيم الإداري لوزارة المالية، ،13/07/1998المؤرخ في  288-98المرسوم التنفيذي رقم  .1
 .31/12/1998الصادرة في  ،5العدد الرسمية،

 .الجزائر 24/09/2006المؤرخة في  59العدد  ،الجزائرية الديمقراطية الشعبية يةالجريدة الرسمية لمجميور  .2
 .27/07/2007بتاريخ  42العدد الجريدة الرسمية لمجميورية الجزائرية، ،2008 قانون المالية التكميمي لسنة .3
 .2013 ،70 ، العددالتحقيؽ المصوب إجراء جديد لمرقابة الموجية رسالة المديرية العامة لمضرائب، .4
 .2021لمضرائب، وزارة المالية، ، نشرة المديرية العامة تنظيـ ومياـمركز الضرائب،  .5
 .2023 المديرية العامة لمضرائب، ،قانوف الإجراءات الجبائية .6
 .2023 المديرية العامة لمضرائب، ،قانوف الرسـ عمى رقـ الأعماؿ .7
 .2023 المديرية العامة لمضرائب، قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة، .8
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 المواقع الإلكترونية (0
  لممديرية العامة لمضرائبالموقع الرسمي  .1

https://www.mfdgi.gov.dz   

 

 ثانيا: المراجع بالمغة الأجنبية
 

1. Beltrame Pierre, la fiscalité en France, hachette supérieur 20ème édition, 2014. 
2. Circulaire N°98/2009, Vérification ponctuelle de comptabilité, Direction des 

Recherches Des et Vérifications, Direction Général des Impot, Alger. 

3. Colin Philippe, La vérification fiscale, Editions Economica, Paris. 
4. Guide de vérificateur de comptabilité, République algérienne démocratique et 

populaire, ministére de finances, direction générale des impots, algérie print, 2001. 
5. Hamini Ahmed, Audit  comptable et financier, édition berti, Algérie, 2001. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mfdgi.gov.dz/
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 الملاحؽ



  الملاحؽ
 

 

  
 x: الإشعار بالتحقيق المصوب في المحاسبة لممكمف 01الممحق رقم  

 

                                                                                                                                                                                                      Série O n° 4 ter 

 ال    م       ر       ال    ا            ال د    م      ا           ال                  

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET P¨°OPULAIRE 

 

MINISTERE DES FINANCES                                                                                   ار  الم ل    

DIRECTION GENERALE DES IMPOTS                                     ال م د         ال          ل        ا  

DIRECTION DES IMPOTS DE LA WILAYA JIJEL                              د     ال  ا   ل    

SOUS DIRECTION DU CONTROL FISCALE                                  المد     ال      ل       ال       

     

  Référence N°……/DI/WJ/SD4/BVC02/….. 
 

 

 

 

 
                                                                                                                 JIJEL  Le: 20/02/2021 

 

 

 
1 

B 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 

B 

 

 

A / Mr X 

 

AVIS DE VERIFICATION PONCTUELLE DE 

COMPTABILITE 
 

Lettre avec A.R. 

N°:0040850 
 

 

           Nous avons l’honneur de vous faire connaître que sauf demande contraire  de  votre 

part et acceptée par le service, nous nous présenterons à votre  ENTREPRISE  le 19/03/2021   

à 09 H, pour procéder à des opérations de contrôle portant sur  TAP, TVA,  IRG, et 

concernant les années 2019, 2020 en vertu des dispositions de l’article 20 bis du Code de 

Procédures Fiscales.   

 

          Nous vous saurions gré de bien vouloir tenir à notre disposition les documents 

comptables et pièces justificatives inhérents aux droits, impôts, taxes et redevances concernés 

par la vérification dont la présentation est obligatoire conformément aux dispositions de 

l’article 20 bis-1 du Code des Procédures Fiscales.  

 

        Au cours de ce contrôle, vous avez la faculté de vous faire assister par un conseil de votre 

choix et demander les précisions sur la conduite de cette vérification ponctuelle. 

 

       Si le contrôle fiscal envisagé ne peut être effectué en raison de votre opposition ou celle de 

tiers, il sera procédé en vertu des dispositions de l’article 44-1 du Code des Procédures 

Fiscales à l’évaluation d’office de vos bases d’impositions sans préjudice de l’application des 

sanctions prévues par la législation fiscale en vigueur. 

 

       Vous  trouvez ci-joint, un exemplaire de la charte des droits et obligations du contribuable 

vérifié « édition 2017 » accompagné des aménagements apportes a la faveur des dispositions 

de la loi finances pour l'année 2018. 

 

      Veuillez agréer, Madame, Monsieur, l’expression de notre parfaite considération.  

 

     Chef de brigade                                                  Nom, prénom et grade des vérificateurs 
 



  الملاحؽ
 

 

 X:    د    الم      ال   ر   ل م    02الم    ر   

 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

--------------oOo------------- 

MINISTERE DES FINANCES                                                                                         Le  29/04/2021 

DIRECTION GENERALE DES IMPOTS 

Direction des Impôts de la Wilaya de Jijel 

    CENTRE DES IMPOTS DE JIJEL 

 

N°  541 / DI/WJ/CDI/SPC/BVC1/2021                                                                                        

 

                                                                                          

  

 

 

                                                                                                                                  

                                       A / Mr X 

                                                                                      
                                                                               

     Dans le cadre de la vérification de votre comptabilité des exercices :2019 et 2020 dont vous en avez été 

informé par avis de vérification N° 0040850 du 20/02/2021 accompagné de la charte des droits et 

obligations du contribuable vérifié, et en application des dispositions de l’article 20 -6 du code des 

procédures fiscales, nous vous prions de bien vouloir assister au débat contradictoire clôturant les travaux 

de vérification qui sera organisé le 02/05/2021 au niveau de nos bureau sis A Centre des impôts 3 KM - 

JIJEL à partir de 10 H. 

      Au cours de ce débat, vous pouvez vous faire assister par un conseil de votre choix. 

           Veuillez agréer, Monsieur, l’expression de notre parfaite considération. 

 

      Le chef de brigade                                                                    Les  Vérificateurs 

                                                    

 

 

 

 

                                                                               

 

 

 

 

CONVOCATION POUR UN DEBAT 

CONTRADICTOIRE 

Dans le cadre d’une vérification Ponctuelle de comptabilité 

Lettre 

avec AR 



  الملاحؽ
 

 

Série O n° 21 ter 

   X لمتحقيؽ المصوب لممكمؼولي: الإبلاغ الأ03الممحؽ رقـ 

  ال    م       ر       ال    ا            ال د    م      ا           ال                  

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 

MINISTERE DES FINANCES                                                                                               ار  الم ل   

DIRECTION GENERALE DES IMPOTS                                                 ال م د         ال          ل        ا  

DIRECTION DES IMPOTS DE LA WILAYA JIJEL                                          د     ال  ا   ل    

    LEJIJ STOPMI SED ERTNEC                                                                      ال  ا     N° 

....../D.W.J/S.D.C.F/B.V.C02/....... 
N° ...../D.W.J/S.D.C.F/B.V.C02/2018. 

            

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 
                                                                           JIJEL       Le : …../…./….. 

     Suite à l’envoi de l’avis de contrôle ponctuel N° 0040850 du 20/02/2021 vous avez fait l’objet 

d’une vérification ponctuelle de comptabilité au titre de(s) exercice(s) 2015 et 2016 se rapportant aux 

impôts, droits et taxes ci- après désignés : TAP, TVA,  IRG.  
     En conséquence, nous avons l’honneur de porter à votre connaissance que l’administration fiscale 

envisage de modifier les éléments servant de base au calcul de certains impôts, droits et taxes et de 

vous réclamer un complément d’impôts pour les motifs exposés dans la présente notification. 

    Vous disposez, à compter de la réception de la présente notification, d’un délai de trente (30)  

jours pour formuler vos observations ou faire part de votre acceptation des propositions de  

redressements envisagés. Le défaut de réponse dans ce délai vaudra accord tacite de votre part 

(Article20 bis-5 du code des procédures fiscales). 

     Nous attirons votre attention que les droits rappelés dans ce cadre seront assortis des  

sanctions fiscales fixées par la loi.  

       Vous pouvez également dans le cadre de votre réponse solliciter l’arbitrage pour des  

questions de fait ou de droits, selon le cas, du Directeur des grandes entreprises, du directeur des 

impôts de willaya, du chef du centre des impôts ou du chef de service des recherches et  

vérifications conformément aux dispositions de l’article 20 bis-2 du Code des Procédures Fiscales. 

      Sur votre demande et avant expiration du délai de réponse, vous pouvez solliciter toutes  

explications verbales utiles sur le contenu de la notification. 

       Vous avez la faculté de vous faire assister par un conseil de votre choix pour discuter les  

présentes propositions ou pour y répondre (Article 20 bis-2 du Code des Procédures Fiscales). 

La présente notification comporte (…………) feuillet (s), y compris celui 

-ci Veuillez agréer, Madame, Monsieur l'expression de notre parfaite considération. 
 

Chef de brigade                                               Nom, Prénom et Grade 

                                                                          des vérificateurs 

A / Mr X 

 Lettre avec A.R. 

N°:…………… 
 

 

Notification de Redressement suite 

Au contrôle ponctuel de comptabilité 
 



  الملاحؽ
 

 

Série O n21 sex ies 

 

 

 X: الإبلاغ النيائي لمتحقيؽ المصوب لممكمؼ 04الممحؽ رقـ 

 ال    م       ر       ال    ا            ال د    م      ا           ال                  

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 

 MINISTERE DES FINANCES                                                                               ار  الم ل   

DIRECTION GENERALE DES IMPOTS                                 ال م د         ال          ل        ا  

DIRECTION DES IMPOTS DE LA WILAYA JIJEL                         د     ال  ا   ل    

   CENTRE DES IMPOTS JIJEL                                                                       ال  ا           

  N° ….. /D.W.J/C.D.I./B.V.C.02/….. 
 

 

 

 

 

                                                                                     JIJEL       Le : /…./…... 
 

 

 

 

           Madame, Monsieur Le Gérant de ………………, Nous avons pris connaissance des 

observations que vous avez formulées en date du …………… et du………….. en réponse à la 

notification de redressement N°….. et …….  du ……….. et ………… . 

 

        Après un examen de notre  part, nous  vous  informons  que:  

        Les éléments qui ont été notifiés initialement sont abandonnés en totalité;  

        Les éléments qui ont été notifiés initialement sont maintenus partiellement ;  

        Les éléments qui ont été notifiés initialement sont maintenus en totalité.  

Les résultats notifiés ci-dessous sont définitifs. 

En cas de contestations de votre part, vous avez la possibilité d’introduire une requête, dans le 

cadre du recours préalable, auprès de l’administration des impôts, selon le cas, au Directeur des 

Impôts de Wilaya ou au du Chef du Centre des Impôts, et ce conformément aux dispositions de 

l’article 71du Code des Procédures Fiscales.  

La présente lettre comporte  ………. (……) Feuilles, y compris celle-ci.  

      Veuillez agréer, madame, monsieur, l’assurance de  notre  considération distinguée. 

 

       Chef de brigade                                                      Nom, Prénom et Grade des vérificateurs 

 

                                                                                     . 

A/ Mr X  Lettre avec A.R. 

N°:…………… 
 

 

Notification de redressement définitive 

Suite à la vérification Ponctuelle de 

comptabilité  

(Réponse aux observations du contribuable) 

 



  الملاحؽ
 

 

 لحق

 X الورد الفردي لممكمؼ: 0رقـ الممحؽ 

 

 



  الملاحؽ
 

 

 X: الورد الفردي المكمؼ 0تابع لممممحؽ رقـ 

 

 



  الملاحؽ
 

 

 

 

 

 

   y  : الإشعار بالتحقيق المصوب في المحاسبة لممكمف06الممحق رقم 
 

                                                                                                                                                                                                      Série O n° 4 ter 

 ال    م       ر       ال    ا            ال د    م      ا           ال                  

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 

MINISTERE DES FINANCES                                                                                   ار  الم ل    

DIRECTION GENERALE DES IMPOTS                                     ال م د         ال          ل        ا  

DIRECTION DES IMPOTS DE LA WILAYA JIJEL                              د     ال  ا   ل    

SOUS DIRECTION DU CONTROL FISCALE                                  المد     ال      ل       ال       

     

  Référence N°……/DI/WJ/SD4/BVC02/….. 
 

 

 

 

 
                                                                                       Taher      Le : 26/10/2022 

 

 

 
1 

B 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 

B 

 

A/ Mr Y 

 

AVIS DE VERIFICATION PONCTUELLE DE 

COMPTABILITE 
 

Lettre avec A.R. 

N°:148 
 

 

           Nous avons l’honneur de vous faire connaître que sauf demande contraire  de  votre 

part et acceptée par le service, nous nous présenterons à votre  ENTREPRISE  le 13/11/2022   

à 10 H, pour procéder à des opérations de contrôle portant sur  TVA et concernant l’année en  

2018 vertu des dispositions de l’article 20 bis du Code de Procédures Fiscales. 

 

          Nous vous saurions gré de bien vouloir tenir à notre disposition les documents 

comptables et pièces justificatives inhérents aux droits, impôts, taxes et redevances concernés 

par la vérification dont la présentation est obligatoire conformément aux dispositions de 

l’article 20 bis-1 du Code des Procédures Fiscales.  

 

        Au cours de ce contrôle, vous avez la faculté de vous faire assister par un conseil de votre 

choix et demander les précisions sur la conduite de cette vérification ponctuelle. 

 

       Si le contrôle fiscal envisagé ne peut être effectué en raison de votre opposition ou celle de 

tiers, il sera procédé en vertu des dispositions de l’article 44-1 du Code des Procédures 

Fiscales à l’évaluation d’office de vos bases d’impositions sans préjudice de l’application des 

sanctions prévues par la législation fiscale en vigueur. 

 

       Vous  trouvez ci-joint, un exemplaire de la charte des droits et obligations du contribuable 

vérifié « édition 2017 » accompagné des aménagements apportes a la faveur des dispositions 

de la loi finances pour l'année 2018. 

 

      Veuillez agréer, Madame, Monsieur, l’expression de notre parfaite considération.  

 

     Chef de brigade                                                  Nom, prénom et grade des vérificateurs 
 

 



  الملاحؽ
 

 

 Y:    د    الم      ال   ر   ل م    07الم    ر   

 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

--------------oOo------------- 

MINISTERE DES FINANCES                                                                                         Le  06/12/2022 

DIRECTION GENERALE DES IMPOTS 

Direction des Impôts de la Wilaya de Jijel 

    CENTRE DES IMPOTS DE JIJEL 

 

N°  193 / DI/WJ/CDI/SPC/BVC1/2021                                                                                        

 

                                                                                          

  

 

 

                                                                                                                                  

                                       A / Mr Y 

                                                                                      
                                                                               

     Dans le cadre de la vérification ponctuelle de votre comptabilité des exercices: 2018 dont vous en avez 

été informé par avis de vérification N° 148 du 26/10/2022 accompagné de la charte des droits et 

obligations du contribuable vérifié, et en application des dispositions de l’article 20 -6 du code des 

procédures fiscales, nous vous prions de bien vouloir assister au débat contradictoire clôturant les travaux 

de vérification qui sera organisé le 11/12/2022 au niveau de nos bureau sis A Centre des impôts 3 KM - 

JIJEL à partir de 10 H. 

      Au cours de ce débat, vous pouvez vous faire assister par un conseil de votre choix. 

           Veuillez agréer, Monsieur, l’expression de notre parfaite considération. 

 

      Le chef de brigade                                                                    Les  Vérificateurs 

                                                    

 

 

 

 

                                                                               

 

 

 

 

CONVOCATION POUR UN DEBAT 

CONTRADICTOIRE 

Dans le cadre d’une vérification Ponctuelle de comptabilité 

Lettre 

avec AR 



  الملاحؽ
 

 

Série O n° 21 ter 

   y لمتحقيؽ المصوب لممكمؼولي: الإبلاغ الأ08 الممحؽ رقـ

  ال    م       ر       ال    ا            ال د    م      ا           ال                  

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 

MINISTERE DES FINANCES                                                                                               ار  الم ل   

DIRECTION GENERALE DES IMPOTS                                                 ال م د         ال          ل        ا  

DIRECTION DES IMPOTS DE LA WILAYA JIJEL                                          د     ال  ا   ل    

   LEJIJ STOPMI SED ERTNEC                                                             ال  ا               

....../D.W.J/S.D.C.F/B.V.C02/....... 
N° ...../D.W.J/S.D.C.F/B.V.C02/2018. 

            

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 
                                                                           JIJEL       Le : …../…./….. 

     Suite à l’envoi de l’avis de contrôle ponctuel N° 148 du 26/10/2022 vous avez fait l’objet d’une 

vérification ponctuelle de comptabilité au titre de(s) exercice(s) 2015 et 2016 se rapportant aux impôts, 

droits et taxes ci- après désignés : TVA.  
     En conséquence, nous avons l’honneur de porter à votre connaissance que l’administration fiscale 

envisage de modifier les éléments servant de base au calcul de certains impôts, droits et taxes et de 

vous réclamer un complément d’impôts pour les motifs exposés dans la présente notification. 

    Vous disposez, à compter de la réception de la présente notification, d’un délai de trente (30)  

jours pour formuler vos observations ou faire part de votre acceptation des propositions de  

redressements envisagés. Le défaut de réponse dans ce délai vaudra accord tacite de votre part 

(Article20 bis-5 du code des procédures fiscales). 

     Nous attirons votre attention que les droits rappelés dans ce cadre seront assortis des  

sanctions fiscales fixées par la loi.  

       Vous pouvez également dans le cadre de votre réponse solliciter l’arbitrage pour des  

questions de fait ou de droits, selon le cas, du Directeur des grandes entreprises, du directeur des 

impôts de willaya, du chef du centre des impôts ou du chef de service des recherches et  

vérifications conformément aux dispositions de l’article 20 bis-2 du Code des Procédures Fiscales. 

      Sur votre demande et avant expiration du délai de réponse, vous pouvez solliciter toutes  

explications verbales utiles sur le contenu de la notification. 

       Vous avez la faculté de vous faire assister par un conseil de votre choix pour discuter les  

présentes propositions ou pour y répondre (Article 20 bis-2 du Code des Procédures Fiscales). 

La présente notification comporte (…………) feuillet (s), y compris celui 

-ci Veuillez agréer, Madame, Monsieur l'expression de notre parfaite considération. 
 

Chef de brigade                                               Nom, Prénom et Grade 

                                                                          des vérificateurs 

A / Mr Y 

 Lettre avec A.R. 

N°:…………… 
 

 

Notification de Redressement suite 

Au contrôle ponctuel de comptabilité 
 



  الملاحؽ
 

 

Série O n° 21 octies 

 

  Y : الإ لاغ ال يائي لم  ق   ال   ب لم  م 09ال م   رق  
 

 ال    م       ر       ال    ا            ال د    م      ا           ال                  

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 

 MINISTERE DES FINANCES                                                                          

   ار  الم ل     

DIRECTION GENERALE DES IMPOTS                                       ال م د         ال

  ل        ا    

DIRECTION DES IMPOTS DE LA WILAYA JIJEL                          د   

 ال  ا   ل    

  CENTRE DES IMPOTS JIJEL                                                          ال  ا     

                 N° …. /D.W.J/C.D.I./B.V.C.02/…... 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 
                                                            JIJEL       Le : …/…/…. 

 
            Madame, Monsieur, …………………………….  

Nous avons constaté que vous n’avez pas répondu à la proposition de notification 

de redressement N° ….. du ………… à l’issu de l’expiration du délai 

réglementaire.  

        Nous  vous  informons que les rectifications qui vous ont été proposées  sont 

tacitement reconduites conformément à l’article 20-6 du Code des Procédures 

Fiscales.  

 

Les résultats notifiés ci-dessous sont définitifs. 
En cas de contestations de votre part, vous avez la possibilité d’introduire une 

requête, dans le cadre du recours préalable, auprès de l’administration des impôts, 

selon le cas, au Directeur des Grandes Entreprises ou au Directeur des Impôts de 

Wilaya ou au du Chef du Centre des Impôts, et ce conformément aux dispositions de 

l’article 71du Code des Procédures Fiscales.  

La présente lettre comporte …….(…) feuilles, y compris celle-ci.  

 

A Mr : Y 
 

Lettre avec A.R. 

N°:…………… 
 

 

Notification de redressement définitive 

Suite à la vérification de comptabilité 

(Absence de réponse) 



  الملاحؽ
 

 

 

 Y: الورد الفردي لممكمؼ  01الممحؽ رقـ 

 

 



 الممخص
 

 
 

 الممصص

يعد التحقيق المصوب في المحاسبة أداة حديثة من أدوات الرقابة الجبائية التي تساىم في مكافحة 
ظاىرتي التيرب والغش الضريبيين وتحسين الحصيمة الضريبية، وىذا بالتأكد من صحة ومصداقية تصريحات 

عادة فرض الأسس الضريبية، بيدف اس ترجاع الحقوق المتيرب المكمفين بالضريبة والقيام بتصحيح أخطائيم وا 
 منيا وتمويل الخزينة العمومية بالأموال. 

حيث قمنا بيذه الدراسة بمركز الضرائب لولاية جيجل من أجل تقييم مساىمة التحقيق المصوب في 
المحاسبة في تحسين الحصيمة الضريبية، وىذا بدراسة حالة ممفين خاضعين لمتحقيق المصوب في المحاسبة 

ذا الأخير التي يقوم بيا المحققون لاسترجاع الحقوق المتيرب من دفعيا من طرف المكمفين وتبيان إجراءات ى
بالضريبة، كما قمنا بدراسة إحصائيات الحصيمة الضريبية الناتجة عن عمميات التحقيق وتحميميا، وقد توصمنا 

فة في إجمالي الحصيمة من خلال دراستنا التطبيقية إلى أن التحقيق المصوب في المحاسبة يساىم بنسبة ضعي
 الضريبية مقارنة بالتحقيق المحاسبي الذي يحتل الصدارة. 

: الرقابة الجبائية، التحقيق المصوب في المحاسبة، الحصيمة الضريبية، التيرب الضريبي، الكممات المفتاحية
 الغش الضريبي.  

Abstract 

Target investigation in accounting is a modern tool of tax control that 

contributes to fight the phenomena of tax evasion and fraud and improving tax 

revenues, by ensuring the validity and credibility of taxpayers' statements, correcting 

their mistakes and re-imposing tax bases, with the aim of recovering hidden rights 

and funding the public treasury with funds. 

 We carried out this study in the Tax Center of Jijel in order to evaluate the 

contribution of target investigation in accounting in improving the tax collection, and 

this is by studying the case of two files subject to target investigation in accounting 

and showing the procedures of the latter that the investigators carry out to recover the 

rights evaded from being paid by the taxpayers.We have studied and analyzed the 

statistics of the tax proceeds resulting from the investigation operations, and we have 

concluded through our empirical study that the target investigation in accounting 

contributes with weak percentage to the total tax proceeds compared to the 

accounting investigation, which occupies the forefront. 

Keywords: tax control, Target investigation in accounting, tax proceeds, tax 

evasion, tax fraud. 


